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BETÆNKNING

Afgivet af Revisionsudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om godkendelse af Landskassens regnskab for 2010

Afgivet til forslagets 2. behandling

Revisionsudvalget har under behandlingen bestået af:

Perioden før 22. september 2011:
Medlem af Inatsisartut, Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit, formand. 
Medlem af Inatsisartut, Justus Hansen, Demokraterne, næstformand. 
Medlem af Inatsisartut, Knud Kristiansen, Atassut.
Medlem af Inatsisartut, Kristian Jeremiassen, Siumut
Medlem af Inatsisartut, Karl Lyberth, Siumut

Efter ny konstituering den 22. september 2011:
Medlem af Inatsisartut, Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit, formand.
Medlem af Inatsisartut, Astrid Fleischer Rex (suppleant for Justus Hansen, Demokraterne). 
Medlem af Inatsisartut, Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit.
Medlem af Inatsisartut, Kristian Jeremiassen, Siumut.
Medlem af Inatsisartut, Anders Olsen, Siumut. 

Revisionsudvalget har efter 1. behandlingen gennemgået ovennævnte forslag. 

1. Indledning:

Revisionsudvalget afholdt i perioden 25.-26. maj 2011 regnskabsseminar over Landskassens regn-
skab 2010. Seminaret blev afholdt i Selvstyrets centraladministration i Nuuk. Udvalget mødtes ved 
samme lejlighed med Ekstern revisor, som gennemgik regnskab og revisionsprotokollater med 
udvalget.
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Nærværende betænkning indeholder Uddrag af revisionsprotokollater, uddrag af udvalgets spørgs-
mål til Naalakkersuisut samt Naalakkersuisuts bemærkninger og svar hertil. Udvalget vedlægger alt 
bagvedliggende korrespondance som bilag til betænkningen. Dog er passager, der indeholder per-
sonfølsomme oplysninger, udeladt.

1.2. Revisionsudvalgets opgaver:

Udvalget er ikke et dømmende udvalg. Udvalget skal foretage en gennemgang af Landskassens 
regnskaber samt de nettostyrede virksomheder og fremføre sine bemærkninger hertil. Herefter er 
det op til Inatsisartut, om udvalgets eventuelt kritiske bemærkninger til Landskassens regnskaber 
skal have konsekvenser i forhold til de politisk ansvarlige, og i givet fald hvilke konsekvenser, der 
skal være tale om. Udtaler Revisionsudvalget kritik i forbindelse med dets gennemgang af Land-
skassens regnskaber, er det herefter Naalakkersuisut, som politisk ansvarlig, der skal påse, at der 
rettes op på forholdene. 

Udvalgets hovedopgaver er beskrevet i §§ 18 og 19 i Inatsisartutlov om Inatsisartut og Naalakkersu-
isut. Det fremgår heraf, at udvalget ”gennemgår landskassens regnskaber og revisionens bemærk-
ninger hertil én gang om året og fremsætter de spørgsmål og bemærkninger til Naalakkersuisut,  
som regnskaberne giver anledning til. Spørgsmål og bemærkninger tillige med besvarelser fra Naa-
lakkersuisut forelægges Inatsisartut.”. Det er, som nævnt, Inatsisartut, der efterfølgende kan afgøre, 
hvorvidt forhold påpeget af Revisionsudvalget skal have konsekvenser for de ansvarlige Naalakker-
suisutmedlemmer.

Ud over de i lovgivningen beskrevne opgaver, ser Revisionsudvalget det som en af sine opgaver, 
generelt at føre tilsyn med de systemer og forretningsgange, som Naalakkersuisut opretter til 
løsning af opgaver, der indgår i forsvarlig forretningsdrift i en stor og forgrenet organisation som 
Naalakkersuisuts. I den forbindelse er udvalget primært interesseret i at påse, at det tilsikres, at de 
mekanismer og værktøjer, der har betydning for økonomistyringen og regnskabsaflæggelsen, er til 
stede og at de fungerer efter hensigten.

På Inatsisartuts efterårssamling 2010 vedtog Inatsisartut en ny forretningsorden ifølge hvilken Revi-
sionsudvalget konstitueres på hhv. den konstituerende samling og på Inatsisartuts forårssamling. 
Hensigten med dette var at undgå, at udvalgets sammensætning bliver ændret midt i behandlingen 
af Landskassens regnskab, som udvalget typisk indleder i forbindelse med fremlæggelsen af regn-
skabet på forårssamlingen.

I forbindelse med ændringen af udvalgsstrukturen på EM2011 blev det besluttet at nykonstituere 
alle udvalg, herunder også Revisionsudvalget. Fremover er det dog forventningen, at beslutningen 
om at konstituere udvalget på forårssamlingen vil styrke rammerne for Revisionsudvalgets arbejde 
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med behandling af Landskassens regnskab. Dette naturligvis under forudsætning af, at Landskas-
sens regnskab foreligger tidsnok til at udvalget kan påbegynde behandlingen af det under eller 
umiddelbart efter forårssamlingen. 

1.3. Forsinket fremlæggelse af regnskabet

Det har været praksis, at Landskassens regnskab fremlægges på forårssamlingen til førstebehand-
ling. For dette års vedkommende skete dette imidlertid først på efterårssamlingen, hvor førstebe-
handlingen skete den 22. september 2011.

Som det vil fremgår af ekstern revisors bemærkninger til regnskabet, skal forklaringen på forsinkel-
sen findes i de omstruktureringer, ressortændringer og flytning af opgaver selvstyrets administration 
har udført i 2010. Udvalget forventer, at disse problemer vil være løst inden næste regnskabsaflæg-
gelse, således at kutymen med førstebehandling af regnskaber under Inatsisartuts forårssamling kan 
fastholdes. 

1.4. Regnskabshåndbogen

Alle Selvstyrets regnskabsførende enheder anvender Regnskabshåndbogen fra Den centrale Regn-
skabsafdeling (DcR). Regnskabshåndbogen er en forskrift på cirkulæreniveau, udarbejdet på bag-
grund af regler fastsat i Landstingslov nr. 23 af 3. november 1994 om Grønlands Hjemmestyres 
regnskabsvæsen mv. og Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 8 af 27. februar 1995 om hjemmestyrets 
regnskabsvæsen mv.

Regnskabshåndbogen er et vitalt redskab til brug for den daglige håndtering af opgaverne i de regn-
skabsførende enheder. Revisionsudvalget forventer, at samtlige regnskabsførende enheder anvender 
senest opdaterede version af regnskabshåndbogen.

Regnskabshåndbogen omfatter ikke de nettostyrede virksomheder; Asiaq, Mittarfeqarfiit og Nukis-
siorfiit. Regelgrundlaget for disse fremgår bl.a. af Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 25 af 26. 
november 1998 om Grønlands hjemmestyres nettostyrede virksomheders regnskabsvæsen mv.

2. Opfølgning fra EM2010 (Landskassens regnskab 2009)

Revisionsudvalget anmodede i forbindelse med betænkningen til godkendelse af Landskassens 
regnskab for 2009 Naalakkersuisut om at fremsende en række oplysninger til udvalget.
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Naalakkersuisut bekræftede i sit svarnotat til 2. behandlingen af regnskabet, at ville efterkomme Re-
visionsudvalgets ønsker. Udvalget måtte dog efterfølgende rykke Naalakkersuisut for at få besvaret 
de i betænkningen fremsatte spørgsmål. Samme problemstilling var aktuel vedr. regnskabet for 
2008.

Udvalget skal derfor igen i år henstille, at Naalakkersuisut ved indretning af hensigtsmæssige sags-
gange sikrer, at der følges op på enhedernes besvarelser af henvendelser, ikke blot fra Inatsisartuts 
udvalg, men generelt.

2.1. K-gruppen

I forbindelse med udvalgets opfølgning på sagen om bl.a. budgetlovsbrud vedrørende etableringen 
af Qasigiannguit Efterskole1 anmodede udvalget Naalakkersuisut om at fremsende oplysninger om, 
hvor mange møder der har været afholdt i koordinationsgruppen (K-gruppen) samt om, hvilke de-
partementer der har været repræsenteret ved de enkelte møder. Udvalgets ønskede specifikt disse 
oplysninger grundet Naalakkersuisuts egne oplysninger om, at netop arbejdet i K-gruppen ansås at 
udgøre løsningen på de af flere undersøgelser afdækkede formelle problemer og mangler i Naalak-
kersuisuts sagsforberedelse.

Udvalget er for så vidt enigt i, at en effektiv koordination udgør et vigtigt element i de styringsme-
kanismer Naalakkersuisut opbygger til varetagelse af en hensigtsmæssig og korrekt udførelse af 
sine opgaver. Da udvalget som nævnt i afsnit 1.2 anser det som en af sine opgaver at føre tilsyn med 
styringsmekanismerne ønskede udvalget at indhente flere oplysninger om arbejdet i K-gruppen for 
herved at orientere sig om, hvordan gruppen reelt bidrager til løsningen af de påviste udfordringer. 

I første omgang var Naalakkersuisuts svar til udvalget blot, at man var i gang med at evaluere K-
gruppen og at udvalget efterfølgende ville blive orienteret.

Udvalget bemærkede hertil, at ”når udvalget udbeder sig informationer fra Naalakkersuisut forven-
tes det generelt, at Naalakkersuisut uden tøven udleverer de ønskede informationer. Det forventes  
således ikke at Naalakkersuisut først skal vurdere, hvilke oplysninger der er formålstjenstlige at  
udlevere til udvalget. Der kan være informationer der f.eks. i kraft af deres omfang er så svært  
overskuelige, at Naalakkersuisut kan have et ønske om at strukturere informationerne før fremsen-
delse til gavn for udvalgets arbejde med disse. Udvalget finder det dog vanskelligt at tro, at infor-
mationer om antallet af afholdte møder i K-gruppen samt om deltagerne på disse møder, er af så  
kompleks karakter, at informationerne ikke blot kan fremsendes til udvalget uden ophold.”.

Naalakkersuisut svarede hertil, at ”K–gruppen har nu fungeret i nogen tid og Formandens De-
partement har med tilfredshed konstateret, at denne konstruktion har vist sig at være velfunge-

1 For en beskrivelse af sagen henvises til Revisionsudvalgets betænkning til regnskabet for 2009 afsnit 3.
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rende. Uden at det af den grund har tilført bureaukratiet væsentlige gener. K–gruppen mødes  
ugentligt under forudsætning af, at der er sager til drøftelse. Det har i den forbindelse været  
glædeligt at konstatere at et system hvor de enkelte medlemmer selv er ansvarlig for at notere  
relevante punkter til opfølgning i deres eget departement, har vist sig at være enkelt og velfun-
gerende. Der anvendes således ikke ressourcer på opgørelser over antal møder, men de knap-
pe ressourcer anvendes på sagernes indhold, for at sikre den bedst mulige forvaltning til de la-
vest mulige omkostninger.

Det er på denne baggrund Formandens Departements samlede vurdering at K–gruppen er et  
instrument, der nu kan indgå, som en integreret del af Naalakkersuisuts administrative kvali-
tetssikringssystem. Herved ligger Naalakkersuisut helt på linje med revisionsudvalgets ønske  
om at sikre en korrekt forvaltning i overensstemmelse med de gældende bestemmelser.”.

Hvor mange møder der reelt har været afholdt, hvem der har deltaget, og hvad der er blevet beslut-
tet på møderne henstår således i det uvisse. Udvalget må forstå Naalakkersuisuts svar således, at det 
vil være en uoverkommelig administrativ belastning, at notere mødedato og mødedeltagere. Udval-
get forstår endvidere svaret således, at der ikke føres referat fra møderne, også dette angiveligt fordi 
et sådant referat ville medføre en uoverkommelig administrativ byrde. 

Udvalget kan konstatere, at der også i 2010 har været sager, hvor budgetregulativets formalia om-
kring høringer ikke har været overholdt2. Udvalget finder det derfor tvivlsomt, at den af Naalakker-
suisut beskrevne uformelle – og tilsyneladende udokumenterede – koordinering i K-gruppen, reelt 
er egnet til at imødegå formelle fejl i forbindelse med Naalakkersuisuts opgaveløsning. Udvalget 
finder det endvidere principielt bekymrende, at Naalakkersuisut ikke finder det hensigtsmæssigt, at 
sikre dokumentation for de beslutninger og dispositioner, der er resultatet af koordineringen mellem 
departementerne på højt administrativt niveau.

Sammenholdt med de, af ekstern revisor, påpegede problemer bl.a. vedr. centraliseringen af boghol-
deri og overflytning af opgaver til DcR (jf. nedenfor under afsnit 3) er det udvalgets opfattelse, at 
Naalakkersuisut bør fokusere målrettet på at sikre, at de ledelsesmæssige værktøjer og de fornødne 
ledelsesmæssige kompetencer er til stede både i den daglige drift og ved større ambitiøse omstruk-
tureringer.

2.2. Anlægs- og Renoveringsredegørelsen

2 Udmøntning af budgetreguleringer på KIIIN’s område – Finansudvalgsafgørelse 10-475 og 10-479 samt Ansøgning 
om tillægsbevilling til sælskind – Finansudvalgsafgørelse 10-515. 
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Ifølge Budgetloven er Anlægs- og Renoveringsfonden en del af Landskassen. Udvalget kritiserede i 
forbindelse med regnskabet for 2009 den manglende færdiggørelse af anlægs- og renoveringsfonds-
redegørelsen, som betød, at Inatsisartut måtte behandle regnskabet uden at have haft mulighed for at 
forholde sig til redegørelsen. 

Redegørelsen for 2010 er endnu ikke fremsendt til Inatsisartut. Ifølge Budgetloven er der blot et 
krav om, at redegørelsen skal fremsendes ”årligt”, men udvalget er af den opfattelse, at redegø-
relsen er en så væsentlig del af Landskassens regnskab, at en omdeling af redegørelsen på efterårs-
samlingen (eller senere) året efter opgørelsesåret reelt fratager Inatsisartut muligheden for at forhol-
de sig meningsfyldt til redegørelsen. Det er særdeles uhensigtsmæssigt, at redegørelsen først færdig-
gøres på et så sent tidspunkt, at den reelt ikke kan inddrages i udvalgets arbejde med Landskassens 
regnskaber, hvorfor udvalget skal gentage sin kritik af den forsinkede færdiggørelse af redegø-
relsen. Der henvises i øvrigt til afsnit 3.11 nedenfor.

3. Ekstern revisors bemærkninger i revisionsprotokollaterne

I dette afsnit fremhæves en række væsentlige problemstillinger, der fremgår af ekstern revisors revi-
sionsprotokollater til regnskabet for 2010. For en fuldstændig gennemgang af protokollaterne samt 
Naalakkersuisuts kommentarer hertil henvises til bilag 1-5.

3.1. Vedr. centralisering af bogholderiet mv.

Ekstern revisors bemærkninger:

”Som følge af Landstyreformandens beslutning af 21. november 2007 er der etableret et fælles  
servicecenter i Økonomi- og Personalestyrelsen (DcR) pr. 1. januar 2009. I 2009 og 2010 er  
der overført bogholderi opgaver fra en stor del af Selvstyrets enheder til DcR. Overførsel af  
opgaverne er aftalt via ressortændringer og standardaftale om hvilke bogholderimæssige op-
gaver DcR løser og hvilket opgaver enheden fortsat løser.

Revisionen af årsregnskabet 2010 har været en betydeligt mere omfattende opgave end forven-
tet. Baggrunden herfor er, at forretningsgange og interne kontroller til understøttelse heraf  
samt ansvarsfordeling mellem DcR og de enkelte enheder generelt ikke er beskrevet, og de  
interne kontroller i langt de fleste tilfælde ikke er etableret, og såfremt de er etableret, ofte ikke  
fungerer tilfredsstillende. 

Bogføringen og regnskabsmaterialet bærer præg af manglende kritisk gennemgang, hvilket  
ofte kan henføres til manglende viden omkring den enkeltes arbejdsopgaver.
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Problemstillingerne omkring bogføringen og dermed også revisionen kan delvis henføres til, at  
der er styringsmæssige udfordringer i forbindelse med overdragelse af enhedernes samlede  
bogholderi til DcR.

Finansbogholderiet i DcR er ansvarlig for udarbejdelse af afstemningerne. Vi har konstateret,  
at der stort set ikke udarbejdet afstemninger i de første 9 måneder af 2010, ligesom de forelig-
gende afstemninger ikke er gennemgået kritisk, forstået således at der er taget stilling til åbne  
posteringer mv. Den manglende udarbejdelse af afstemninger kan i høj grad henføres til mang-
lende ressourcer, da det næppe er realistisk for finansbogholderiets nuværende medarbejdere  
at udarbejde det store antal afstemninger, der reelt kræves. 

Vi anbefaler, at der indgås en aftale pr. enhed, der er tilrettet i forhold til den enkelte enheds  
behov under hensyntagen til kompleksitet, bemanding mv., hvori det tydeliggøres, hvem der  
blandt andet skal stå for controlling, kritisk gennemgang af åbenstående poster, opfølgning  
mv. 

Det er sammenfattende vores vurdering, at der i forbindelse med udarbejdelse og implemente-
ring af forretningsgangsbeskrivelser og interne kontroller bør afsættes de nødvendige ressour-
cer, såvel økonomiske som personalemæssige, til at sikre, at forretningsgangene kommer til at  
fungere efter hensigten.”.

Naalakkersuisut har hertil bemærket:

”DcR er enig i revisionens kommentarer til problemstillingerne. DcR har i store dele af 2010  
brugt ressourcer på oprydning samt reorganisering af de hjemtagne opgaver i forbindelse med 
centraliseringen af bogholderierne. Opgaven har for DcR af flere omgange været større end  
forventet. Oprydningsopgaverne i flere tilfælde har været langt mere ressourcekrævende end 
forudset ved hjemtagelsen af bogholderierne, hvilket har medvirket til problemer med styring  
af overdragelserne af enhedernes bogholderi.

Som revisionen anfører, er overførslerne af opgaverne aftalt via ressortændringer og standard-
aftaler. DcR har tidligere fundet standardaftalen […] som tilstrækkelig dækkende for opgave-
fordelingen mellem den afgivende enhed og DcR. DcR er i gang med at udarbejde ny skabelon 
for aftale med enhederne for at sikre tydeliggørelse af ansvarsfordelingen, herunder hvem der  
skal stå for controlling, kritisk gennemgang af åbenstående poster, opfølgning m.v. I forbin-
delse med indgåelse af denne nye aftale vil der blive indarbejdet afsnit omkring forretnings-
gange som går på tværs mellem enheden og DcR.

DcR har ligeledes i forbindelse med centraliseringerne skulle foretage store personalemæssige  
rationaliseringer. hvilket har betydet væsentlige udfordringer for personalet i DcR. 
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Den af revisionen anførte manglende kritiske gennemgang søges løst ved tilførsel af nye og  
øgede kompetencer på områderne ved den fortsatte centralisering af bogholderifunktionerne.  
Denne tilførsel skal ligeledes bidrage til at DcR kan gennemføre afstemningen af den store  
mængde konti. 

Endeligt har DcR igangsat udsendelse af yderligere materiale i forbindelse med måneds-
afstemningerne hvoraf det fremgår hvilke opgaver der ligger hos den enkelte enhed og hvad 
der forventes enheden reagerer på[…]”.

Udvalget har stillet supplerende spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. kompetencetilførslen til områ-
det. Spørgsmålene og Naalakkersuisuts besvarelse fremgår af bilag 6 og 7.

Udvalget tager Naalakkersuisuts bemærkninger vedr. den fremadrettede løsning af de konstaterede 
problemer til efterretning. Udvalget må dog samtidig udtrykke kritik af Naalakkersuisuts forbere-
delse og implementering af centraliseringsopgaven, der har vist sig at medføre store problemer for 
økonomistyring og regnskabsaflæggelse. Der henvises i øvrigt til afsnit 3.8 nedenfor.

3.2. Kreditorer

Ekstern revisors bemærkninger:

”Det er konstateret, at kreditorafdelingen under DcR ikke udarbejder afstemning mellem den  
samlede bogførte kreditorsaldo i finansbogholderiet (XAL) til kontoudtoget fra kreditors saldo.

Det burde være muligt for kreditorafdelingen at udarbejde en korrekt afstemning, da de har  
adgang til XAL og reelt ikke behøver de faktiske fakturaer for at udarbejde en afstemning.

Den manglende afstemning af kreditorer bevirker, at der bl.a. kan ske betalingsfejl, manglende  
registrering af omkostninger mv. Det anbefales, at der udarbejdes interne kontroller og klare  
retningslinier for, hvorledes afstemning af kreditorer skal foregå i faste månedlige rutiner.

Ligeledes er det kreditorafdelingens ansvar at afstemme finansbogføringen med kreditormodu-
let. Denne opgave er dog ikke udført løbende i 2010, hvilke vi anbefaler gøres månedligt. Ulti-
mo 2010 har vi i forbindelse revisionen modtaget en afstemning, som udviser en difference på 
ca. 225 t.kr. Det er oplyst, at der er dialog i gang med systemleverandøren for at løse denne”. 

Naalakkersuisuts bemærkninger hertil:

”DcR er enig i revisors bemærkninger til klare retningslinjer for kontrol og afstemninger. DcR 
har i denne forbindelse i starten af året 2011 sat yderligere fokus på implementering af forret-
ningsgangene i det daglige arbejde herunder afstemningerne for kreditorbogholderiet. Afstem-
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ningen af kreditorer har været meget omfattende idet det har været og fortsat er nødvendigt at  
afstemme kreditorer månedligt for hver enkelt regnskabsenhed. Der arbejdes på at omlægge  
kreditorer således at det fremadrettet kun er nødvendigt at foretage en afstemning pr. leveran-
dør. Ligeledes vil en øget grad fra leverandørerne til at anvende elektroniske fakturaer bidrage  
til en højere effektivitet og mindre fejl.”.

Revisionsudvalget tager Naalakkersuisuts bemærkninger til efterretning og skal samtidig anmode 
Naalakkersuisut oplyse, hvornår det forventes at de beskrevne tiltag er implementeret.

3.3. Debitorer

Ekstern revisors bemærkninger:

”For den centraliserede debitorstyring kan det konkluderes, at der i 2010 ikke har været den 
nødvendige opfølgning, afstemning samt rykning af debitorer, herunder sikring af, at der er  
overensstemmelse mellem finansbogføringen og debitormodulet.

Vi anbefaler, at der udarbejdes jobbeskrivelser og forretningsgange for på baggrund af disse  
at vurdere, hvorledes ressourcerne og opgaverne i afdelingen stemmer over ens. Vi er bekendt  
med, at der i 2011 er foretaget en række tiltag for at forbedre debitorafdelingen herunder an-
sættelse af afdelingsleder.

Ifølge de interne retningslininer og forretningsgange skal alle debitorer der er ældre end 6 må-
neder afskrives og overføres til inkassomyndigheden ved Skattestyrelsen, hvorefter eventuelle  
indbetalinger tilgår inkassoafdelingen i henhold til regnskabshåndbogens retningslinjer her-
om. Dette har ikke fungeret tilfredsstillende i 2010, hvorfor forfaldne saldi ældre end 6 måne-
der ifølge det oplyste ikke løbende er overdraget til inkasso.”.

Naalakkersuisuts bemærkninger hertil:

”DcR er enige i revisionens kommentarer.

Som nævnt […] har der i året 2010 været anvendt betydelige ressourcer på oprydning ved  
overførsler af bogholderiopgaven til DcR. Dette har blandet andet betydet at de interne ret-
ningslinjer ikke har kunnet overholdes, da det ved overtagelserne er konstateret ikke uvæsentli-
ge fejl i regnskabsmaterialet. Før disse fejl er rettet har DcR ikke fundet det hensigtsmæssigt at  
overdrage fordringer til inkasso.”.

Revisionsudvalget tager Naalakkersuisuts bemærkninger til efterretning.
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3.4. Afstemning af likvide poster

Ekstern revisors bemærkninger:

”Flere bankkonti, primært fra de enheder, som fortsat selv har ansvaret herfor, har ikke været  
afstemt i hele 2010 og for enkelte bankkonti i længere tid tilbage. 

Det er observeret, at intern revision løbende sender rykkere til de enkelte enheder, såfremt der  
ikke månedligt fremsendes bankafstemninger. Det kan konstateres, at disse skriftlige rykkere  
ikke har den ønskede virkning.

Der er i forbindelse med revisionen konstateret negative kassebeholdninger enkelte steder,  
hvilket er en indikation på, at der ikke løbende foretages afstemning af beholdningen samt at  
intern revision, som den kontrollerende enhed, ikke forholder sig kritisk til de modtagne  
afstemninger.

Løbende afstemning af likvide poster er et central element i den interne kontrol, hvorfor vi an-
befaler, at der fremadrettet iværksættes tiltag til at løbende at foretage en kritisk gennemgang 
af såvel bankafstemninger som kasseopgørelser”.

Naalakkersuisuts bemærkninger hertil:

”DcR er enige i revisionens bemærkninger. Der er pr. 1. juni 2011, ansat en kontorchef i intern  
revision for at styrke og øge kompetencen på området. 

Intern revision vil i samarbejde med DcR arbejde på at få sikret etablering af styrkede interne  
kontroller og forbedring af eksisterende forretningsgange. Det vil som led i intern revisions  
styrkede position ved kompetancetilførelsen ligeledes blive sat yderligere fokus på de af revi-
sionens anførte bemærkninger under ovenstående punkter med henblik på eliminering. 

Som afslutning […] skal anføres at en stor del af oprydningsopgaverne er ved at være tilende-
bragt. At forretningsgange for flere områder er udarbejdet med klare instrukser til medar-
bejderne omkring deres opgaver og ansvar. Der pågår dagligt oplæring af personalet inden for  
de forskellige opgaver med henblik på en bedre forståelse af de løste opgaver hvilket bidrager  
til at give medarbejderne en højere grad af ansvarsfølelse for det udførte arbejde.

Der foreligger stadigt store opgaver i forbindelse med effektivisering af arbejdsgangen og ruti-
ner. Disse opgaver er ved at blive defineret som små projekter med henblik på at sikre  
styring /implementering og opfølgning. Projekterne vil blive indarbejdet samtidigt med at DcR 
i året 2011 vil udrulle IRIS og overtage bogholderifunktioner for de sidste regnskabsenheder i  
Nuuk.”.

____________________
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Revisionsudvalget skal kraftigt kritisere den mangelfulde afstemning og den manglende konse-
kvens ved de løbende konstateringer af problemerne.

3.5. Inddrivelsesmyndighederne

Ekstern revisors bemærkninger:

”Skattestyrelsen varetager skatte-, afgifts-, og inddrivelsesopgaverne for hele Grønland, hvil-
ket er en konsekvens af skattecentraliseringen i 2007 og centraliseringen af inddrivelsesopga-
ven i 2008. Effekten af centraliseringen er endnu ikke tilfredsstillende, hvilke primært kan hen-
føres til, at inddrivelsesmyndigheden er under stort arbejdspres, selvom der i forhold til tidli-
gere år er der kommet væsentlige bedre styr på bogføring og afstemning af bankkonti hvorved  
grundlaget for inddrivelse af skatter mv. er forbedret. 

Det store arbejdspres skyldes primært den store mængde fordringer, som modtages fra kom-
munerne. Alene i 2010 er antallet af fordringer stedet med ca. 115.000 stk. Det store arbejds-
pres medfører, at det daglige arbejde ikke udføres struktureret og dermed ikke fuldt ud tilfreds-
stillende. Det er vurderingen, at der mangler ressourcer til at udfører inddrivelsesarbejdet, så-
fremt dette skal være mere resultatgivende end det er i dag. 

For at mindske antallet af fordringer, der overdrages fra de eksterne parter til inddri-
velsesmyndigheden anbefales det, at den gældende lov evt. ændres, eller at der indgås en til-
lægsaftale med de eksterne parter om, at parterne f.eks. selv skal forsøge at inddrive fordrin-
gen via kontoudtog i en given periode før overdragelsen til inddrivelsesmyndigheden skal finde  
sted. Ligeledes bør det overvejes, om der skal sættes et minimumsbeløb på fordringer, der  
overdrages til inddrivelsesmyndigheden. 

Det er vores opfattelse, at det nuværende setup er uhensigtsmæssig, idet der reelt føres paral-
lelle debitorregistre ved henholdsvis kommunerne og Landskassen, og at begge registre er ind-
byrdes afhængige af, at begge parter har fuldstændige og korrekt ajourførte registreringer  
vedrørende debitorerne. 

Det er vores vurdering, at denne forudsætning ikke er gældende. 

Konsekvensen heraf er uforholdsmæssigt mange transaktioner mellem inddrivelsesmyndighe-
den og kommunerne, som ikke burde have været foretaget, idet der reelt ikke er nogen fordring,  
ligesom risikoen for at en borger rykkes for et beløb af inddrivelsesmyndigheden, uagtet at be-
løbet kan være indbetalt korrekt ved den oprindelige myndighed, er høj.

____________________
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Efter vores opfattelse er det mest hensigtsmæssigt at vælge en ”ren” model, hvor der enten ale-
ne overføres fordringer til inddrivelsesmyndigheden efter at kommunen har foretaget for-
dringsprøvelse, eller en model hvor samtlige fordringer straks overdrages til inddrivelsesmyn-
digheden på faktureringstidspunktet og alene kan indbetales via inddrivelsesmyndigheden.

Vi er bekendt med, at der er løbende dialog med kommunerne, men det anbefales, at der med 
udgangspunkt i lovgivningen udarbejdes helt klare og entydige retningslinjer for overdragelse  
af fordringer mv.”.

Naalakkersuisuts bemærkninger hertil:

”Skattestyrelsen har, som det korrekt nævnes, en løbende dialog med kommunerne om oversen-
delse af fordringer til inddrivelse med henblik på at undgå at der unødigt oversendes krav.

Konkret har der i denne forbindelse været holdt møde med de 4 kommuner (samt Kanukoka) på 
kommunaldirektør / økonomichefniveau den 15/06-2011, hvor Skattestyrelsen orienterede om 
de specielle problemer i forhold til inddrivelse af kommunale krav, og hvor der blev aftalt et  
fast opfølgningsmøde hvert kvartal.

Ligeledes blev der 23/06-2011 holdt et opfølgende orienteringsmøde med de kommunale soci-
alchefer, idet størsteparten af kommunernes restancer udgøres af sociale krav (daginstitutions-
betaling, forældrebetaling for børn anbragt udenfor hjemmet, tilbagebetalingspligtig hjælp og 
forskudsvis udlagte underholdsbidrag), som for en meget stort dels vedkommende er uerholde-
lige fra den dag de blev ydet. 

Hensigten med centralisering af inddrivelsesområdet var blandt andet, at sikre en større ensar-
tethed i inddrivelsesarbejdet, herunder at styrke borgernes retssikkerhed samt ikke mindst at  
undgå unødig administration og derved billiggøre administrationen.  

Kommunernes oversendelse af krav til opkrævning og (tvangs)inddrivelse via Skattestyrelsen  
er reguleret via Inddrivelseslovens § 11 a, stk. 3, sidste afsnit, hvorefter overdragelse sker efter  
sidste rettidige betalingsdag. I praksis sker overdragelsen dog ca. 14 dage senere, når kommu-
nerne har færdiggjort bogføringen af alle frivillige indbetalinger.

Skattestyrelsen forventer, at vedtagelsen af Inatsisartutlov nr. 6 af 15. april 2011 om ændring  
af Landstingslov om inddrivelse og forebyggelse af restancer til det offentlige, hvor der åbnes  
op for muligheden for at stille krav om tilmelding til betalingsservice, vil nedbringe antallet af  
restancesager, ikke mindst antallet af sager, hvor der er tale om forholdsvis små beløb.

Det er korrekt at der i dag er tale om uforholdsmæssigt mange sager, men for langt de flestes  
vedkommende er der tale om ganske beskedne beløb. Eksempelvis er der registreret over  
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60.000 renovationsregninger hvor gennemsnittet på den enkelte fordring udgør omkring 200 
kr.

Naalakkersuisut for Finanser vil til efterårssamlingen 2011 fremlægge en redegørelse for  
udviklingen i borgernes gæld til det offentlige.

Herunder vil være en vurdering af hvordan inddrivelsen kan styrkes.”.

Revisionsudvalget tager Naalakkersuisuts bemærkninger til efterretning. Nævnte redegørelse ses 
dog endnu ikke at være modtaget. Udvalget skal anmode om at redegørelsen fremsendes hurtigst 
muligt og i denne forbindelse bedes Naalakkersuisut oplyse, hvornår det forventes at ske.

3.6. Renteberegning

Ekstern revisors bemærkninger:

”Ved vores revision er det konstateret, at der ikke foretages renteberegning på fordringer. Det-
te medfører efter vores vurdering, at, særligt virksomheder benytter Skattestyrelsen som rente-
fri kassekredit. 

Det er blevet oplyst, at manglende renteberegning skyldes problemer med systemet, bogføring  
af ældre skatter mv., men at der fra 2011 vil blive foretaget renteberegning af samtlige fordrin-
ger i overensstemmelse med skattekontrolloven.”.

Naalakkersuisuts bemærkninger hertil:

”Skattestyrelsen er i øjeblikket ved at foretage de sidste test af renteberegningsmodulet og ren-
teberegningen forventes igangsat medio 2011.”.

Revisionsudvalget tager Naalakkersuisuts bemærkninger til efterretning og skal samtidig anmode 
Naalakkersuisut om at oplyse status for renteberegningen.

3.7. Tab på fordringer

Ekstern revisors bemærkninger:

”Der foreligger ikke forretningsgangsbeskrivelser på, hvornår, hvordan eller hvor ofte der fo-
retages gennemgang af fordringer for prøvelse af forældelse eller konstatering af at fordringen  
er uerholdelig, hvorefter disse afgangsføres. 

____________________
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Det anbefales, der foretages en kritisk gennemgang af samtlige fordringer med henblik på af-
gangsføring. I den forbindelse kan det anbefales, at udarbejde en oversigt over tilgået fordrin-
ger pr. år samt tilsvarende inddrevet restancer.”.

Naalakkersuisuts bemærkninger hertil:

”Siden centraliseringen af området har Inddrivelsesmyndigheden primært haft fokus på at få  
inddrevet mest muligt på de fordringer, hvor det fortsat var muligt.

For så vidt angår de facto uerholdelige fordringer, der ikke er forældede, kan afskrivning kun  
ske hvis der er særlig lovhjemmel hertil. Det gælder for ESU, BSU- & Uddannelsesstøttelån  
samt restancer vedr. forskudsvis udlagte underholdsbidrag og personskatterestancer.

Skattestyrelsen har foretaget en systematisk gennemgang af de skatterestancer, som man over-
tog af kommunerne ved centraliseringen, og vil herefter afslutte alle forældede krav indenfor  
disse kategorier.

Der er ligeledes nedsat en restancegruppe i Skattestyrelsen, bestående af en repræsentant for  
skat, afgift, arbejdsgiverregisteret og inkasso. Restancegruppen gennemgår alle krav vedrøren-
de døds-, konkurs- og likvidationsboer, med henblik på løbende afgangsføring af krav, der ikke  
har udsigt til at opnå dækning, samt gennemgang af specielt A-skatterestancer, der kræver  
særlig bevågenhed.

Revisionens bemærkninger tages derfor til efterretning, og i takt med de indvundne erfaringer  
og større kendskab til opgavernes omfang og karakter hos de enkelte medarbejdere, inddrages  
og systematiseres også de procedurer som ligger i forlængelse af inddrivelsesopgaven.”.

Revisionsudvalget tager Naalakkersuisuts bemærkninger til efterretning. Udvalget skal dog opfor-
dre Naalakkersuisut til at overveje - og undersøge, om der er behov for at indføje lovmæssig hjem-
mel til at afskrive de-facto uerholdelige fordringer.

3.8. Forhold af væsentlig betydning for vurdering af årsregnskabet

Ekstern revisors bemærkninger:

”Revisionen af årsregnskabet for 2010 har været særlig vanskelig af flere årsager. Dels har  
der i året været gennemført væsentlige omstruktureringer, herunder blandt andet en række  
ressortændringer og flytning af opgaver.

Bogføringen og regnskabsmaterialet bærer præg af manglende kritisk gennemgang, ligesom 
der ikke i tilstrækkeligt omfang er foretaget løbende vurdering, afstemning eller opfølgning af  
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balanceposter, hvorved det underliggende materiale i form af bl.a. bilag og afstemninger har  
været mangelfuldt eller ikke tilstede i forbindelse med regnskabsafslutningen.”.

Lønninger og gager

Overordnet er det vores vurdering, at kvalitetsniveauet ikke er forbedret i forhold til tidligere  
år.

Ved revisionen har det ikke været muligt at få forelagt afstemning mellem finansbogholderiet  
til lønsystemet samt indberetningerne til skattemyndighederne. Endvidere er der ikke forelagt  
afstemninger af lønafhængige poster, herunder A-skat, pensioner mv. Dette samt oplysning om 
at der ikke foretages afstemning af disse poster indikere, at der ikke er et overblik over om der  
afregnes og tilbageholdes korrekt.

Det er vores vurdering, at den løbende lønnings- og gageadministration overordnet set funge-
rer tilfredsstillende, således at de ansatte generelt får udbetalt den korrekte løn og gage. Men 
derudover er der store problemer på lønningsområdet, hvilke bl.a. kommer til udtryk ved ne-
denstående punkter:

 - Ud over en kort procedurebeskrivelse findes der ingen egentlig forretningsgangsbeskrivelse  
for lønningsområdet

 - Der udarbejdes ikke løbende afstemninger af lønningerne, hvilket gør, at eventuelle uover-
ensstemmelser mellem finansbogføringen, de løbende indberetninger og lønsystemet ikke af-
dækkes inden for rimelig tid

 - Lønrelaterede konti i balancen er ikke underlagt en fast og kontinuerlig afstemnings- og op-
følgningsprocedure, hvorved en række differencer og på anden vis uafklarede posteringer får  
lov til at stå urørt på disse konti

 - Der er ingen kontrol, der sikrer at løntilbageholdelse i form af bl.a. pension afregnes og ind-
berettes rettidigt og korrekt

 - Der findes ikke nogen samlet kontrol, der sikrer, at alle bruttolønlister attesteres og returne-
res

 - Der er udbetalt løn til en række fratrådte og ”fiktive” medarbejdere som følge af manglende  
kontroller af bruttolønlister mv.

Ved 2010 revisionen har vi således kunnet konstatere, at der er så store problemer på lønom-
rådet, at det ikke har været muligt at afstemme de lønafhængige poster fuldstændigt. I den for-
bindelse er det oplyst, at der er igangsat en proces for afstemning af lønafhængige poster fra  
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2008 og frem. Vi anbefaler, at fokus rettes fremadrettet, så det sikres korrekt afstemninger mel-
lem lønsystem, finans og afstemning måned for måned i år 2011.

Det er vores vurdering, at en lang række af problemerne med lønsystemet er manglende forret-
ningsgange, afstemningsprocedure samt klare retningslinier mellem enheder og lønafdelingen  
omkring afstemninger, bruttolønlister og rettelser af fejl mv. Det er dog vores vurdering, at det  
er lønafdelingen, der har det overordnede ansvar for afstemninger, rettelser af fejl mv. På bag-
grund af dette anbefaler vi, at der udarbejdes skriftlig aftaler mellem lønafdelingen og de en-
kelte enheder omkring, hvilke arbejde afdelingerne hver især er ansvarlige for.

Lønningsområdet er et af de beløbsmæssigt væsentligste områder i regnskabet, og vi anbefaler,  
at de fornødne ressourcer / kompetencer tilføres området til sikring af, at alle relevante interne  
kontroller og afstemningsrutiner indføres. Vi er bekendt med, at der allerede nu er taget en 
række initiativer for at forbedre området i 2011.”.

Naalakkersuisuts bemærkninger hertil:

”Lønservice er enig i revisionens bemærkninger og har taget disse til efterretning.  Derfor har  
lønservice igangsat en række tiltag. Først og fremmest er lønservice blevet opdelt i en drifts-  
og en udviklingsafdeling med hver deres kontorchef i 2011. Derved er der i 2011 sket en styr-
kelse af ledelsen af lønområdet. Denne styrkelse skal sikre, at der sker øget kontrol med  
afstemning og opfølgning på bruttolønlister, herunder implementering af forretningsgange.

Særligt i forhold til afstemninger blev der i slutningen af 2010 dedikeret en medarbejder sær-
ligt til afstemning af konti på lønområdet. Denne person fortsætter i 2011 med at sikre, at der  
sker afstemning af alle konti på lønområdet hver måned. Derudover er der skærpet ledelses-
mæssigt tilsyn, således der følges op på, at der afstemmes hver måned på alle konti på lønom-
rådet.

Bruttolønlister er ligeledes et område, der er skærpet fokus på 2011. I 2010 blev der udsendt  
skriftlige rykkere ud til enheder, hvis enhederne ikke returnerer bruttolønsliterne. Dette følges  
op af mundtlige henvendelser i forbindelse med 2. og 3. skriftlige rykker på bruttolønsliter.  
Derudover vil der blive rettet henvendelse direkte til den øverste leder for de enheder, som ikke  
returnerer bruttolønlister efter 3. rykker. En bedre opfølgning på bruttolønlister skal føre til  
eliminering af en række af de fejlposteringer, der sker i dag.

Samlet skal månedlige afstemninger og opfølgning på bruttolønlister sikre en bedre kontrol, og 
derved afhjælpe største de problemstillinger, som revisionen fremhæver.

Der findes i dag en række forretningsgange på lønområdet. Disse forretningsgange skal løben-
de justeres og tilpasses samtidig med, at der skal udarbejdes forretningsgange for de områder,  
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hvor forretningsgange i dag ikke findes. Dette skal medvirke til at skabe større sikkerhed for  
korrekt udførelse af de opgaver den enkelte medarbejder udfører.”.

Udvalget har efterfølgende anmodet Naalakkersuisut om at oplyse status på løsningen af de påpege-
de problemer for at konstatere om der ses de forventede positive effekter.

Naalakkersuisut har hertil svaret, at ”de beskrevne initiativer har medført en positiv effekt, men 
ikke i det omfang, som det var ønsket. Dette har blandt andet medført, at der er blevet ansat en  
kontorchef pr. 1. juni 2011 med løn- og regnskabsmæssig baggrund. Konkret har det allerede  
medført opstart af forbedrede arbejdsgangsbeskrivelser samt indrapporteringsskemaer for en-
hederne. Dette har allerede medført færre fejl på Sundhedsområdet og derved færre åbne po-
ster til afstemning. Arbejdet med arbejdsgangsbeskrivelser samt indrapporteringsskemaer vil  
også pågå i 2012.

Der er fortsat et større oprydningsarbejde med gamle afstemninger, der går tilbage til 2008.  
derfor er det blevet besluttet, at allokere yderligere ressourcer til Lønkontoret med henblik på 
at styrke indsatsen på afstemningsområdet. Konkret betyder det, at der i løbet af efteråret vil  
blive slået en stilling op som controller til Lønkontoret. Til trods for de igangsatte initiativer og  
tilførte ressourcer vil arbejdet med at få rettet op på manglende afstemninger som minimum 
også pågå i 2012.”.

Revisionsudvalget tager Naalakkersuisuts bemærkninger til efterretning, men skal stærkt henstille, 
at Naalakkersuisut bevarer fokus på løsningen af de konstaterede problemer, således at der allerede 
i forbindelse med næste regnskabsaflæggelse kan dokumenteres markante forbedringer. Det er alde-
les uholdbart, at der ikke er styr på lønudbetalinger. 

3.9. Udlån

Ekstern revisors bemærkninger:

”Vi har konstateret, at det har været overordentligt vanskeligt for administrationen at doku-
mentere de mange forskellige udlånstyper i form af afstemninger mellem subsystemer i form af  
f.eks. lånesystem på udlån i form af boligstøttelån, erhvervsstøttelån, uddannelseslån og andre  
lån i forhold til hovedbogholderiet og dermed til Landskasseregnskabet.

Der er tale om et relativt komplekst område med mange låneformer, som regnskabsmæssigt be-
handles på forskellig vis.

Ultimo 2010 udgør den uafklarede difference ca. 48,4 mio.kr.
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Vi er bekendt med, at systemleverandøren er inddraget i afstemningsarbejdet og der i 2011 vil  
blive arbejdet på at få afstemt alle udlån. Det anbefales, at der udarbejdes en model til afstem-
ning samt at udlån afstemmes mindst en gang pr. kvartal til den samlede saldo i bogføringen.”.

Naalakkersuisuts bemærkninger hertil:

”DcR er enige med revisionen i at området er relativt komplekst. DcR vil i den kommende tid  
arbejde på udfærdigelsen af en model, der vil lette afstemningen mellem de forskellige lånety-
per og systemer. DcR vil indtil modellen er færdig foretage afstemninger som hidtil. Det for-
ventes først at den uafklarende difference vil blive identificeret samtidigt med at modellen fore-
ligger.”.

Udvalget har efterfølgende anmodet Naalakkersuisut om at oplyse status samt beskrive de konkrete 
initiativer, der er iværksat mhp. udarbejdelse af den omtalte model.

Naalakkersuisut har hertil bl.a. svaret, ”DcR har nu fået samlet det nødvendige materiale som 
giver muligheden for at få ryddet op i regnskabsmaterialet således afstemningerne efter den 
nye model kan udarbejdes.

Når modellen foreligger vil den blive dokumenteret og gennemgået i DcR for evt. fejl og mang-
ler. Efterfølgende vil Deloitte gennemgå materialet udarbejdet af DcR, hvor samtlige regn-
skabsmæssige korrektioner og lignende vil blive gennemgået. Det forventes, at det endelige re-
sultat af arbejdet vil foreligge i ultimo 2011.”.

Revisionsudvalget tager Naalakkersuisuts bemærkninger til efterretning og skal anmode Naalakker-
suisut om at orientere udvalget når resultatet foreligger.

3.10. Skat

Ekstern revisors bemærkninger:

”Vi har i vore revisionsprotokollater til årsregnskaberne for 2008 og 2009 beskrevet række  
forhold omkring skatteindtægter i Landskassens regnskab som har medført, at vi har taget for-
behold for opgørelsen af skatteindtægterne i de nævnte år. 

Skatteområdet er et meget komplekst område i forhold til regnskabet. Det normale udgangs-
punktet for indtægtsførsel i Landskassen er retserhvervelse, hvilket dog i sagens natur er van-
skeligt at anvende i forhold til skatteindtægter, hvor såvel borger som skattemyndighed har  
mulighed for at ændre på eksempelvis forskudsregistrering og slutopgørelsen, og den endelige  
skat således først er opgjort når både borger og skattemyndighed er enige herom, hvilket  
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strækker sig over mindst 2 regnskabsår (skatteåret og det efterfølgende år, hvor slutopgørelse  
udarbejdes).

Indtil centraliseringen af skatteadministrationen i 2007 indtægtsførte Landskassen blot de  
modtagne afregninger fra kommunerne. Efter centraliseringen har Landskassen overtaget to  
væsentlige kilder til usikkerhed i opgørelsen af skatter, som kræver, at der udøves konkrete  
skøn i forbindelse med regnskabsaflæggelsen.

Dels indtægtsfører Landskassen andelen af A-skatter på baggrund af arbejdsgivernes månedli-
ge redegørelser, og herunder tillige de skønsmæssige ansættelser som skattemyndighederne  
påligner virksomheder, som ikke har foretaget indberetning. Endvidere indtægtsføres andelen  
af B-skatter på baggrund af udsendte opkrævninger. Skattemyndighederne har vurderet, at der,  
uagtet at skønsmæssige opgørelser oftest er højere end de efterfølgende faktiske indberetninger  
og at der er en andel af de pålignede B-skatter, der ikke bliver betalt, ikke er behov for at fore-
tage konkret hensættelse hertil. Dels har Landskassen overtaget debitorrisikoen på at skatterne  
faktisk indbetales. I 2009 udgjorde det skønnede tab på skattetilgodehavender ca. 165 mio.kr. I  
2010 er det skønnede tab opgjort til ca. 64 mio.kr. Samtidig er der foretaget en større gennem-
gang af skattetilgodehavender, hvilket har resulteret i, at ca. 80 mio.kr. er overført til inkasso.

Det skal bemærkes, at såfremt tabene på et tidspunkt konstateres som endelige tab, skal en an-
del heraf belastes kommunerne.

Der er konstateret en fejl ved indtægtsførslen af direkte skatter i 2009 på ca. 75. mio.kr. som er  
indtægtsført i 2010 som anden indtægt.

Samlet set er det vores vurdering, at der er sket fremskridt i administrationen, men som omtalt  
[…] er der stadig et stor behov for yderligere forbedringer. Vi er således enige i de foretagne  
skøn og finder at omtalen i beretningen og i anvendt regnskabspraksis til årsregnskabet samlet  
set giver et retvisende billede af den opgjorte indtægt og de tilknyttede usikkerheder herved.

Som konsekvens af vores forbehold for de opgjorte skatteindtægter i 2008 og 2009 tager vi dels  
forbehold for sammenligningstallene og dels for de mulige effekter heraf i 2010.”.

Naalakkersuisuts bemærkninger hertil:

”Indledningsvis skal Skattestyrelsen bemærke, at B-skatter indtægtsføres i takt med indbeta-
linger, og ikke som anført af revisionen i forbindelse med påligningen.

Hensættelser til tab på debitorer er ofte en skønssag baseret på tidligere erfaringer. Det er  
Skattestyrelsens hidtidige erfaring, at tab på A-skatter som følge af manglende indbetalinger  
fra arbejdsgivere er begrænsede, hvorimod tab som følge af manglende indbetaling af restskat-
ter er større.
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Udestående A-skatter er opgjort til ca. 175 mio. kr., hvoraf ca. 50 mio. kr. udgør endnu ikke  
forfaldne A-skatter. Forskydningen vedrører perioden mellem tidspunktet for arbejdsgiverens  
aflønninger og indeholdt A.-skat til Skattestyrelsen og A-skatternes forfaldstidspunkt. 

Skattestyrelsen registrerer i forbindelse med indberetningerne at man har en række tilgodeha-
vender, men skelner ikke, ved opgørelsen af udestående fordringer (restancer) om fordringerne  
er endnu ikke forfaldne til betaling, eller om der er tale om reelle restancer.

Skattestyrelsen beklager den fejl, som revisionen har konstateret vedr. de direkte skatter for  
2009. Skatten for december 2009, som senest skal indbetales den 20. januar 2010, er ved en  
fejl blevet indtægtsført i 2010 i stedet for 2009. Dette som følge af at man ikke har været op-
mærksom på at bogføre ultimo/12-2009, men i stedet har bogført januar-2010 i regnskabssy-
stemet. Beklagelig vis er fejlen først opdaget efter at regnskabet for 2009 er blevet lukket. For  
god ordens skyld skal bemærkes at det ikke har haft nogen likviditetsmæssige virkninger, lige-
som fejlen alene berører landskassens resultatopgørelse for 2009 og 2010. Fejlen har således  
ikke haft betydning for kommunernes økonomi.

Det tages til efterretning, at revisionen anser den opgjorte skatteindtægt som retvisende, lige-
som man er enige i revisionens betragtninger om, at der på trods af fremgangen i Skattesty-
relsen, stadig er plads til forbedringer.”.

Revisionsudvalget tager Naalakkersuisuts bemærkninger til efterretning.

3.11. Anlægs- og renoveringsfond

Ekstern revisors bemærkninger:

”Det samlede bogførte beløb i anlægsfonden udgør 752 mio.kr., hvoraf 421 mio.kr. er reser-
veret til anlægsbyggeri, mens 331 mio.kr. er reserveret til udlån til anlægsbyggeri. 

Vores gennemgang har vist, at der fortsat er et stort efterslæb på at få indhentet anlægsregn-
skaber på afsluttede projekter.

Beløb reserveret til anlægsudlån (boliger)

For Boligudlånene på hovedkonto 89.72.11 bemærkes, at der i 2010 har været udført et stort  
stykke arbejde for at få overensstemmelse mellem tilsagn og de reserverede midler i anlægs-
fonden. Gennemgangen har vist, at der er et stort behov for at ryddet op i de afgivne tilsagn,  
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således at tilsagn til udlån til byggeri, der ikke er eller umiddelbart tænkes igangsat trækkes  
tilbage, således at de reserverede midler i anlægsfonden kan frigives til Landskassens disposi-
tion. Det bemærkes i den forbindelse, at der er indtægtsført ca. 30 mio.kr. i 2010 på hovedkon-
to 89.72.11, som i høj grad kan henføres til, at en række lånetilsagn er bortfaldet. De samlede  
tilsagn ultimo 2010 kan opgøres til 193 mio.kr.

Som vi bemærkede i revisionsprotokollatet til regnskabet for 2009 betyder en af tekstanmærk-
ningerne til hovedkonto 89.72.11 et brud på det normale bruttoprincip for opgørelse af indtæg-
ter og udgifter i Landskassens regnskab i de situationer, hvor der sker omdannelse af andels-
boligforeninger til ejerboliger. Ifølge det oplyste er der således et nettooverskud på ca. 10,9 
mio.kr. i 2010, der kan henføres til omdannelser.”.

Naalakkersuisuts bemærkninger hertil:

”Departementet for Boliger, Infratruktur og Trafik, samt DcR har i samarbejde set på mulig-
heder for at få indhentet anlægsregnskaber for afsluttede projekter. De to parter vil i 2011 ar-
bejde på en model der kan sikre rettidig tilbagesending af disse regnskaber. DcR og Departe-
ment for boliger er enige i revisionens bemærkning omkring det uheldige i at tekstanmærknin-
ger på konto 89.72.11 giver brud på bruttoprincippet for opgørelse af indtægter og udgifter, og  
vil se på mulighederne for at løsning af problemet i året 2011.”.

Revisionsudvalget har efterfølgende anmodet Naalakkersuisut om at oplyse status på arbejdet.

Naalakkersuisut har hertil svaret, at ”arbejdet med at få klarlagt de i spørgsmålet nævnte pro-
blemstillinger pågår stadigvæk. Dertil vil Naalakkersuisut gerne anmode om ekstra tid til at  
udarbejde et fyldestgørende svar på dette spørgsmål, som kan tilgå Inatsisartuts Revisions-
udvalg inden efterårssamlingens start.”.

Revisionsudvalget antager, at Naalakkersuisut i den forbindelse mener efterårssamlingen 2011 og 
skal i så fald konstatere, at udvalget endnu ikke har modtaget Naalakkersuisuts besvarelse. Udvalget 
skal i den forbindelse henvise til det anførte ovenfor under afsnit 2 vedr. Naalakkersuisuts tilsikring 
af, at der følges op på enhedernes besvarelser af henvendelser. Udvalget skal endvidere endnu en-
gang anmode Naalakkersuisut om at oplyse status på arbejdet. Desuden skal opmærksomheden hen-
ledes på, at Finansudvalget i en årrække har henstillet til et bedre styret afløb fra Anlægs- og 
Renoveringsfonden, en henstilling Revisionsudvalget fuldt kan tilslutte sig.
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3.12. Besvigelser

Ekstern revisors bemærkninger:

”Der er i 2010 konstateret besvigelser som følge af misbrug af likvider, embedsmisbrug samt  
uregelmæssigheder med overarbejdsbetaling samt løn i følgende enheder:

 - GU, Nuuk

 - Kollegieadministrationen

 - Fangst og Fiskeriskolen, Uummannaq

 - Universitet

Muligheden for at hindre væsentlige fejl, herunder besvigelser og uregelmæssigheder, beror  
først og fremmest på, om der ved tilrettelæggelsen af registreringssystemer og forretningsgan-
ge sikres en betryggende intern kontrol.”.

Naalakkersuisuts bemærkninger hertil:

”Departement for Uddannelse og Forskning er enige i revisionen og har i denne anledning an-
modet samtlige underliggende institutioner om at udarbejde en Regnskabsinstruks i henhold til  
Regnskabshåndbogen, Regnskabsinstruksen skal godkendes af daglig leder af institutionen,  
Regnskabsinstruksen sendes herefter til Departementet for godkendelse. Institutionerne admi-
nistrerer herefter den daglige praksis i henhold til Regnskabsinstruks og Regnskabshåndbogen.  

På baggrund af de fire besvigelser i 2010 arbejder departementet for Uddannelse og Forsk-
ning i samarbejde med Økonomi- og Personalestyrelsen på en skærpelse af forretningsgange-
ne. Dette kunne for eksempel være indførelse af en form for ”ledelseserklæring” fra enhederne  
i forbindelse med den årlige ajourføring af regnskabsinstruksen på de enkelte enheder. Derud-
over arbejdes på en forretningsgang, der sikrer, at overtidsbetaling udover et fastsat beløb,  
skal fremsendes til godkendelse i departementet, inden udbetalingen sker fra Økonomi- og Per-
sonalestyrelsen.

Dette under henvisning til regnskabshåndbogen ”Samtlige institutioner underlagt Grønlands  
Selvstyre skal i henhold til Regnskabshåndbogen, som er udarbejdet af DcR, have udarbejdet  
en Regnskabsinstruks. Regnskabshåndbogens anvisninger og Regnskabsinstruksen skal følges  
af institutionerne.”.

Revisionsudvalget forstår umiddelbart Naalakkersuisuts bemærkninger således, at de underliggende 
institutioner ikke har haft udarbejdet regnskabsinstrukser. Udvalget finder denne tilsyneladende 
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mangel på kontrol med enhederne yderst kritisabel og skal anmode om, at blive orienteret om hvil-
ke ændringer, der konkret kommer ud af Naalakkersuisuts bestræbelser på at stramme op på områ-
det.

3.13. Afholdelse af midler uden forudgående bevilling
Udvalget har modtaget en orientering fra det daværende Finansudvalg, vedr. en tillægsbevilling til 
Grønlands Statistik.

Af orienteringen fremgår bl.a. følgende:

"”Seneste budgetopfølgning har vist at Grønlands Statistik vil overskride sit lønbudget med  
20 %. Overskridelsen skyldes dårlig budgetlægning [og] -opfølgning. Konkret skyldes mer-
forbruget fratrædelsesudgifter til den tidligere statistikchef, udgifter til barsel samt udgifter  
til feriegodtgørelse og konsulenter. 

I alt forventes budgetoverskridelsen for løn at udgøre 1,6 mio. kr. Hertil kommer en mindre  
overskridelse på øvrige udgifter på 60.000 kr. Imidlertid har Grønlands Statistik haft større  
indtægter fra rekvirerede opgaver end budgetteret, hvilket reducerer merbevillingsbehovet  
med 920.000 kr. til 740.000 kr. 

Derudover søges om 110.000 kr. til udarbejdelse af nationalregnskabet. Grønlands Statistik  
mangler finansiering til at kunne afslutte etableringsfasen for nationalregnskabet, hvilket li-
geledes skyldes dårlig budgetlægning.”

[Finans]Udvalget har derudover særligt bemærket følgende vedrørende Budgetloven:

”Da den primære baggrund for tillægsbevillingsansøgningen er dårlig budgetlægning, er  
der ikke tale om uforudsete udgifter i henhold til budgetlovens § 28, hvorfor der i henhold til  
lovens bemærkninger som hovedregel ikke bør søges om tillægsbevilling. Når der alligevel  
ansøges, skyldes det, at Departementet for Finanser først nu er blevet opmærksom på bud-
getproblemerne. Desuden skal der findes dækning for det forventede merforbrug, da Grøn-
lands Statistik ikke kan indstille lønudbetalingerne for resten af året, hvorfor ansøgningen  
ligeledes har karakter af en forventet efterbevilling.”

[Finans]Udvalget konstaterer således, at der er afholdt midler uden forudgående bevilling,  
hvilket er et brud på Budgetlovens § 1, stk. 3, af hvilken det fremgår, at ingen udgift må af-
holdes uden forudgående bevilling. Dette må anses som beskæmmende. 

[Finans]Udvalget er umiddelbart mest tilbøjelig til at afvise ansøgningen, idet Naalakkersu-
isutområdet herefter må regnskabsforklare budgetoverskridelserne. Udvalget anser imidler-
tid færdiggørelsen af nationalregnskabet som en så væsentlig opgave, at ansøgningen bør  
godkendes. 
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Det er [Finans]Udvalgets meget klare forventning, at de ovenfor anførte problemer vil være 
isolerede til 2010, og at GS’ budget for 2011 er udarbejdet på et fuldt ud realistisk grund-
lag. I modsat fald forventer Udvalget at modtage en øjeblikkelig orientering.”

Udvalget har desuden anmodet Naalakkersuisut om at forholde sig til to konkrete tilfælde af merfor-
brug på Departementet for Uddannelse og Forsknings (tidligere Departementet for Kultur, Uddan-
nelse, forskning og Kirke) område.

Departementet har i forbindelse med merforbrug på Hovedkonto 40.02.01 ”Uddannelses- og kolle-
gieforvaltningen” oplyst:

”Enheden har oplyst, at der er tale om udgifter til erstatning af nedslidt køkkenudstyr og hvide-
varer. Endvidere at man på tidspunktet for bestillingen i KAF var af den opfattelse, at der ville  
være plads i budgettet til indkøbene. Frem til udgangen af november gav budgetopfølgningerne  
foretaget i departementet ikke anledning til bekymring og KAF fik således først sent i 2010 en  
erkendelse af, at enheden ville komme ud af 2010 med et merforbrug. Det er derfor departe-
mentets opfattelse, at der ikke har været tale om en bevidst omgåelse af budgetlovens § 1, stk.  
3.”.

Departementet har endvidere i forbindelse med merforbrug på Hovedkonto 40.92.13 ”Universi-
tetsparken, Ilimmarfik” oplyst:

”Ilisimatusaarfik oplyser, at flere forhold har betydet, at man først sent i året blev klar over, at  
man ikke ville kunne overholde bevillingen for 2010. Dette skyldes bl.a., som forklaret af insti-
tutionen, fortsatte vanskeligheder omkring lønbogføringen samt sen udmelding om omrokering  
af midler til den centrale indkvarteringsordning. Det er derfor også i dette tilfælde departe-
mentets opfattelse, at der ikke har været tale om en bevidst omgåelse af budgetlovens § 1, stk.  
3.”.

Udvalget skal kraftigt kritisere den manglende kontrol som de nævnte sager bærer præg af. Udval-
get skal endvidere kraftigt kritisere overtrædelserne af Budgetloven. Udvalget ønsker at fastslå, at 
det principielt og formelt er uden betydning om en overtrædelse af Budgetloven er sket ”bevidst”. 
Naalakkersuisut er ansvarlig for, at departementerne, såvel som underlagte enheder overholder lov-
givningen. Naalakkersuisut er herunder ansvarlig for at opretholde det fornødne tilsyn med de un-
derliggende enheder. Udvalget forventer, at Naalakkersuisut fremadrettet vil arbejde for at styrke 
enhedernes indsigt i og overholdelse af lovgivning og regnskabsinstrukser samt at Naalakkersuisut 
generelt vil styrke kontrollen med de underliggende enheder. 
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3.14. Sammenfatning vedr. revisionsprotokollat til årsregnskab 2010

Det er udvalgets holdning, at der i forbindelse med udarbejdelse af Landskassens regnskab 2010 er 
konstateret et uforholdsmæssigt stort antal alvorlige problemer. Det er udvalgets opfattelse, at de 
kalejdoskopiske forhold, der har hersket i forbindelse med Naalakkersuisuts omorganiseringsflid 
utvivlsomt har medført øgede udgifter, herunder bl.a. som følge af potentielle ikke-konstaterede be-
svigelser, dobbeltarbejde, manglende opfølgning på debitorer mv.

Udvalget skal kraftigt kritisere, den mangelfulde styring og det tilsyneladende manglende over-
blik, som hele processen bærer præg af. Udvalget skal samtidig begræde, at den nødvendige fokus 
på problemerne sandsynligvis vil påføre de allerede hårdt prøvede menige medarbejdere i de pågæl-
dende enheder en yderligere belastning, hvorfor udvalget ønsker at pointere, at udvalgets kritik nød-
vendigvis må være rettet mod det politiske niveau, der har ansvar for, at administrationen har de 
nødvendige ledelsesmæssige kompetencer til at planlægge, implementere og kontrollere organisa-
tionsændringer på selvstyreniveau samt, ikke mindst, for at sige fra, såfremt politiske ønsker og ide-
er i praksis ikke lader sig realisere. Udvalget forventer, at der i forbindelse med regnskabet for 2011 
kan dokumenteres væsentlige forbedringer af de, af revisionen, påpegede forhold.

4. De regnskabsmæssige forklaringer

Af regnskabshåndbogen (afsnit 7.3) fremgår følgende vedr. de regnskabsmæssige forklaringer:

 ”De regnskabsmæssige forklaringer skal indeholde: 

– Årets bevilling.

– Årets forbrug.

– Forskel mellem bevilling og forbrug i kr. og procent. 

– En kort og præcis forklaring på forskellen mellem bevilling og for-
brug. 

De regnskabsmæssige forklaringer må ikke indeholde en redegørelse over, hvad kon-
toen er anvendt til, idet dette står i finansloven. 

Enhedens ledelse skal oplyse, hvilke forhold der kan begrunde afvigelserne med bag-
grund i de gennemførte aktiviteter. Desuden skal det oplyses, hvorfor der ikke har  
kunnet skaffes bevillingsmæssig hjemmel for afvigelsen. 

For bevillingstypen anlægsbevillinger skal der ikke afgives regnskabsmæssige for-kla-
ringer, idet disse forklaringer fremgår af Anlægs- og renoveringsredegørelsen.”.
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Det er udvalgets holdning, at en ”kort og præcis” forklaring på konstaterede afvigelser bør have et 
indhold, der reelt gør forklaringerne egnede til at uddybe regnskabsoplysningerne for læsere, der 
ikke har indsigt i de enkelte aktivitetsområders forretningsgange. Udvalget kan konstatere, at der i 
forbindelse med regnskabet for 2010 er sket forbedringer i denne henseende, men skal dog fortsat 
opfordre Naalakkersuisut til at have fokus på området, idet en række regnskabsforklaringer fortsat 
reelt ikke giver læseren en forklaring på afvigelserne.

For en fuldstændig gennemgang af udvalgets spørgsmål til de regnskabsmæssige forklaringer og 
Naalakkersuisuts svar henvises til bilag 6 og 7.

5. Landsrevisionsinstitut

På FM2011 vedtog et enigt Inatsisartut et beslutningsforslag, der pålægger Naalakkersuisut at ned-
sætte en arbejdsgruppe, der skal komme med forslag til organisering og oprettelse af en uafhængig 
landsrevision under Inatsisartut. Revisionsudvalget ser frem til at følge arbejdet i arbejdsgruppen og 
udvalget vil i relevant omfang bidrage til processen, idet forslaget forventes at få stor betydning for 
fremtidens håndtering af de opgaver, der i dag henhører under Revisionsudvalget.

6. Udvalgets indstilling af revisor for Landskassens regnskaber for 2011

Revisionsudvalget indstiller til Inatsisartut, at Inatsisartut udpeger det statsautoriserede revisions- 
aktieselskab Deloitte til at revidere Landskassens regnskaber for 2011.

Et enigt udvalg indstiller   beslutningsforslaget om godkendelse af Landskassens Regnskab for   
2010 til vedtagelse.

____________________

EM2011/11 
J.nr. 01.25.01/11EM-LABU-00011

26



4. november 2011 EM2011/11

Med disse bemærkninger skal Revisionsudvalget overgive forslaget til 2. behandling. 

Harald Bianco, formand

Astrid Fleischer Rex Debora Kleist

Kristian Jeremiassen Anders Olsen

____________________
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Bilagsoversigt:

Bilag 1: Ekstern revisions protokollat vedr. Landskassens regnskab 2010.

Bilag 2: Ekstern revisions protokollat vedr. Asiaqs regnskab 2010.

Bilag 3: Ekstern revisions protokollat vedr. Mittarfeqarfiits regnskab 2010.

Bilag 4: Udvalgets anmodning om Naalakkersuisuts kommentarer til protokollaterne.

Bilag 5: Naalakkersuisuts kommentarer til revisionsprotokollaterne.

Bilag 6: Udvalgets spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. regnskabsforklaringer mv.

Bilag 7: Naalakkersuisuts svar på udvalgets spørgsmål vedr. regnskabsforklaringer 
mv.

Bilag 8: Udvalgets opfølgende spørgsmål vedr. regnskabet for 2009.

Bilag 9: Naalakkersuisuts svar på udvalgets opfølgende spørgsmål vedr. regnskabet 
for 2009.

Bilag 10: Udvalgets supplerende spørgsmål vedr. bilag 8 og 9.

Bilag 11: Naalakkersuisuts svar på supplerende spørgsmål vedr. bilag 8 og 9.

Bilag 12: Orientering til Naalakkersuisut om Finansudvalgets beslutning vedr. Grøn-
lands Statistik.
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Revisionsprotokollat til årsrapport 2010


1. Revision af årsregnskabet


1.1 Årsregnskabet


Vi har afsluttet revisionen af den af Naalakkersuisut aflagte årsregnskab for 2010 for Grønlands Selv-


styre. Årsregnskabet udviser følgende:


2010 2009
mio.kr. mio.kr._______ _______


Drift-, anlægs- & udlånsresultat (DAU-resultat) 2 (950)


Aktiver 7.804 7.747


Balancekonto 6.133 5.860


2. Revisionens udførelse


Indledningsvis redegøres for revisions udførelse, revisionsstrategi, risikovurdering, rapportering og


ansvarsfordeling.


Revisionen er udført på følgende måde:


figur 1


2.1 Revisionsstrategi


Revisionen gennemføres med udgangspunkt i en af os udarbejdet revisionsstrategi. Revisionsstrategi-


en er fastlagt ud fra en systematisk informationsindsamling om Selvstyrets interne og eksterne forhold,


hvilket blandt andet har omfattet drøftelser med især Den centrale Regnskabsenhed (DcR) og øvrige


relevante personer om væsentlige administrative processer og kontroller samt regnskabsmæssige for-


hold i øvrigt.


Gennemgang af forret-


ningsgange og systemer,


der genererer data til


årsregnskabet.


Påtegning af


årsregnskabet


Fase 1
Revision i årets løb


Fase 2
Statusrevision


Revisionens udførelse


Revision af regnskabs-


poster og oplysninger i


årsregnskabet


Fase 3
Konklusion
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Baseret på disse oplysninger har vi opstillet nedenstående oversigt over væsentlige administrative


processer:


Processer, der er fælles for alle departementer:


 Kreditorbehandling (indkøb af varer og tjenesteydelser)


 Indkøb og registrering af inventar


 Debitorbehandling (fakturering og opkrævning af tilgodehavender)


 Registrering af data til brug for lønberegning


 Finanssystem (afslutningsprocedurer)


Endvidere har enkelte enheder væsentlige administrative processer, som i væsentligt omfang kun ved-


rører enheden:


 Boligstøtte udlån


 ESU udlån


 Studiestøtte udlån


 Administration af anlæg (Anlægs- og renoveringsfonden)


 Likviditetsforvaltning


 Lønberegning og –udbetaling


 Skatter


Processerne er i høj grad baseret på, at kunne udføres ved hjælp af IT, hvorfor generelle kontroller på


IT-området er væsentlige processer. De væsentligste IT-systemer i forhold til administrative processer,


der genererer data til årsregnskabet er identificeret som:


 Selvstyrets interne netværk (basis infrastruktur)


 Afvikling af Selvstyrets økonomisystem (XAL)


 Afvikling af Selvstyrets lønsystem (MR-LØN)


Revisionen omfatter alene de processer, der kan medføre væsentlige fejl i årsregnskabet. Herudover


har Selvstyret en række forretningsprocesser, som har betydning for driften, men som ikke har væsent-


lig indvirkning på opsamlingen af data til årsregnskabet.


Endvidere afvikles en del af Selvstyrets drift i nettostyrede virksomheder, hvor der udarbejdes selv-


stændige årsregnskaber, og den tilhørende revision planlægges og udføres særskilt. Der udarbejdes


ligeledes særskilte revisionsprotokollater for de nettostyrede virksomheder.
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Revisionsstrategien skal sikre, at revisionen fokuseres mod de væsentligste og mest risikofyldte admi-


nistrative områder af betydning for årsregnskabet.


2.2 Risikovurdering


Baseret på vores drøftelser med Den centrale Regnskabsenhed (DcR) og vores kendskab til Landskas-


sens aktiviteter og forhold i øvrigt har vi i forbindelse med planlægningen og udførelsen af revisionen


identificeret de områder, hvor der vurderes at være størst risiko for væsentlige fejl i årsregnskabet.


Revisionen har som følge heraf primært været fokuseret på følgende risikofyldte regnskabselementer


og områder, der bl.a. indeholder elementer af regnskabsmæssige skøn ved værdiansættelse af aktiver


og forpligtelser i årsregnskabet:


 Skatteindtægter


 Anlægs- og renoveringsfonden


 Lønområdet


 Boligstøtteudlån


 ESU-udlån


På øvrige regnskabselementer og områder er risikoen for fejl i årsregnskabet vurderet som normal, og


revisionens omfang har derfor været mindre.


Revisionen baseres på en arbejdsdeling mellem os og Grønlands Selvstyres interne revision (ITR).


Arbejdsdelingen tager udgangspunkt i, at alle departementer og styrelser omfattes af et årligt revisi-


onsbesøg, mens underliggende institutioner indgår i en rotationsordning, hvor det tilstræbes, at der


gennemføres et revisionsbesøg med maksimalt 3 års mellemrum.


Endvidere foretages en gennemgang af generelle IT-kontroller med jævne mellemrum.


Vi modtager løbende revisionsrapporter udarbejdet af ITR, og gennemfører løbende en kvalitetssikring


af ITR's arbejde.


2.3 Revision af forretningsgange og interne kontroller


Revisionen i årets løb har til formål at undersøge og vurdere, Selvstyrets rapporteringssystemer, for-


retningsgange og interne kontroller fungerer forsvarligt. Formålet hermed er at påse, hvorvidt der fore-


findes korrekte, troværdige og rettidige bogholderiregistreringer som grundlag for regnskabsaflæggel-


sen.


Som led i revisionen har vi foretaget en vurdering af Selvstyrets forretningsgange og interne kontrol-


ler, herunder særligt inden for de risikofyldte områder som nævnt i 2.2.
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Som led i vores revision forespørger vi de enkelte departmenter/institutioners daglige ledelse om risi-


koen for besvigelser, primært med henblik på at afdække, om der er, eller kan ske handlinger, der


medfører misbrug af Selvstyrets aktiver henholdsvis medfører fejlagtig regnskabsinformation.


3. Revisionens formål og omfang samt ansvarsfordeling


Vi har i revisionsprotokollen til årsregnskabet for 2008 beskrevet


 revisions formål og omfang


 revisionens udførelse


 revisors rapportering


 ansvarsfordelingen mellem Naalakkersuisut og revisor


 revisors dokumentationsmateriale samt


 kvalitetssikring af den udførte revision


på siderne 840 – 845, hvortil vi henviser.


4. Den udførte revision i 2010


4.1 Revision af forretningsgange og interne kontroller i 2010


I årets løb er der afgivet følgende revisionsrapporter fra såvel os som intern revision:


4.1.1 Revisionsrapporter udarbejdet af Deloitte


Revisionsrapport 2010-1: Økonomi- og Personalestyrelsen


Revisionsrapport 2010-2: ESU-lån


Revisionsrapport 2010-3: Intern revision


Revisionsrapport 2010-4: Skattestyrelsen


Revisionsrapport 2010-5: Indrivelsesmyndighderne, Skattestyrelsen


Revisionsrapport 2010-6: Styrelsen for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke


Revisionsrapport 2010-7: Departementet for Indenrigsanliggende, Natur og Miljø


Revisionsrapport 2010-8: Sundhedsvæsenet


Revisionsrapport 2010-9: Departementet for Sundhed


Revisionsrapport 2010-10: Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik
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4.1.2 Revisionsrapporter udarbejdet af intern revision


Revisionsrapport 2010-01: Besvigelsessag på GU Nuuk (FL 40.12.34)


Revisionsrapport 2010-02: Gertrud Rask Minde (FL 30.13.41-15)


Revisionsrapport 2010-03: Sisimiut Sygehus (FL 34.12.01-08)


Revisionsrapport 2010-04: Sisimiut Tandklinik (FL 34.13.01-08)


Revisionsrapport 2010-05: Sprogcentret, Oqaatsinik Pikkorissarfik (FL 40.92.16-06)


Revisionsrapport 2010-06: Bygge og anlægsskolen (FL 40.91.08-13)


Revisionsrapport 2010-07: Tolkning


Revisionsrapport 2010-08: Ilulissat Tandklinik (FL 34.13.01-12)


Revisionsrapport 2010-09: Ilulissat Sygehus (FL 34.12.01-12)


Revisionsrapport 2010-10: Sarliaq – Meeqqat Angerlarsimaffiat (FL 30.10.37-17)


Revisionsrapport 2010-11: Sungiusarfik Ikinngut Ilulissat (FL 30.13.41-22)


Revisionsrapport 2010-12: Provsteqarfik Avannaa (FL 40.97.03-03)


Revisionsrapport 2010-13: SPS Ilulissat (FL 40.92.16-05)


Revisionsrapport 2010-14: Ittoqqortoormiit Sygehus (FL 34.12.01-19)


Revisionsrapport 2010-15: Grønlands Repræsentation (FL 12.01)


Revisionsrapport 2010-16: Erhvervsstøtte (FL 51.01)


Revisionsrapport 2010-17: Råstofdirektoratet (FL 66.01.01)


4.1.3 Centralisering af bogholderiet mv.


Som følge af Landstyreformandens beslutning af 21. november 2007 er der etableret et fælles service-


center i Økonomi- og Personalestyrelsen (DcR) pr. 1. januar 2009. I 2009 og 2010 er der overført bog-


holderi opgaver fra en stor del af Selvstyrets enheder til DcR. Overførsel af opgaverne er aftalt via


ressortændringer og standardaftale om hvilke bogholderimæssige opgaver DcR løser og hvilket opga-


ver enheden fortsat løser.


Revisionen af årsregnskabet 2010 har været en betydeligt mere omfattende opgave end forventet.


Baggrunden herfor er, at forretningsgange og interne kontroller til understøttelse heraf samt ansvars-


fordeling mellem DcR og de enkelte enheder generelt ikke er beskrevet, og de interne kontroller i


langt de fleste tilfælde ikke er etableret, og såfremt de er etableret, ofte ikke fungerer tilfredsstillende.


Bogføringen og regnskabsmaterialet bærer præg af manglende kritisk gennemgang, hvilket ofte kan


henføres til manglende viden omkring den enkeltes arbejdsopgaver.


Problemstillingerne omkring bogføringen og dermed også revisionen kan delvis henføres til, at der er


styringsmæssige udfordringer i forbindelse med overdragelse af enhedernes samlede bogholderi til


DcR.
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Finansbogholderiet i DcR er ansvarlig for udarbejdelse af afstemningerne. Vi har konstateret, at der


stort set ikke udarbejdet afstemninger i de første 9 måneder af 2010, ligesom de foreliggende afstem-


ninger ikke er gennemgået kritisk, forstået således at der er taget stilling til åbne posteringer mv. Den


manglende udarbejdelse af afstemninger kan i høj grad henføres til manglende ressourcer, da det næp-


pe er realistisk for finansbogholderiets nuværende medarbejdere at udarbejde det store antal afstem-


ninger, der reelt kræves.


Vi anbefaler, at der indgås en aftale pr. enhed, der er tilrettet i forhold til den enkelte enheds behov


under hensyntagen til kompleksitet, bemanding mv., hvori det tydeliggøres, hvem der blandt andet


skal stå for controlling, kritisk gennemgang af åbenstående poster, opfølgning mv.


Det er sammenfattende vores vurdering, at der i forbindelse med udarbejdelse og implementering af


forretningsgangsbeskrivelser og interne kontroller bør afsættes de nødvendige ressourcer, såvel øko-


nomiske som personalemæssige, til at sikre, at forretningsgangene kommer til at fungere efter hensig-


ten.


4.1.4 Kreditorer


Det er konstateret, at kreditorafdelingen under DcR ikke udarbejder afstemning mellem den samlede


bogførte kreditorsaldo i finansbogholderiet (XAL) til kontoudtoget fra kreditors saldo.


Det burde være muligt for kreditorafdelingen at udarbejde en korrekt afstemning, da de har adgang til


XAL og reelt ikke behøver de faktiske fakturaer for at udarbejde en afstemning.


Den manglende afstemning af kreditorer bevirker, at der bl.a. kan ske betalingsfejl, manglende regi-


strering af omkostninger mv.. Det anbefales, at der udarbejdes interne kontroller og klare retningslinier


for, hvorledes afstemning af kreditorer skal foregå i faste månedlige rutiner.


Ligeledes er det kreditorafdelingens ansvar at afstemme finansbogføringen med kreditormodulet.


Denne opgave er dog ikke udført løbende i 2010, hvilke vi anbefaler gøres månedligt. Ultimo 2010 har


vi i forbindelse revisionen modtaget en afstemning, som udviser en difference på ca. 225 t.kr. Det er


oplyst, at der er dialog i gang med systemleverandøren for at løse denne.


4.1.5 Debitorer


For den centraliserede debitorstyring kan det konkluderes, at der i 2010 ikke har været den nødvendige


opfølgning, afstemning samt rykning af debitorer, herunder sikring af, at der er overensstemmelse


mellem finansbogføringen og debitormodulet.
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Vi anbefaler, at der udarbejdes jobbeskrivelser og forretningsgange for på baggrund af disse at vurde-


re, hvorledes ressourcerne og opgaverne i afdelingen stemmer over ens. Vi er bekendt med, at der i


2011 er foretaget en række tiltag for at forbedre debitorafdelingen herunder ansættelse af afdelingsle-


der.


Ifølge de interne retningslininer og forretningsgange skal alle debitorer der er ældre end 6 måneder


afskrives og overføres til inkassomyndigheden ved Skattestyrelsen, hvorefter eventuelle indbetalinger


tilgår inkassoafdelingen i henhold til regnskabshåndbogens retningslinjer herom. Dette har ikke funge-


ret tilfredsstillende i 2010, hvorfor forfaldne saldi ældre end 6 måneder ifølge det oplyste ikke løbende


er overdraget til inkasso.


4.1.6 Afstemning af likvide poster


Flere bankkonti, primært fra de enheder, som fortsat selv har ansvaret herfor, har ikke været afstemt i


hele 2010 og for enkelte bankkonti i længere tid tilbage.


Det er observeret, at intern revision løbende sender rykkere til de enkelte enheder, såfremt der ikke


månedligt fremsendes bankafstemninger. Det kan konstateres, at disse skriftlige rykkere ikke har den


ønskede virkning.


Der er i forbindelse med revisionen konstateret negative kassebeholdninger enkelte steder, hvilket er


en indikation på, at der ikke løbende foretages afstemning af beholdningen samt at intern revision,


som den kontrollerende enhed, ikke forholder sig kritisk til de modtagne afstemninger.


Løbende afstemning af likvide poster er et central element i den interne kontrol, hvorfor vi anbefaler,


at der fremadrettet iværksættes tiltag til at løbende at foretage en kritisk gennemgang af såvel bankaf-


stemninger som kasseopgørelser.


4.1.7 Inddrivelsesmyndighederne


Skattestyrelsen varetager skatte-, afgifts-, og inddrivelsesopgaverne for hele Grønland, hvilket er en


konsekvens af skattecentraliseringen i 2007 og centraliseringen af inddrivelsesopgaven i 2008. Effek-


ten af centraliseringen er endnu ikke tilfredsstillende, hvilke primært kan henføres til, at inddrivelses-


myndigheden er under stort arbejdspres, selvom der i forhold til tidligere år er der kommet væsentlige


bedre styr på bogføring og afstemning af bankkonti hvorved grundlaget for inddrivelse af skatter mv.


er forbedret.


Det store arbejdspres skyldes primært den store mængde fordringer, som modtages fra kommunerne.


Alene i 2010 er antallet af fordringer stedet med ca. 115.000 stk. Det store arbejdspres medfører, at det


daglige arbejde ikke udføres struktureret og dermed ikke fuldt ud tilfredsstillende. Det er vurderingen,
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at der mangler ressourcer til at udfører inddrivelsesarbejdet, såfremt dette skal være mere resultatgi-


vende end det er i dag.


For at mindske antallet af fordringer, der overdrages fra de eksterne parter til inddrivelsesmyndighe-


den anbefales det, at den gældende lov evt. ændres, eller at der indgås en tillægsaftale med de eksterne


parter om, at parterne f.eks. selv skal forsøge at inddrive fordringen via kontoudtog i en given periode


før overdragelsen til inddrivelsesmyndigheden skal finde sted. Ligeledes bør det overvejes, om der


skal sættes et minimumsbeløb på fordringer, der overdrages til inddrivelsesmyndigheden.


Det er vores opfattelse, at det nuværende setup er uhensigtsmæssig, idet der reelt føres parallelle debi-


torregistre ved henholdsvis kommunerne og Landskassen, og at begge registre er indbyrdes afhængige


af, at begge parter har fuldstændige og korrekt ajourførte registreringer vedrørende debitorerne.


Det er vores vurdering, at denne forudsætning ikke er gældende.


Konsekvensen heraf er uforholdsmæssigt mange transaktioner mellem inddrivelsesmyndigheden og


kommunerne, som ikke burde have været foretaget, idet der reelt ikke er nogen fordring, ligesom risi-


koen for at en borger rykkes for et beløb af inddrivelsesmyndigheden, uagtet at beløbet kan være ind-


betalt korrekt ved den oprindelige myndighed, er høj.


Efter vores opfattelse er det mest hensigtsmæssigt at vælge en ”ren” model, hvor der enten alene over-


føres fordringer til inddrivelsesmyndigheden efter at kommunen har foretaget fordringsprøvelse, eller


en model hvor samtlige fordringer straks overdrages til inddrivelsesmyndigheden på faktureringstids-


punktet og alene kan indbetales via inddrivelsesmyndigheden.


Vi er bekendt med, at der er løbende dialog med kommunerne, men det anbefales, at der med ud-


gangspunkt i lovgivningen udarbejdes helt klare og entydige retningslinjer for overdragelse af fordrin-


ger mv.


Renteberegning


Ved vores revision er det konstateret, at der ikke foretages renteberegning på fordringer. Dette medfø-


rer efter vores vurdering, at, særligt virksomheder benytter Skattestyrelsen som rentefri kassekredit.


Det er blevet oplyst, at manglende renteberegning skyldes problemer med systemet, bogføring af æl-


dre skatter mv., men at der fra 2011 vil blive foretaget renteberegning af samtlige fordringer i overens-


stemmelse med skattekontrolloven.
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Tab på fordringer


Der foreligger ikke forretningsgangsbeskrivelser på, hvornår, hvordan eller hvor ofte der foretages


gennemgang af fordringer for prøvelse af forældelse eller konstatering af at fordringen er uerholdelig,


hvorefter disse afgangsføres.


Det anbefales, der foretages en kritisk gennemgang af samtlige fordringer med henblik på afgangsfø-


ring. I den forbindelse kan det anbefales, at udarbejde en oversigt over tilgået fordringer pr. år samt


tilsvarende inddrevet restancer.


4.1.8 De generelle it-kontroller


Væsentlige områder af driften er outsourcet til INUIT A/S samt Comby A/S og har derfor ikke været


omfattet af nærværende gennemgang.


Grønlands Selvstyre har i 2010 indhentet en systemrevisionserklæring for de kontroller, der udføres i


driftsmiljøet hos Inu-It A/S. Erklæringen er ikke gældende for hele 2010, men kun for uge 51. Erklæ-


ringen har givet anledning til følgende supplerende bemærkninger:


 At der ikke foreligger en beredskabsplan og der konstateres samtidig, at der har været dialog


herom mellem Inu:IT A/S og Grønlands Selvstyre. Det er anbefalingen, at Grønlands Selvsty-


re prioritere IT-systemerne samt definere retableringstider for disse for at Inu-IT A/S kan un-


derstøtte dette.


 At det er nødvendigt at foretage en yderligere formalisering af procedurerne og politiker om-


kring de interne styringssystemet i Inu-IT A/S herunder de interne kvalitetssystemet. Dog er


det vurderingen, at disse systemer fungerer betrykkende.


Vi har i 2009 foretaget en gennemgang af de generelle it-kontroller omkring XAL, op hvilke der vil


blive foretaget opfølgning på i 2011. Konklusionen fra 2009 på gennemgangen er, at it-kontrollerne


ikke på alle områder har været hensigtsmæssigt udformet og opretholdt. Vi er bekendt med, at der


fortsat arbejdes på at forbedre forholdene.


For yderligere gennemgang henvises til der til rapporten fra 2009. Ligeledes har vi i 2009 foretaget en


gennemgang af it-sikkerheden i Selvstyrets it-systemer og interne netværk, hvor konklusionen er, at


sikkerhedsniveauet er for lavt når det holdes for øje, at der behandles fortrolige informationer. Vi tilla-


der os at henvise til vores revisionsrapport fra juni 2009.


4.1.9 Skatteområdet


Der er tale om et komplekst område, men det er vores opfattelse, at der fortsat er behov for en massiv


indsats for dels at få ryddet op i tidligere års dokumenterede problemer og dels at få etableret både
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overordnede og daglige rutiner, der kan medvirke til at opnås et tilstrækkeligt kontrolmiljø, der kan


sikre at de bogførte skatter udviser et retvisende billede.


Området har de seneste 2 år givet anledning til forbehold for det retvisende billede af Landskassens


skatteindtægter. Et retvisende billede kræver efter vores opfattelse, at der kan dokumenteres en sam-


menhæng mellem arbejdsgiverregistreringer (løbende A-skatte redegørelser), B-skat samt § 85 indbe-


talinger o.l. på den ene side og E-skat (de indrapporterede årsopgørelser) på den anden side samt hvor-


ledes resultatet af E-skat er registreret. Vi er klar over, at denne sammenhæng først kan endelig doku-


menteres med en vis forsinkelse, idet skatteår først er afsluttet i slutningen af det efterfølgende år


(hvorefter der løbende er mindre korrektioner hertil som følge af ligning mv.)


Endvidere er det af afgørende betydning, at der føres en stram debitorstyring, idet de opgjorte skatte-


indtægter primært er baseret på redegørelser, der forudsætter indbetalingen sker efterfølgende.


Vi henviser i øvrigt til afsnit 4.2.4.


4.2 Forhold af væsentlig betydning for vurdering af årsregnskabet


4.2.1 Generelt


Revisionen af årsregnskabet for 2010 har været særlig vanskelig af flere årsager. Dels har der i året


været gennemført væsentlige omstruktureringer, herunder blandt andet en række ressortændringer og


flytning af opgaver.


Bogføringen og regnskabsmaterialet bærer præg af manglende kritisk gennemgang, ligesom der ikke i


tilstrækkeligt omfang er foretaget løbende vurdering, afstemning eller opfølgning af balanceposter,


hvorved det underliggende materiale i form af bl.a. bilag og afstemninger har været mangelfuldt eller


ikke tilstede i forbindelse med regnskabsafslutningen.


Revisionen har givet anledning til at fremhæve følgende særlige forhold, der er af betydning for vurde-


ring af årsregnskabet:


4.2.2 Lønninger og gager


Overordnet er det vores vurdering, at kvalitetsniveauet ikke er forbedret i forhold til tidligere år.


Ved revisionen har det ikke været muligt at få forelagt afstemning mellem finansbogholderiet til løn-


systemet samt indberetningerne til skattemyndighederne. Endvidere er der ikke forelagt afstemninger


af lønafhængige poster, herunder A-skat, pensioner mv. Dette samt oplysning om at der ikke foretages


afstemning af disse poster indikere, at der ikke er et overblik over om der afregnes og tilbageholdes


korrekt.
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Det er vores vurdering, at den løbende lønnings- og gageadministration overordnet set fungerer til-


fredsstillende, således at de ansatte generelt får udbetalt den korrekte løn og gage. Men derudover er


der store problemer på lønningsområdet, hvilke bl.a. kommer til udtryk ved nedenstående punkter:


 Ud over en kort procedurebeskrivelse findes der ingen egentlig forretningsgangsbeskrivelse for


lønningsområdet


 Der udarbejdes ikke løbende afstemninger af lønningerne, hvilket gør, at eventuelle uoverens-


stemmelser mellem finansbogføringen, de løbende indberetninger og lønsystemet ikke afdækkes


inden for rimelig tid


 Lønrelaterede konti i balancen er ikke underlagt en fast og kontinuerlig afstemnings- og opfølg-


ningsprocedure, hvorved en række differencer og på anden vis uafklarede posteringer får lov til


at stå urørt på disse konti


 Der er ingen kontrol, der sikrer at løntilbageholdelse i form af bl.a. pension afregnes og indbe-


rettes rettidigt og korrekt


 Der findes ikke nogen samlet kontrol, der sikrer, at alle bruttolønlister attesteres og returneres


 Der er udbetalt løn til en række fratrådte og ”fiktive” medarbejdere som følge af manglende


kontroller af bruttolønlister mv.


Ved 2010 revisionen har vi således kunnet konstatere, at der er så store problemer på lønområdet, at


det ikke har været muligt at afstemme de lønafhægige poster fuldstændigt. I den forbindelse er det


oplyst, at der er igangsat en proces for afstemning af lønafhængige poster fra 2008 og frem. Vi anbefa-


ler, at fokus rettes fremadrettede, så det sikres korrekt afstemninger mellem lønsysten, finans og af-


temning måned for måned i år 2011.


Det er vores vurdering, at en lang række af problemerne med lønsystemet er manglende forretnings-


gange, afstemningsprocedure samt klare retningslinier mellem enheder og lønafdelingen omkring af-


stemninger, bruttolønlister og rettelser af fejl mv. Det er dog vores vurdering, at det er lønafdelingen,


der har det overordnede ansvar for afstemninger, rettelser af fejl mv. På baggrund af dette anbefaler vi,


at der udarbejdes skriftlig aftaler mellem lønafdelingen og de enkelte enheder omkring, hvilke arbejde


afdelingerne hver især er ansvarlige for.


Lønningsområdet er et af de beløbsmæssigt væsentligste områder i regnskabet, og vi anbefaler, at de


fornødne ressourcer / kompetencer tilføres området til sikring af, at alle relevante interne kontroller og


afstemningsrutiner indføres. Vi er bekendt med, at der allerede nu er taget en række initiativer for at


forbedre området i 2011.
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4.2.3 Udlån


Vi har konstateret, at det har været overordentligt vanskeligt for administrationen at dokumentere de


mange forskellige udlånstyper i form af afstemninger mellem subsystemer i form af f.eks. lånesystem


på udlån i form af boligstøttelån, erhvervsstøttelån, uddannelseslån og andre lån i forhold til hoved-


bogholderiet og dermed til Landskasseregnskabet.


Der er tale om et relativt komplekst område med mange låneformer, som regnskabsmæssigt behandles


på forskellig vis.


Ultimo 2010 udgør den uafklarede difference ca. 48,4 mio.kr.


Vi er bekendt med, at systemleverandøren er inddraget i afstemningsarbejdet og der i 2011 vil blive


arbejdet på at få afstemt alle udlån. Det anbefales, at der udarbejdes en model til afstemning samt at


udlån afstemmes mindst en gang pr. kvartal til den samlede saldo i bogføringen.


4.2.4 Skat


Vi har i vore revisionsprotokollater til årsregnskaberne for 2008 og 2009 beskrevet række forhold


omkring skatteindtægter i Landskassens regnskab som har medført, at vi har taget forbehold for opgø-


relsen af skatteindtægterne i de nævnte år.


Skatteområdet er et meget komplekst område i forhold til regnskabet. Det normale udgangspunktet for


indtægtsførsel i Landskassen er retserhvervelse, hvilket dog i sagens natur er vanskeligt at anvende i


forhold til skatteindtægter, hvor såvel borger som skattemyndighed har mulighed for at ændre på ek-


sempelvis forskudsregistrering og slutopgørelsen, og den endelige skat således først er opgjort når


både borger og skattemyndighed er enige herom, hvilket strækker sig over mindst 2 regnskabsår (skat-


teåret og det efterfølgende år, hvor slutopgørelse udarbejdes).


Indtil centraliseringen af skatteadministrationen i 2007 indtægtsførte Landskassen blot de modtagne


afregninger fra kommunerne. Efter centraliseringen har Landskassen overtaget to væsentlige kilder til


usikkerhed i opgørelsen af skatter, som kræver, at der udøves konkrete skøn i forbindelse med regn-


skabsaflæggelsen.


Dels indtægtsfører Landskassen andelen af A-skatter på baggrund af arbejdsgivernes månedlige rede-


gørelser, og herunder tillige de skønsmæssige ansættelser som skattemyndighederne påligner virk-


somheder, som ikke har foretaget indberetning. Endvidere indtægtsføres andelen af B-skatter på bag-


grund af udsendte opkrævninger. Skattemyndighederne har vurderet, at der, uagtet at skønsmæssige


opgørelser oftest er højere end de efterfølgende faktiske indberetninger og at der er en andel af de på-


lignede B-skatter, der ikke bliver betalt, ikke er behov for at foretage konkret hensættelse hertil.
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Dels har Landskassen overtaget debitorrisikoen på at skatterne faktisk indbetales. I 2009 udgjorde det


skønnede tab på skattetilgodehavender ca. 165 mio.kr. I 2010 er det skønnede tab opgjort til ca. 64


mio.kr. Samtidig er der foretaget en større gennemgang af skattetilgodehavender, hvilket har resulteret


i, at ca. 80 mio.kr. er overført til inkasso.


Det skal bemærkes, at såfremt tabene på et tidspunkt konstateres som endelige tab, skal en andel heraf


belastes kommunerne.


Der er konstateret en fejl ved indtægtsførslen af direkte skatter i 2009 på ca. 75. mio.kr. som er ind-


tægtsført i 2010 som anden indtægt.


Samlet set er det vores vurdering, at der er sket fremskridt i administrationen, men som omtalt under


afsnit 4.1.9, er der stadig et stor behov for yderligere forbedringer. Vi er således enige i de foretagne


skøn og finder at omtalen i beretningen og i anvendt regnskabspraksis til årsregnskabet samlet set gi-


ver et retvisende billede af den opgjorte indtægt og de tilknyttede usikkerheder herved.


Som konsekvens af vores forbehold for de opgjorte skatteindtægter i 2008 og 2009 tager vi dels forbe-


hold for sammenligningstallene og dels for de mulige effekter heraf i 2010.


4.2.5 Anlægsfond


Det samlede bogførte beløb i anlægsfonden udgør 752 mio.kr., hvoraf 421 mio.kr. er reserveret til


anlægsbyggeri, mens 331 mio.kr. er reserveret til udlån til anlægsbyggeri.


Vores gennemgang har vist, at der fortsat er et stort efterslæb på at få indhentet anlægsregnskaber på


afsluttede projekter.


Beløb reserveret til anlægsudlån (boliger)


For Boligudlånene på hovedkonto 89.72.11 bemærkes, at der i 2010 har været udført et stort stykke


arbejde for at få overensstemmelse mellem tilsagn og de reserverede midler i anlægsfonden. Gennem-


gangen har vist, at der er et stort behov for at ryddet op i de afgivne tilsagn, således at tilsagn til udlån


til byggeri, der ikke er eller umiddelbart tænkes igangsat trækkes tilbage, således at de reserverede


midler i anlægsfonden kan frigives til Landskassens disposition. Det bemærkes i den forbindelse, at


der er indtægtsført ca. 30 mio.kr. i 2010 på hovedkonto 89.72.11, som i høj grad kan henføres til, at en


række lånetilsagn er bortfaldet. De samlede tilsagn ultimo 2010 kan opgøres til 193 mio.kr.


Som vi bemærkede i revisionsprotokollatet til regnskabet for 2009 betyder en af tekstanmærkningerne


til hovedkonto 89.72.11 et brud på det normale bruttoprincip for opgørelse af indtægter og udgifter i


Landskassens regnskab i de situationer, hvor der sker omdannelse af andelsboligforeninger til ejerbo-
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liger. Ifølge det oplyste er der således et nettooverskud på ca. 10,9 mio.kr. i 2010, der kan henføres til


omdannelser.


4.2.6 Besvigelser


Der er i 2010 konstateret besvigelser som følge af misbrug af likvider, embedsmisbrug samt uregel-


mæssigheder med overarbejdsbetaling samt løn i følgende enheder:


 GU, Nuuk


 Kollegieadministrationen


 Fangst og Fiskeriskolen, Uummannaq


 Universitet


Muligheden for at hindre væsentlige fejl, herunder besvigelser og uregelmæssigheder, beror først og


fremmest på, om der ved tilrettelæggelsen af registreringssystemer og forretningsgange sikres en be-


tryggende intern kontrol.


4.2.7 KNR - Kalaallit Nunaata Radioa


KNR har en negativ egenkapital på 21,5 mio.kr., som primært er opstået i forbindelse med investering


i digitalt udstyr. Udsigten til reetablering af egenkapitalen er tvivlsom, medmindre Landskassen på et


eller andet tidspunkt vælger at give institutionen et ekstraordinært tilskud.


Tekstanmærkningen under nettorenter anfører bl.a., at KNR er tildelt en trækningsret på 17 mio.kr.


som forrentes med 6 % p.a. Pr. 31.12.2010 var saldoen 16,6 mio.kr. og trækket har gennem året været


højere end den tildelte bevilling.


Det skal tilføjes, at økonomi- og personalestyrelsen har været fuld ud opmærksom herpå, og har lø-


bende drøftet problemstillingen med såvel det ressortansvarlige departement for KNR og KNR selv.


4.2.8 Qorlortorsuaq vandkraftværk


Nukissiorfiit og konsortiet, der har opført Qorlortorsuaq vandkraftværket har indledt en voldgiftssag.


Konsortiet har nedlagt påstand om, at Nukissiorfiit skal betale yderligere ca. 235 mio.kr., mens Nukis-


siorfiit bestrider kravet.


Nukissiorfiit er en integreret del af Landskassen, hvorved et negativt udfald for Nukissiorfiit af vold-


giftssagen vil have direkte konsekvenser for Landskassen.


Det er vores opfattelse, at sagen har væsentlig betydning ved vurdering af Nukissiorfiits finansielle


stilling, og vi har på baggrund heraf forsynet vores påtegning af Nukissiorfiits årsregnskab med en


supplerende oplysning:







Deloitte 886


”Uden at tage forbehold henviser vi til ledelsesberetningen og note 14. Der er rejst et krav mod virk-


somheden i niveauet 235 mio.kr. vedr. vandkraftværket i Qorlortorsuaq. Virksomheden bestrider kra-


vet og tvisten skal løses ved en voldgift. Det endelige udfald af forholdet kan ikke afgøres på nuvæ-


rende tidspunkt, og der er ikke indregnet en forpligtelse i regnskabet til dækning af et eventuelt krav.”


Forholdet er indarbejdet i Landskassens årsregnskab for 2010 som en eventualforpligtelse i lighed med


2009.


5. Kommentarer til årsregnskabet


5.1 Resultatopgørelsen


Vi har bl.a. foretaget en analyse af resultatopgørelsens poster samt en sammenligning med tidligere år


og bevillingerne.


Intern revision har foretaget en periodiseringskontrol, som vi stikprøvevist har gennemgået. Det er vor


vurdering, at alle væsentlige forhold er rettet, hvorfor resultatopgørelsen giver et retvisende billede af


årets aktivitet, når der tages hensyn til de bemærkninger vi har anført under afsnit 4.2.1 vedrørende


skatteindtægter.


Gennemgang af forbrug i forhold til bevilling har ikke givet anledning til at fremhæve forhold som


ikke allerede er beskrevet i de regnskabsmæssige forklaringer.


5.2 Balancen


Vi har gennemgået balancens poster til underliggende dokumentation, afstemninger mv.


Gennemgangen har ikke givet anledning til øvrige særlige bemærkninger.


5.3 Øvrige forhold


5.3.1 Anvendt regnskabspraksis


Vi har kontrolleret, hvorvidt årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med Landskassens regnskabs-


praksis uden dette har givet anledning til bemærkninger.


5.3.2 Regnskabsmæssige forklaringer


Vi har foretaget en gennemgang af de enkelte enheders regnskabsmæssige forklaringer, hvori de væ-


sentligste afvigelser er kommenteret.


Vor gennemgang har ikke givet anledning til supplerende kommentarer.
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5.3.3 Regnskabserklæring


I forbindelse med regnskabsafslutningen har Departementet for Finanser overfor os blandt andet er-


klæret (bl.a. på grundlag af de enkelte departementers regnskabserklæring overfor Departementet for


Finanser),


 At vi er bekendt med ledelsens ansvar for, at delregnskabet er udarbejdet i overensstemmelse


med lovgivningens krav til regnskabsaflæggelse, herunder at regnskabet og de regnskabsmæs-


sige forklaringer samlet giver et retvisende billede af departementets, underliggende instituti-


oners og enheders resultat, aktiver og gæld.


 At regnskabet ikke indeholder væsentlig fejlinformation.


 At alle anskaffelser (aktiver), uanset anskaffelsestidspunkt, hvis anskaffelsessum overstiger


3.000 kr. enkeltvis er registreret på en inventarliste og er til stede.


 At de bogførte aktiver i balancen er til stede, tilhører Landskassen (excl. forvaltede midler) og


er forsvarligt værdiansat, herunder at foretagne nedskrivninger m.v. er tilstrækkelige til at


dække den risiko, der hviler på aktiverne.


 At departementets, underliggende institutioners og enheders, aktiver ikke er pantsat, behæftede


med ejendomsforbehold eller lignende udover hvad der er meddelt DcR.


 At samtlige gældsposter og øvrige forpligtelser, der påhviler departementet, underliggende insti-


tutioner og enheder, er medtaget i balancen eller oplyst til DcR, samt at disse er forsvarligt


opgjort.


 At departementet, underliggende institutioner og enheder månedligt har afstemt lønoplysninger


(bruttolønlister m.v.) til bogføring og herunder sikret at den bogførte løn er i overensstemmel-


se med de faktiske aftalte medarbejderforpligtelser.


 At der ikke er verserende eller truende erstatningskrav m.v. eller eventualforpligtelser så som


pensions-, kautions- og garantiforpligtelser samt andre økonomiske forpligtelser, herunder va-


lutarisici og leasingforpligtelser, udover hvad der er meddelt DcR, som væsentligt vil kunne


påvirke bedømmelsen af departementets, underliggende institutioner og enheders økonomiske


stilling.


 At alle transaktioner i det forløbne regnskabsår er foretaget på normale vilkår og i overens-


stemmelse med finansloven og de givne tillægsbevillinger.
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 At der fra balancedagen og frem til i dag ikke er indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af


departementets, underliggende institutioner og enheders balance, og som ikke er kommet til


udtryk i de regnskabsmæssige forklaringer.


 At der ikke er konstateret besvigelser på departementets ansvarsområde i det forløbne regn-


skabsår og at departementets forretningsgange og interne kontroller bl.a. har til formål at fore-


bygge muligheden for besvigelser.


5.4 Nettostyrede virksomheder


Vi har revideret de nettostyrede virksomheders årsregnskaber for 2010, og alle er forsynet med en


revisionspåtegning uden forbehold. I revisionspåtegningen for Mittarfeqarfiit har vi givet en supple-


rende oplysning om Mittarfeqarfiits mulighed for at forrente og afskrive sine anlægsaktiver. I revisi-


onspåtegningen for Nukissiorfiit har vi omtalt en verserende voldgiftssag, som er nærmere redegjort


for under afsnit 4.2.8.


Vi henviser i øvrigt til virksomhedernes særskilte årsregnskaber for 2010 og de af os udarbejdede revi-


sionsprotokoller.


Som det er omtalt i revisionsprotokollatet til Nukissiorfiit’s årsregnskab for 2010 er vi af Departemen-


tet for Boliger, Infrastruktur og Trafik anmodet os om udføre en ekstraordinær gennemgang af drifts-


regnskabsbilagene (omkostninger større end 5.000 kr.) for 2010 for at belyse eventuelle uretmæssig-


heder herunder sammenblandinger af indkøb til Nukissiorfiit og til privat brug, ligesom departementet


har anmodet os om at foretage en vurdering af virksomhedens budgetopfølgning i 2010, samt hvorvidt


Nukissiorfiit har udvist tilstrækkelig sparsommelighed.


Vi har udarbejdet et notat af 8. april 2011 til Departementet, hvoraf følgende konklusion fremgår:


”Nukissiorfiit har i 2010 haft et merforbrug på 19,5 mio.kr. i forhold til finanslovsbevillingen, hvilket


svarer til ca. 26 % af årets bevilling. Virksomheden konstaterer selv d. 15. november 2010, at der med


uændret drift vil være et merforbrug på 4,3 mio.kr.


Virksomheden iværksætter ikke egentlige besparelsesrunde eller lignende, således at årets bevilling


ikke overskrides, og der ansøges ikke om en tillægsbevilling, ligesom virksomheden ikke informerer


Departementet om det forventede merforbrug. Faktisk har virksomheden to uger forinden meddelt


Departementet, at der forventes et mindre forbrug. Det skal pointeres, at en nettostyret virksomhed er


lige så bundet af årets finanslovsbevilling som bruttostyrede enheder (f.eks. Departementet) er.


Merforbruget kan henføres til følgende faktorer:
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1. Investeringen i brintanlægget var bogført som et anlægsaktiv, og dette blev korrekt udgiftsført


i forbindelse med udarbejdelsen af årsregnskabet. Virksomheden havde ikke inden opstart af


projektet foretaget en vurdering af den regnskabsmæssige behandling. Projektet var ikke


driftsbudgetteret i 2010, og dermed forelå der ingen bevilling hertil. I det hele taget har virk-


somheden ikke kunne dokumentere nogen økonomiske kalkulationer eller lignende omkring


projektet, hvilket findes kritisabelt beløbets størrelse taget i betragtning.


2. Et væsentligt merforbrug på specielt målere i Nuuk til nybyggeri, som burde have været for-


udset og dermed budgetteret.


3. En relativ varm vinter, forår og efterår betød et mindre dækningsbidrag end budgetteret.


4. Der var realiseret en rentebesparelse som følge af senere låneoptagelse til anlægsprojekter.


Nukissiorfiit’s attestationsforhold og forretningsgange kan og bør forbedres således, at besvigelsesrisi-


ci minimeres.


Nukissiorfiit bør fremover være mere opmærksom på overholdelse af de skattemæssige regler ved


udbetaling af honorarer, bådleje mv.


Nukissiorfiit har ikke på alle punkter fulgt Grønlands Selvstyres regelsæt vedrørende tjenesterejser,


indkøb, lejeforhold, telefon og bilordning, men disse ordninger er fremadrettet opstrammet. Desuden


kan det oplyses, at der indgås mange individuelle ansættelseskontrakter, der ikke fremsendes til Grøn-


lands Selvstyres Forhandlingsafdeling.


Nukissiorfiit har gennem de seneste år foretaget meget væsentlige investeringer, og der forventes et


relativt højt investeringsniveau i fremtiden, hvorved virksomhedens rente- og afdragsbyrde vil være


stigende. På trods af dette vil virksomheden fortsat have et væsentligt positivt likviditetsflow.”


6. Øvrige oplysninger


6.1 Ikke korrigerede fejl i årsregnskabet


Ud over ubetydelige fejl, er de fejl, vi har afdækket ved vor revision, blevet korrigeret i årsregnskabet.


6.2 Rådgivnings- og assistanceopgaver


Siden afgivelsen af vores revisionsprotokollat af 10. maj 2010 har vi udført følgende opgaver for


Grønlands Selvstyre:


 Diverse assistanceopgaver af teknisk karakter


 Særlig undersøgelse af sundhedsvæsenets betalinger til udlandet


 Diverse undersøgelser af uregelmæssigheder
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 Særlig undersøgelse vedrørende Nukissiorfiit


 Analyse og evaluering af døgninstitutionsområdet i Grønland


7. Konklusion på den udførte revision


Naalakkersuisut har den 12. maj 2011 godkendt årsregnskabet i den foreliggende form, og vi har for-


synet det med en revisionspåtegning med følgende forbehold:


”Som følge af, at vi i årsregnskaberne for 2008 og 2009 har taget forbehold for de opgjorte skatteind-


tægter og især den tilknyttede hensættelse, tager vi forbehold for sammenligningstallene for disse po-


ster, samt for den mulige afsmittende virkning dette må have i årsregnskabet for 2010.”


8. Erklæring


Ifølge lovgivningen skal vi erklære, at vi opfylder de habilitetsbestemmelser, der er indeholdt i lovgiv-


ningen, og at vi under revisionen har modtaget alle de oplysninger, vi har anmodet om.


Nuuk, den 12. maj 2011


Deloitte
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab


Peter A. Wistoft Claus Bech
statsautoriseret revisor statsautoriseret revisor
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Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Finanser 


Til Revisionsudvalget


Naalakkersuisuts bemærkninger til Revisionsprotokollaterne omfattet af 
Landskassens regnskab for 2010


I  forbindelse  med  udarbejdelsen  af  Landskassens  regnskab  for  2010  har  ekstern 
revisor,  Deloitte,  udarbejdet  revisionsprotokollat  til  regnskabet,  ligesom revisionen 
har udarbejdet revisionsprotokollater for enheder under Selvstyret.


Ekstern revisor, Deloitte har i sin konklusion på den udførte revision for Selvstyret anført følgende:


Naalakkersuisut har den 13. maj 2012 godkendt årsregnskabet i den foreliggende form, og vi har  
forsynet det med en revisionspåtegning med følgende forbehold:


”Som følge  af,  at  vi  i  årsregnskaberne  for  2008 og 2009 har  taget  forbehold for  de opgjorte  
skatteindtægter og især den tilknyttede hensættelse, tager vi forbehold for sammenligningstallene  
for disse poster, samt for den mulige afsmittende virkning dette må have i årsregnskabet for 2010”


Forbeholdet relaterer sig således til regnskaberne i 2008 og 2009, hvor revisionen ikke kunne opnå 
nødvendig overbevisning omkring skatteindtægternes størrelse og den tilknyttede hensættelse, mens 
regnskabet for 2010 isoleret set således vil have været uden forbehold såfremt der ikke havde været 
noget forbehold tidligere år.


Revisionsprotokollaterne  for  Selvstyret  er  opdelt  ved  at  punkt  4.1.3  frem  til  4.1.9  indeholder 
revisors kommentarer og anbefalinger på forhold omkring forretningsgange og interne kontroller. 
Fra punk 4.2 og frem til punkt 4.2.8 fremstår forhold af væsentlig betydning for vurderingen af 
Selvstyrets regnskab.


I revisionsprotokollatet til årsregnskabet for 2010 for Asiaq punkt 1.2 fremstår forhold af væsentlig 
betydning for vurderingen af Asiaq’s regnskab.


I revisionsprotokollatet til årsregnskabet for 2010 for Nukissiorfiit punkt 1.3 og 2.1 fremgår forhold 
som har væsentlig betydning for vurdering af Nukissiorfiit’s regnskab.


I revisionsprotokollat til årsregnskabet for 2010 for Mittarfeqarfiit punkt 1.4 er anført forhold af 
væsentligt betydning for vurdering af Mittarfeqarfiit’s regnskab.


Dato: 11. juli. 2011
Postboks 1037
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 46 14
oed@gh.gl
www.nanoq.gl
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Vi vil med nærværende orientere om forholdene og de tiltag der er foretaget fra Selvstyrets  og 
enhedernes vegne på disse punkter for imødegåelse af disse fremadrettet.


Deloitte anfører i punkt 4.1.3 Centralisering af bogholderiet:
Som følge af Landstyreformandens beslutning af 21. november 2007 er der etableret et fælles servicecenter
i Økonomi- og Personalestyrelsen (DcR) pr. 1. januar 2009. I 2009 og 2010 er der overført bogholderi
opgaver fra en stor del af Selvstyrets enheder til DcR. Overførsel af opgaverne er aftalt via
ressortændringer og standardaftale om hvilke bogholderimæssige opgaver DcR løser og hvilke opgaver
enheden fortsat løser.


Revisionen af årsregnskabet 2010 har været en betydeligt mere omfattende opgave end forventet.
Baggrunden herfor er, at forretningsgange og interne kontroller til understøttelse heraf samt  
ansvarsfordeling mellem DcR og de enkelte enheder generelt ikke er beskrevet, og de interne kontroller i
langt de fleste tilfælde ikke er etableret, og såfremt de er etableret, ofte ikke fungerer tilfredsstillende.


Bogføringen og regnskabsmaterialet bærer præg af manglende kritisk gennemgang, hvilket ofte kan
henføres til manglende viden omkring den enkeltes arbejdsopgaver.


Problemstillingerne omkring bogføringen og dermed også revisionen kan delvis henføres til, at der er
styringsmæssige udfordringer i forbindelse med overdragelse af enhedernes samlede bogholderi til
DcR.


Finansbogholderiet i DcR er ansvarlig for udarbejdelse af afstemningerne. Vi har konstateret, at der
stort set ikke udarbejdet afstemninger i de første 9 måneder af 2010, ligesom de foreliggende afstemninger
ikke er gennemgået kritisk, forstået således at der er taget stilling til åbne posteringer mv. Den
manglende udarbejdelse af afstemninger kan i høj grad henføres til manglende ressourcer, da det næppe
er realistisk for finansbogholderiets nuværende medarbejdere at udarbejde det store antal afstemninger,
der reelt kræves.


Vi anbefaler, at der indgås en aftale pr. enhed, der er tilrettet i forhold til den enkelte enheds behov
under hensyntagen til kompleksitet, bemanding mv., hvori det tydeliggøres, hvem der blandt andet
skal stå for controlling, kritisk gennemgang af åbenstående poster, opfølgning mv.


Det er sammenfattende vores vurdering, at der i forbindelse med udarbejdelse og implementering af
forretningsgangsbeskrivelser og interne kontroller bør afsættes de nødvendige ressourcer, såvel økonomiske
som personalemæssige, til at sikre, at forretningsgangene kommer til at fungere efter hensigten.


DcR er enig i revisionens kommentarer til problemstillingerne. DcR har i store dele af 2010 brugt 
ressourcer  på  oprydning  samt  reorganisering  af  de  hjemtagne  opgaver  i  forbindelse  med 
centraliseringen  af  bogholderierne.  Opgaven  har  for  DcR  af  flere  omgange  været  større  end 
forventet.  Oprydningsopgaverne  i  flere  tilfælde  har  været  langt  mere  ressourcekrævende  end 
forudset ved hjemtagelsen af bogholderierne, hvilket har medvirket til  problemer med styring af 
overdragelserne af enhedernes bogholderi.


Som revisionen anfører, er overførslerne af opgaverne aftalt via ressortændringer og standardaftaler. 
DcR har tidligere fundet standardaftalen (vedlægges som bilag 1) som tilstrækkelig dækkende for 
opgavefordelingen  mellem den afgivende  enhed  og DcR.  DcR er  i  gang med  at  udarbejde  ny 
skabelon for aftale med enhederne for at sikre tydeliggørelse af anvarsfordelingen, herunder hvem 
der skal stå for controlling, kritisk gennemgang af åbenstående poster, opfølgning m.v. I forbindelse 
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med indgåelse af denne nye aftale vil der blive indarbejdet afsnit omkring forretningsgange som går 
på tværs mellem enheden og DcR.


DcR har  ligeledes  i  forbindelse  med  centraliseringerne  skulle  foretage  store  personalemæssige 
rationaliseringer. hvilket har betydet væsentlige udfordringer for personalet i DcR. 


Den af revisionen anførte manglende kritiske gennemgang søges løst ved tilførsel af nye og øgede 
kompetencer  på  områderne  ved  den  fortsatte  centralisering  af  bogholderifunktionerne.  Denne 
tilførsel skal ligeledes bidrage til at DcR kan gennemføre afstemningen af den store mængde konti. 


Endeligt  har  DcR  igangsat  udsendelse  af  yderligere  materiale  i  forbindelse  med 
månedsafstemningerne hvoraf det fremgår hvilke opgaver der ligger hos den enkelte enhed og hvad 
der forventes enheden reagerer på. Skabelon for det yderligere materiale fremgår af bilag 2.


Deloitte anfører i punkt 4.1.4 Kreditorer:
Det er konstateret, at kreditorafdelingen under DcR ikke udarbejder afstemning mellem den samlede
bogførte kreditorsaldo i finansbogholderiet (XAL) til kontoudtoget fra kreditors saldo.


Det burde være muligt for kreditorafdelingen at udarbejde en korrekt afstemning, da de har adgang til
XAL og reelt ikke behøver de faktiske fakturaer for at udarbejde en afstemning.


Den manglende afstemning af kreditorer bevirker, at der bl.a. kan ske betalingsfejl, manglende registrering
af omkostninger mv.. Det anbefales, at der udarbejdes interne kontroller og klare retningslinier
for, hvorledes afstemning af kreditorer skal foregå i faste månedlige rutiner.


Ligeledes er det kreditorafdelingens ansvar at afstemme finansbogføringen med kreditormodulet.
Denne opgave er dog ikke udført løbende i 2010, hvilke vi anbefaler gøres månedligt. Ultimo 2010 har
vi i forbindelse revisionen modtaget en afstemning, som udviser en difference på ca. 225 t.kr. Det er
oplyst, at der er dialog i gang med systemleverandøren for at løse denne.


DcR er enig i revisors bemærkninger til klare retningslinjer for kontrol og afstemninger. DcR har i 
denne  forbindelse  i  starten  af  året  2011  sat  yderligere  fokus  på  implementering  af 
forretningsgangene  i  det  daglige  arbejde  herunder  afstemningerne  for  kreditorbogholderiet. 
Afstemningen af kreditorer har været meget omfattende idet det har været og fortsat er nødvendigt 
at  afstemme kreditorer  månedligt  for  hver  enkelt  regnskabsenhed.  Der  arbejdes  på at  omlægge 
kreditorer således at det fremadrettet kun er nødvendigt at foretage en afstemning pr. leverandør. 
Ligeledes vil en øget grad fra leverandørerne til at anvende elektroniske fakturaer bidrage til en 
højere effektivitet og mindre fejl. 


Deloitte anfører i punkt 4.1.5 Debitorer:
For den centraliserede debitorstyring kan det konkluderes, at der i 2010 ikke har været den nødvendige
opfølgning, afstemning samt rykning af debitorer, herunder sikring af, at der er overensstemmelse
mellem finansbogføringen og debitormodulet.


Vi anbefaler, at der udarbejdes jobbeskrivelser og forretningsgange for på baggrund af disse at vurdere,
hvorledes ressourcerne og opgaverne i afdelingen stemmer over ens. Vi er bekendt med, at der i
2011 er foretaget en række tiltag for at forbedre debitorafdelingen herunder ansættelse af afdelingsleder.


Ifølge de interne retningslinjer og forretningsgange skal alle debitorer der er ældre end 6 måneder
afskrives og overføres til inkassomyndigheden ved Skattestyrelsen, hvorefter eventuelle indbetalinger
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tilgår inkassoafdelingen i henhold til regnskabshåndbogens retningslinjer herom. Dette har ikke fungeret
tilfredsstillende i 2010, hvorfor forfaldne saldi ældre end 6 måneder ifølge det oplyste ikke løbende
er overdraget til inkasso.


DcR er enige i revisionens kommentarer.
 
Som nævnt under punkt 4.1.3. har der i året 2010 været anvendt betydelige ressourcer på oprydning 
ved  overførsler  af  bogholderiopgaven  til  DcR.  Dette  har  blandet  andet  betydet  at  de  interne 
retningslinjer ikke har kunnet overholdes, da det ved overtagelserne er konstateret ikke uvæsentlige 
fejl  i  regnskabsmaterialet.  Før  disse  fejl  er  rettet  har  DcR ikke  fundet  det  hensigtsmæssigt  at 
overdrage fordringer til inkasso. 


Deloitte anfører i punkt 4.1.6 Afstemning af likvide poster
Flere bankkonti, primært fra de enheder, som fortsat selv har ansvaret herfor, har ikke været afstemt i
hele 2010 og for enkelte bankkonti i længere tid tilbage.


Det er observeret, at intern revision løbende sender rykkere til de enkelte enheder, såfremt der ikke
månedligt fremsendes bankafstemninger. Det kan konstateres, at disse skriftlige rykkere ikke har den
ønskede virkning.


Der er i forbindelse med revisionen konstateret negative kassebeholdninger enkelte steder, hvilket er
en indikation på, at der ikke løbende foretages afstemning af beholdningen samt at intern revision,
som den kontrollerende enhed, ikke forholder sig kritisk til de modtagne afstemninger.
Løbende afstemning af likvide poster er et central element i den interne kontrol, hvorfor vi anbefaler,
at der fremadrettet iværksættes tiltag til at løbende at foretage en kritisk gennemgang af såvel  
bankafstemninger som kasseopgørelser.


DcR er enige i  revisionens bemærkninger.  Der er pr. 1. juni 2011, ansat en kontorchef i intern 
revision for at styrke og øge kompetencen på området. 


Intern revision vil  i  samarbejde med DcR arbejde på at  få sikret  etablering  af  styrkede  interne 
kontroller og forbedring af eksisterende forretningsgange. Det vil som led i intern revisions styrkede 
position ved kompetancetilførelsen ligeledes blive sat yderligere fokus på de af revisionens anførte 
bemærkninger under ovenstående punkter med henblik på eliminering. 


Som  afslutning  til  de  i  punkt  4.1.3.  -  4.1.6.  anførte  punkter  skal  anføres  at  en  stor  del  af  
oprydningsopgaverne  er  ved  at  være  tilendebragt.  At  forretningsgange  for  flere  områder  er 
udarbejdet  med klare instrukser til  medarbejderne omkring deres opgaver  og ansvar.  Der pågår 
dagligt oplæring af personalet inden for de forskellige opgaver med henblik på en bedre forståelse 
af de løste opgaver hvilket bidrager til at give medarbejderne en højere grad af ansvarsfølelse for 
det udførte arbejde.
 
Der foreligger stadigt store opgaver i forbindelse med effektivisering af arbejdsgangen og rutiner. 
Disse  opgaver  er  ved  at  blive  defineret  som  små  projekter  med  henblik  på  at  sikre  styring 
/implementering og opfølgning. Projekterne vil blive indarbejdet samtidigt med at DcR i året 2011 
vil udrulle IRIS og overtage bogholderifunktioner for de sidste regnskabsenheder i Nuuk. 


Deloitte anfører i punkt 4.1.7 Inddrivelsesmyndighederne
Skattestyrelsen varetager skatte-, afgifts-, og inddrivelsesopgaverne for hele Grønland, hvilket er en
konsekvens af skattecentraliseringen i 2007 og centraliseringen af inddrivelsesopgaven i 2008. Effekten
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af centraliseringen er endnu ikke tilfredsstillende, hvilke primært kan henføres til, at inddrivelses-
myndigheden er under stort arbejdspres, selvom der i forhold til tidligere år er der kommet væsentlige
bedre styr på bogføring og afstemning af bankkonti hvorved grundlaget for inddrivelse af skatter mv.
er forbedret.


Det store arbejdspres skyldes primært den store mængde fordringer, som modtages fra kommunerne.
Alene i 2010 er antallet af fordringer stedet med ca. 115.000 stk. Det store arbejdspres medfører, at det
daglige arbejde ikke udføres struktureret -  og dermed ikke fuldt ud tilfredsstillende. Det er vurderingen, at  
der mangler ressourcer til at udføre inddrivelsesarbejdet, såfremt dette skal være mere resultatgivende
end det er i dag.


For at mindske antallet af fordringer, der overdrages fra de eksterne parter til inddrivelsesmyndigheden
anbefales det, at den gældende lov evt. ændres, eller at der indgås en tillægsaftale med de eksterne
parter om, at parterne f.eks. selv skal forsøge at inddrive fordringen via kontoudtog i en given periode
før overdragelsen til inddrivelsesmyndigheden skal finde sted. Ligeledes bør det overvejes, om der
skal sættes et minimumsbeløb på fordringer, der overdrages til inddrivelsesmyndigheden.


Det er vores opfattelse, at det nuværende setup er uhensigtsmæssig, idet der reelt føres parallelle  
debitorregistre ved henholdsvis kommunerne og Landskassen, og at begge registre er indbyrdes afhængige
af, at begge parter har fuldstændige og korrekt ajourførte registreringer vedrørende debitorerne.


Det er vores vurdering, at denne forudsætning ikke er gældende.


Konsekvensen heraf er uforholdsmæssigt mange transaktioner mellem inddrivelsesmyndigheden og
kommunerne, som ikke burde have været foretaget, idet der reelt ikke er nogen fordring, ligesom risikoen
for at en borger rykkes for et beløb af inddrivelsesmyndigheden, uagtet at beløbet kan være indbetalt
korrekt ved den oprindelige myndighed, er høj.


Efter vores opfattelse er det mest hensigtsmæssigt at vælge en ”ren” model, hvor der enten alene overføres
fordringer til inddrivelsesmyndigheden efter at kommunen har foretaget fordringsprøvelse, eller
en model hvor samtlige fordringer straks overdrages til inddrivelsesmyndigheden på faktureringstidspunktet
og alene kan indbetales via inddrivelsesmyndigheden.


Vi er bekendt med, at der er løbende dialog med kommunerne, men det anbefales, at der med udgangspunkt
i lovgivningen udarbejdes helt klare og entydige retningslinjer for overdragelse af fordringer mv.


Renteberegning
Ved vores revision er det konstateret, at der ikke foretages renteberegning på fordringer. Dette medfører
efter vores vurdering, at, særligt virksomheder benytter Skattestyrelsen som rentefri kassekredit.


Det er blevet oplyst, at manglende renteberegning skyldes problemer med systemet, bogføring af ældre
skatter mv., men at der fra 2011 vil blive foretaget renteberegning af samtlige fordringer i overensstemmelse
med skattekontrolloven.


Tab på fordringer
Der foreligger ikke forretningsgangsbeskrivelser på, hvornår, hvordan eller hvor ofte der foretages
gennemgang af fordringer for prøvelse af forældelse eller konstatering af at fordringen er uerholdelig,
hvorefter disse afgangsføres.


Det anbefales, der foretages en kritisk gennemgang af samtlige fordringer med henblik på afgangsføring.
I den forbindelse kan det anbefales, at udarbejde en oversigt over tilgået fordringer pr. år samt
tilsvarende inddrevet restancer.
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Skattestyrelsen har, som det korrekt nævnes, en løbende dialog med kommunerne om oversendelse 
af fordringer til inddrivelse med henblik på at undgå at der unødigt oversendes krav.


Konkret har der i denne forbindelse været holdt møde med de 4 kommuner (samt Kanukoka) på 
kommunaldirektør / økonomichefniveau den 15/06-2011, hvor Skattestyrelsen orienterede om de 
specielle problemer i forhold til inddrivelse af kommunale krav, og hvor der blev aftalt et fast 
opfølgningsmøde hvert kvartal.


Ligeledes blev der 23/06-2011 holdt et opfølgende orienteringsmøde med de kommunale 
socialchefer, idet størsteparten af kommunernes restancer udgøres af sociale krav 
(daginstitutionsbetaling, forældrebetaling for børn anbragt udenfor hjemmet, tilbagebetalingspligtig 
hjælp og forskudsvis udlagte underholdsbidrag), som for en meget stort dels vedkommende er 
uerholdelige fra den dag de blev ydet. 


Hensigten med centralisering af inddrivelsesområdet var blandt andet, at sikre en større ensartethed 
i inddrivelsesarbejdet, herunder at styrke borgernes retssikkerhed samt ikke mindst at undgå unødig 
administration og derved billiggøre administrationen.  


Kommunernes oversendelse af krav til opkrævning og (tvangs)inddrivelse via Skattestyrelsen er 
reguleret via Inddrivelseslovens § 11 a, stk. 3, sidste afsnit, hvorefter overdragelse sker efter sidste 
rettidige betalingsdag. I praksis sker overdragelsen dog ca. 14 dage senere, når kommunerne har 
færdiggjort bogføringen af alle frivillige indbetalinger.


Skattestyrelsen forventer, at vedtagelsen af Inatsisartutlov nr. 6 af 15. april 2011 om ændring af 
Landstingslov om inddrivelse og forebyggelse af restancer til det offentlige, hvor der åbnes op for 
muligheden for at stille krav om tilmelding til betalingsservice, vil nedbringe antallet af 
restancesager, ikke mindst antallet af sager, hvor der er tale om forholdsvis små beløb.


Det er korrekt at der i dag er tale om uforholdsmæssigt mange sager, men for langt de flestes 
vedkommende er der tale om ganske beskedne beløb. Eksempelvis er der registreret over 60.000 
renovationsregninger hvor gennemsnittet på den enkelte fordring udgør omkring 200 kr.


Naalakkersuisut for Finanser vil til efterårssamlingen 2011 fremlægge en redegørelse for 
udviklingen i borgernes gæld til det offentlige.


Herunder vil være en vurdering af hvordan inddrivelsen kan styrkes.


Renteberegning
Skattestyrelsen er i øjeblikket ved at foretage de sidste test af renteberegningsmodulet og 
renteberegningen forventes igangsat medio 2011.


Tab på fordringer
Siden centraliseringen af området har Inddrivelsesmyndigheden primært haft fokus på at få 
inddrevet mest muligt på de fordringer, hvor det fortsat var muligt.


For så vidt angår de facto uerholdelige fordringer, der ikke er forældede, kan afskrivning kun ske 
hvis der er særlig lovhjemmel hertil. Det gælder for ESU, BSU- & Uddannelsesstøttelån samt 
restancer vedr. forskudsvis udlagte underholdsbidrag og personskatterestancer.
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Skattestyrelsen har foretaget en systematisk gennemgang af de skatterestancer, som man overtog af 
kommunerne ved centraliseringen, og vil herefter afslutte alle forældede krav indenfor disse 
kategorier.


Der er ligeledes nedsat en restancegruppe i Skattestyrelsen, bestående af en repræsentant for skat, 
afgift, arbejdsgiverregisteret og inkasso. Restancegruppen gennemgår alle krav vedrørende døds-, 
konkurs- og likvidationsboer, med henblik på løbende afgangsføring af krav, der ikke har udsigt til 
at opnå dækning, samt gennemgang af specielt A-skatterestancer, der kræver særlig bevågenhed.


Revisionens bemærkninger tages derfor til efterretning, og i takt med de indvundne erfaringer og 
større kendskab til opgavernes omfang og karakter hos de enkelte medarbejdere, inddrages og 
systematiseres også de procedurer som ligger i forlængelse af inddrivelsesopgaven.


Deloitte anfører i punkt 4.1.8 De generelle it-kontroller
Væsentlige områder af driften er outsourcet til INUIT A/S samt Comby A/S og har derfor ikke været
omfattet af nærværende gennemgang.


Grønlands Selvstyre har i 2010 indhentet en systemrevisionserklæring for de kontroller, der udføres i
driftsmiljøet hos Inu-It A/S. Erklæringen er ikke gældende for hele 2010, men kun for uge 51. Erklæringen
har givet anledning til følgende supplerende bemærkninger:


• At der ikke foreligger en beredskabsplan og der konstateres samtidig, at der har været dialog
herom mellem Inu:IT A/S og Grønlands Selvstyre. Det er anbefalingen, at Grønlands Selvstyre
prioritere IT-systemerne samt definere retableringstider for disse for at Inu-IT A/S kan understøtte
dette.


• At det er nødvendigt at foretage en yderligere formalisering af procedurerne og politiker omkring
de interne styringssystemet i Inu-IT A/S herunder de interne kvalitetssystemet. Dog er det vurde-
ringen, at disse systemer fungerer betrykkende.


Vi har i 2009 foretaget en gennemgang af de generelle it-kontroller omkring XAL, op hvilke der vil
blive foretaget opfølgning på i 2011. Konklusionen fra 2009 på gennemgangen er, at it-kontrollerne
ikke på alle områder har været hensigtsmæssigt udformet og opretholdt. Vi er bekendt med, at der
fortsat arbejdes på at forbedre forholdene.
For yderligere gennemgang henvises til der til rapporten fra 2009. Ligeledes har vi i 2009 foretaget en
gennemgang af it-sikkerheden i Selvstyrets it-systemer og interne netværk, hvor konklusionen er, at
sikkerhedsniveauet er for lavt når det holdes for øje, at der behandles fortrolige informationer. Vi tillader
os at henvise til vores revisionsrapport fra juni 2009.


IT-sikkerhedsfunktionen bemærker, at Comby A/S, hvortil MRLØN er outsourcet, har fået foretaget 
en it-revision af deres generelle it-kontroller af Selvstyrets IT-revisorer i foråret 2011. IT-revisionen 
blev gennemført samtidigt med IT-revision af Selvstyret. IT- Revisionsrapporten er under 
udarbejdelse hos Deloitte ERS i Danmark. 


IT-sikkerhedsfunktionen er enig i revisionens bemærkning omkring beredskabsplan og har i denne 
forbindelse igangsat samarbejde med Deloitte, med henblik på udarbejdelse af tre beredskabsplaner. 
Disse planer vil i første omgang blive implementeret i Selvstyrets IT-sikkerhedsfunktions arbejde. 
Derudover vil planerne danne grundlag for udarbejdelsen af planer for samtlige de i Selvstyret 
anvendte IT-systemer. Det forventes at de tre beredskabsplaner vil være udarbejdet ved udgangen af 
2011, og implementeret i 2012.
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I umiddelbart tilknytning til modtagelsen af rapporten ”Revision af generelle it-kontroller” fra 2009, 
blev de forskellige uhensigtsmæssigheder forelagt de implicerede parter. Parterne har hver især 
kommenteret på forholdene og foretaget forskellige tiltag til afhjælpning. Arbejdet med at forbedre 
forholdene er blandt andet sket ved etablering af IT-sikkerhedsfunktionen som via løbende 
opfølgning kan sikre at der følges op på anbefalingerne. 


I foråret 2011 har IT-Sekretariatet gennemgået netværkssikkerheden. Denne gennemgang har 
medført igangsættelse af flere initiativer, med henblik på højnelse af Selvstyrets IT-sikkerhed.


Det skal bemærkes at der siden udarbejdelsen af rapporten fra 2009 er sket væsentlige ændringer i 
systemopsætningen i Selvstyret. 
 
Deloitte anfører i punkt 4.1.9 Skatteområdet
Der er tale om et komplekst område, men det er vores opfattelse, at der fortsat er behov for en massiv
indsats for dels at få ryddet op i tidligere års dokumenterede problemer og dels at få etableret både  
overordnede og daglige rutiner, der kan medvirke til at opnås et tilstrækkeligt kontrolmiljø, der kan
sikre at de bogførte skatter udviser et retvisende billede.


Området har de seneste 2 år givet anledning til forbehold for det retvisende billede af Landskassens
skatteindtægter. Et retvisende billede kræver efter vores opfattelse, at der kan dokumenteres en  
sammenhæng
mellem arbejdsgiverregistreringer (løbende A-skatte redegørelser), B-skat samt § 85 indbetalinger
o.l. på den ene side og E-skat (de indrapporterede årsopgørelser) på den anden side samt hvorledes
resultatet af E-skat er registreret. Vi er klar over, at denne sammenhæng først kan endelig dokumenteres
med en vis forsinkelse, idet skatteår først er afsluttet i slutningen af det efterfølgende år (hvorefter der  
løbende er mindre korrektioner hertil som følge af ligning mv.)


Endvidere er det af afgørende betydning, at der føres en stram debitorstyring, idet de opgjorte  
skatteindtægter primært er baseret på redegørelser, der forudsætter indbetalingen sker efterfølgende.


Vi henviser i øvrigt til afsnit 4.2.4.


Skattestyrelsen er enig i revisionens generelle betragtninger, men skal henvise til det store 
oprydningsarbejde som er foretaget i 2009 og 2010 og som fortsætter i 2011, ligesom man er enig 
med revisionen i, at der skal føres en stram debitorstyring.  


Deloitte  anfører  til  punkt  4.2  Forhold  af  væsentlige  betydning  for  vurderingen  af 
årsregnskabet
4.2.1 Generelt
Revisionen af årsregnskabet for 2010 har været særlig vanskelig af flere årsager. Dels har der i året
været gennemført væsentlige omstruktureringer, herunder blandt andet en række ressortændringer og
flytning af opgaver.
Bogføringen og regnskabsmaterialet bærer præg af manglende kritisk gennemgang, ligesom der ikke i
tilstrækkeligt omfang er foretaget løbende vurdering, afstemning eller opfølgning af balanceposter,
hvorved det underliggende materiale i form af bl.a. bilag og afstemninger har været mangelfuldt eller
ikke tilstede i forbindelse med regnskabsafslutningen.
Revisionen har givet anledning til at fremhæve følgende særlige forhold, der er af betydning for vurdering
af årsregnskabet:


4.2.2 Lønninger og gager
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Overordnet er det vores vurdering, at kvalitetsniveauet ikke er forbedret i forhold til tidligere år.
Ved revisionen har det ikke været muligt at få forelagt afstemning mellem finansbogholderiet til lønsystemet
samt indberetningerne til skattemyndighederne. Endvidere er der ikke forelagt afstemninger
af lønafhængige poster, herunder A-skat, pensioner mv. Dette samt oplysning om at der ikke foretages
afstemning af disse poster indikere, at der ikke er et overblik over om der afregnes og tilbageholdes
korrekt.


Det er vores vurdering, at den løbende lønnings- og gageadministration overordnet set fungerer  
tilfredsstillende, således at de ansatte generelt får udbetalt den korrekte løn og gage. Men derudover er
der store problemer på lønningsområdet, hvilke bl.a. kommer til udtryk ved nedenstående punkter:


  Ud over en kort procedurebeskrivelse findes der ingen egentlig forretningsgangsbeskrivelse for
lønningsområdet


  Der udarbejdes ikke løbende afstemninger af lønningerne, hvilket gør, at eventuelle uoverensstemmelser
mellem finansbogføringen, de løbende indberetninger og lønsystemet ikke afdækkes
inden for rimelig tid


  Lønrelaterede konti i balancen er ikke underlagt en fast og kontinuerlig afstemnings- og  
opfølgningsprocedure,
hvorved en række differencer og på anden vis uafklarede posteringer får lov til
at stå urørt på disse konti


  Der er ingen kontrol, der sikrer at løntilbageholdelse i form af bl.a. pension afregnes og indberettes
rettidigt og korrekt


  Der findes ikke nogen samlet kontrol, der sikrer, at alle bruttolønlister attesteres og returneres
  Der er udbetalt løn til en række fratrådte og ”fiktive” medarbejdere som følge af manglende


kontroller af bruttolønlister mv.
Ved 2010 revisionen har vi således kunnet konstatere, at der er så store problemer på lønområdet, at
det ikke har været muligt at afstemme de lønafhægige poster fuldstændigt. I den forbindelse er det
oplyst, at der er igangsat en proces for afstemning af lønafhængige poster fra 2008 og frem. Vi anbefaler,
at fokus rettes fremadrettede, så det sikres korrekt afstemninger mellem lønsysten, finans og aftemning
måned for måned i år 2011.
Det er vores vurdering, at en lang række af problemerne med lønsystemet er manglende forretningsgange,
afstemningsprocedure samt klare retningslinier mellem enheder og lønafdelingen omkring afstemninger,
bruttolønlister og rettelser af fejl mv. Det er dog vores vurdering, at det er lønafdelingen,
der har det overordnede ansvar for afstemninger, rettelser af fejl mv. På baggrund af dette anbefaler vi,
at der udarbejdes skriftlig aftaler mellem lønafdelingen og de enkelte enheder omkring, hvilke arbejde
afdelingerne hver især er ansvarlige for.
Lønningsområdet er et af de beløbsmæssigt væsentligste områder i regnskabet, og vi anbefaler, at de
fornødne ressourcer / kompetencer tilføres området til sikring af, at alle relevante interne kontroller og
afstemningsrutiner indføres. Vi er bekendt med, at der allerede nu er taget en række initiativer for at
forbedre området i 2011


Lønservice er enig i revisionens bemærkninger og har taget disse til efterretning.  Derfor har 
lønservice igangsat en række tiltag. Først og fremmest er lønservice blevet opdelt i en drifts- og en 
udviklingsafdeling med hver deres kontorchef i 2011. Derved er der i 2011 sket en styrkelse af 
ledelsen af lønområdet. Denne styrkelse skal sikre, at der sker øget kontrol med afstemning og 
opfølgning på bruttolønlister, herunder implementering af forretningsgange.


Særligt i forhold til afstemninger blev der i slutningen af 2010 dedikeret en medarbejder særligt til 
afstemning af konti på lønområdet. Denne person fortsætter i 2011 med at sikre, at der sker 
afstemning af alle konti på lønområdet hver måned. Derudover er der skærpet ledelsesmæssigt 
tilsyn, således der følges op på, at der afstemmes hver måned på alle konti på lønområdet.
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Bruttolønlister er ligeledes et område, der er skærpet fokus på 2011. I 2010 blev der udsendt 
skriftlige rykkere ud til enheder, hvis enhederne ikke returnerer bruttolønsliterne. Dette følges op af 
mundtlige henvendelser i forbindelse med 2. og 3. skriftlige rykker på bruttolønsliter. Derudover vil 
der blive rettet henvendelse direkte til den øverste leder for de enheder, som ikke returnerer 
bruttolønlister efter 3. rykker. En bedre opfølgning på bruttolønlister skal føre til eliminering af en 
række af de fejlposteringer, der sker i dag.


Samlet skal månedlige afstemninger og opfølgning på bruttolønlister sikre en bedre kontrol, og 
derved afhjælpe største de problemstillinger, som revisionen fremhæver.


Der findes i dag en række forretningsgange på lønområdet. Disse forretningsgange skal løbende 
justeres og tilpasses samtidig med, at der skal udarbejdes forretningsgange for de områder, hvor 
forretningsgange i dag ikke findes. Dette skal medvirke til at skabe større sikkerhed for korrekt 
udførelse af de opgaver den enkelte medarbejder udfører. 


Deloitte anfører i punkt 4.2.3 Udlån
Vi har konstateret, at det har været overordentligt vanskeligt for administrationen at dokumentere de
mange forskellige udlånstyper i form af afstemninger mellem subsystemer i form af f.eks. lånesystem
på udlån i form af boligstøttelån, erhvervsstøttelån, uddannelseslån og andre lån i forhold til  
hovedbogholderiet og dermed til Landskasseregnskabet.


Der er tale om et relativt komplekst område med mange låneformer, som regnskabsmæssigt behandles
på forskellig vis.


Ultimo 2010 udgør den uafklarede difference ca. 48,4 mio.kr.
Vi er bekendt med, at systemleverandøren er inddraget i afstemningsarbejdet og der i 2011 vil blive
arbejdet på at få afstemt alle udlån. Det anbefales, at der udarbejdes en model til afstemning samt at
udlån afstemmes mindst en gang pr. kvartal til den samlede saldo i bogføringen.


DcR er enige med revisionen i at området er relativt komplekst. DcR vil i den kommende tid 
arbejde på udfærdigelsen af en model, der vil lette afstemningen mellem de forskellige lånetyper og 
systemer. DcR vil indtil modellen er færdig foretage afstemninger som hidtil. Det forventes først at 
den uafklarende difference vil blive identificeret samtidigt med at modellen foreligger. 


Deloitte anfører i punkt 4.2.4 Skat
Vi har i vore revisionsprotokollater til årsregnskaberne for 2008 og 2009 beskrevet række forhold
omkring skatteindtægter i Landskassens regnskab som har medført, at vi har taget forbehold for opgørelsen
af skatteindtægterne i de nævnte år.


Skatteområdet er et meget komplekst område i forhold til regnskabet. Det normale udgangspunktet for
indtægtsførsel i Landskassen er retserhvervelse, hvilket dog i sagens natur er vanskeligt at anvende i
forhold til skatteindtægter, hvor såvel borger som skattemyndighed har mulighed for at ændre på  
eksempelvis forskudsregistrering og slutopgørelsen, og den endelige skat således først er opgjort når
både borger og skattemyndighed er enige herom, hvilket strækker sig over mindst 2 regnskabsår (skatteåret
og det efterfølgende år, hvor slutopgørelse udarbejdes).


Indtil centraliseringen af skatteadministrationen i 2007 indtægtsførte Landskassen blot de modtagne
afregninger fra kommunerne. Efter centraliseringen har Landskassen overtaget to væsentlige kilder til
usikkerhed i opgørelsen af skatter, som kræver, at der udøves konkrete skøn i forbindelse med regnskabs-
aflæggelsen.
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Dels indtægtsfører Landskassen andelen af A-skatter på baggrund af arbejdsgivernes månedlige  
redegørelser, og herunder tillige de skønsmæssige ansættelser som skattemyndighederne påligner  
virksomheder, som ikke har foretaget indberetning. Endvidere indtægtsføres andelen af B-skatter på  
baggrund af udsendte opkrævninger. Skattemyndighederne har vurderet, at der, uagtet at skønsmæssige
opgørelser oftest er højere end de efterfølgende faktiske indberetninger og at der er en andel af de pålignede
B-skatter, der ikke bliver betalt, ikke er behov for at foretage konkret hensættelse hertil. 


Dels har Landskassen overtaget debitorrisikoen på at skatterne faktisk indbetales. I 2009 udgjorde det
skønnede tab på skattetilgodehavender ca. 165 mio.kr. I 2010 er det skønnede tab opgjort til ca. 64
mio.kr. Samtidig er der foretaget en større gennemgang af skattetilgodehavender, hvilket har resulteret
i, at ca. 80 mio.kr. er overført til inkasso.


Det skal bemærkes, at såfremt tabene på et tidspunkt konstateres som endelige tab, skal en andel heraf
belastes kommunerne.


Der er konstateret en fejl ved indtægtsførslen af direkte skatter i 2009 på ca. 75. mio.kr. som er indtægtsført
i 2010 som anden indtægt.


Samlet set er det vores vurdering, at der er sket fremskridt i administrationen, men som omtalt under
afsnit 4.1.9, er der stadig et stor behov for yderligere forbedringer. Vi er således enige i de foretagne
skøn og finder at omtalen i beretningen og i anvendt regnskabspraksis til årsregnskabet samlet set giver
et retvisende billede af den opgjorte indtægt og de tilknyttede usikkerheder herved.


Som konsekvens af vores forbehold for de opgjorte skatteindtægter i 2008 og 2009 tager vi dels forbehold
for sammenligningstallene og dels for de mulige effekter heraf i 2010.


Indledningsvis skal Skattestyrelsen bemærke, at B-skatter indtægtsføres i takt med indbetalinger, og 
ikke som anført af revisionen i forbindelse med påligningen.


Hensættelser til tab på debitorer er ofte en skønssag baseret på tidligere erfaringer. Det er 
Skattestyrelsens hidtidige erfaring, at tab på A-skatter som følge af manglende indbetalinger fra 
arbejdsgivere er begrænsede, hvorimod tab som følge af manglende indbetaling af restskatter er 
større.


Udestående A-skatter er opgjort til ca. 175 mio. kr., hvoraf ca. 50 mio. kr. udgør endnu ikke 
forfaldne A-skatter. Forskydningen vedrører perioden mellem tidspunktet for arbejdsgiverens 
aflønninger og indeholdt A.-skat til Skattestyrelsen og A-skatternes forfaldstidspunkt. 


Skattestyrelsen registrerer i forbindelse med indberetningerne at man har en række tilgodehavender, 
men skelner ikke, ved opgørelsen af udestående fordringer (restancer) om fordringerne er endnu 
ikke forfaldne til betaling, eller om der er tale om reelle restancer.


Skattestyrelsen beklager den fejl, som revisionen har konstateret vedr. de direkte skatter for 2009. 
Skatten for december 2009, som senest skal indbetales den 20. januar 2010, er ved en fejl blevet 
indtægtsført i 2010 i stedet for 2009. Dette som følge af at man ikke har været opmærksom på at 
bogføre ultimo/12-2009, men i stedet har bogført januar-2010 i regnskabssystemet. Beklagelig vis 
er fejlen først opdaget efter at regnskabet for 2009 er blevet lukket. For god ordens skyld skal 
bemærkes at det ikke har haft nogen likviditetsmæssige virkninger, ligesom fejlen alene berører 
landskassens resultatopgørelse for 2009 og 2010. Fejlen har således ikke haft betydning for 
kommunernes økonomi.
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Det tages til efterretning, at revisionen anser den opgjorte skatteindtægt som retvisende, ligesom 
man er enige i revisionens betragtninger om, at der på trods af fremgangen i Skattestyrelsen, stadig 
er plads til forbedringer.


Deloitte anfører i punkt 4.2.5 Anlægsfond
Det samlede bogførte beløb i anlægsfonden udgør 752 mio.kr., hvoraf 421 mio.kr. er reserveret til
anlægsbyggeri, mens 331 mio.kr. er reserveret til udlån til anlægsbyggeri.


Vores gennemgang har vist, at der fortsat er et stort efterslæb på at få indhentet anlægsregnskaber på
afsluttede projekter.


Beløb reserveret til anlægsudlån (boliger)
For Boligudlånene på hovedkonto 89.72.11 bemærkes, at der i 2010 har været udført et stort stykke
arbejde for at få overensstemmelse mellem tilsagn og de reserverede midler i anlægsfonden. Gennemgangen
har vist, at der er et stort behov for at ryddet op i de afgivne tilsagn, således at tilsagn til udlån
til byggeri, der ikke er eller umiddelbart tænkes igangsat trækkes tilbage, således at de reserverede
midler i anlægsfonden kan frigives til Landskassens disposition. Det bemærkes i den forbindelse, at
der er indtægtsført ca. 30 mio.kr. i 2010 på hovedkonto 89.72.11, som i høj grad kan henføres til, at en
række lånetilsagn er bortfaldet. De samlede tilsagn ultimo 2010 kan opgøres til 193 mio.kr.


Som vi bemærkede i revisionsprotokollatet til regnskabet for 2009 betyder en af tekstanmærkningerne
til hovedkonto 89.72.11 et brud på det normale bruttoprincip for opgørelse af indtægter og udgifter i
Landskassens regnskab i de situationer, hvor der sker omdannelse af andelsboligforeninger til ejerboliger.  
Ifølge det oplyste er der således et nettooverskud på ca. 10,9 mio.kr. i 2010, der kan henføres til
omdannelser.


Departementet for Boliger, Infratruktur og Trafik, samt DcR har i samarbejde set på muligheder for 
at  få indhentet  anlægsregnskaber for afsluttede projekter.  De to parter vil  i  2011 arbejde på en 
model der kan sikre rettidig tilbagesending af disse regnskaber. DcR og Departement for boliger er 
enige i revisionens bemærkning omkring det uheldige i at tekstanmærkninger på konto 89.72.11 
giver brud på bruttoprincippet for opgørelse af indtægter og udgifter, og vil se på mulighederne for 
at løsning af problemet i året 2011.


Deloitte anfører i punkt 4.2.6 Besvigelser
Der er i 2010 konstateret besvigelser som følge af misbrug af likvider, embedsmisbrug samt uregel-
mæssigheder
med overarbejdsbetaling samt løn i følgende enheder:


• GU, Nuuk
• Kollegieadministrationen
• Fangs og Fiskeriskolen, Uummannaq
• Universitetet


Muligheden for at hindre væsentlige fejl, herunder besvigelser og uregelmæssigheder, beror først og
fremmest på, om der ved tilrettelæggelsen af registreringssystemer og forretningsgange sikres en be-
tryggende intern kontrol.


Departement for Uddannelse og Forskning er enige i revisionen og har i denne anledning anmodet 
samtlige underliggende institutioner om at udarbejde en Regnskabsinstruks i henhold til 
Regnskabshåndbogen, Regnskabsinstruksen skal godkendes af daglig leder af institutionen, 
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Regnskabsinstruksen sendes herefter til Departementet for godkendelse. Institutionerne 
administrerer herefter den daglige praksis i henhold til Regnskabsinstruks og Regnskabshåndbogen. 


På baggrund af de fire besvigelser i 2010 arbejder departementet for Uddannelse og Forskning i 
samarbejde med Økonomi- og Personalestyrelsen på en skærpelse af forretningsgangene. Dette 
kunne for eksempel være indførelse af en form for ”ledelseserklæring” fra enhederne i forbindelse 
med den årlige ajourføring af regnskabsinstruksen på de enkelte enheder. Derudover arbejdes på en 
forretningsgang, der sikrer, at overtidsbetaling udover et fastsat beløb, skal fremsendes til 
godkendelse i departementet, inden udbetalingen sker fra Økonomi- og Personalestyrelsen.


Dette under henvisning til regnskabshåndbogen ”Samtlige institutioner underlagt Grønlands 
Selvstyre skal i henhold til Regnskabshåndbogen, som er udarbejdet af DcR, have udarbejdet en 
Regnskabsinstruks. Regnskabshåndbogens anvisninger og Regnskabsinstruksen skal følges af 
institutionerne."
 
Deloitte anfører i punkt 4.2.7 KNR - Kalaallit Nunaata Radioa
KNR har en negativ egenkapital på 21,5 mio.kr., som primært er opstået i forbindelse med investering
i digitalt udstyr. Udsigten til reetablering af egenkapitalen er tvivlsom, medmindre Landskassen på et
eller andet tidspunkt vælger at give institutionen et ekstraordinært tilskud.


Tekstanmærkningen under nettorenter anfører bl.a., at KNR er tildelt en trækningsret på 17 mio.kr.
som forrentes med 6 % p.a. Pr. 31.12.2010 var saldoen 16,6 mio.kr. og trækket har gennem året været
højere end den tildelte bevilling.


Det skal tilføjes, at økonomi- og personalestyrelsen har været fuld ud opmærksom herpå, og har løbende
drøftet problemstillingen med såvel det ressortansvarlige departement for KNR og KNR selv.


Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling, bekræfter at KNR pr. 31.12.2010 har 
udnyttet trækningsretten med 16,6 mio. kr. 


Saldoen før rentetilskrivning vil pr. 30. juni 2011 udgør 16,0 mio. kr. hvilket er i overensstemmelse 
med betingelserne i den indgåede tilbagebetalingsaftale.


Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling anerkender, at KNRs generelle likviditet er 
anstrengt, hvilket grundlæggende kan forklares ved, at institutionen i gennem de sidste år har levet 
med en noget presset driftsøkonomi.


Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling har, her og nu søgt, at reducere KNRs 
tilbagevendende likviditetsproblemer i samarbejde med Departementet for Finanser, ved at ændre 
på udbetalingsprofilen af tilskuddet, så den i højere grad følger KNRs varierende likviditetsbehov 
igennem finansåret. 


Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling er af den opfattelse, at denne ændring ikke 
kan stå alene, såfremt KNRs generelle økonomi skal forbedres. KNRs største indtægt er tilskuddet 
fra Selvstyret og øvrige indtægter bidrager kun i begrænset omfang.


Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling skal ligeledes erindre om, at KNR og 
Selvstyret har indgået en resultatkontrakt og produktions- og programkravene heri er medvirkende 
til, at fastsætte niveauet for institutionens driftsudgifter.
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KNR kan i sagens natur kun reetablere egenkapitalen gennem positive driftsresultater. I et ordinært 
driftsbudget er målsætningen et driftsoverskud på 1,0 mio. kr. pr. år. Dette beløb skal dække det 
likviditetsmæssige krav til den aftalte nedbringelse af trækningsretten. Under disse forudsætninger 
er tidshorisonten for reetableringen af egenkapitalen og nedbringelse af trækningsretten stort set 
sammenfaldende, dvs. 15 år.


Ovenstående betragtninger vedrørende trækningsret og egenkapital er forudsat, at KNR ikke skal 
finansiere nødvendige nyinvesteringer i perioden på 15 år.


Et overskudsmål på 1 mio. kr. skal ses i relation til, at KNR i 2010 præsterede en driftsunderskud på 
mere end 2 mio. kr.


Såfremt kravet til det årlige driftsoverskud øges, må det formodes, at KNR’s programudbud og 
kvaliteten heraf vil blive påvirket, medmindre det øgede driftsoverskud er realiseret gennem 
driftsrationaliseringer eller øgede indtægter.


Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling skal afslutningsvis orientere om, at det er 
urealistisk ikke, at foretage reinvesteringer i tidssvarende udstyr i de kommende 15 år. 


KNR har tidligere orienteret departementet om tv-udstyr, der allerede nu burde fornyes. Det skal i 
den forbindelse erindres, at teknisk udstyr i denne branche i dag normalt afskrives efter 3-5 år.


Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling er af den opfattelse, at KNR står med 
økonomiske udfordringer af betydelig karakter, samt at en plan for genopretning bør iværksættes 
nu. KNR og Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling har aftalt, at der indledes med 
at afholde regelmæssige møder om KNRs økonomiske forhold i den kommende tid.


Det er hensigten at udover de to parter er der også deltagelse fra Departementet for Finanser. 


Hensigten er at forberede et oplæg der behandler KNRs økonomiske situation og muligheder. 
Oplægget forventes fremlagt til behandling i Naalakkersuisut inden udgangen af 2011.


Deloitte anfører i punkt 4.2.8. Qorlortorsuaq vandkraftværk.


Nukissiorfiit og konsortiet, der har opført Qorlortorsuaq vandkraftværket har indledt en voldgiftssag.
Konsortiet har nedlagt påstand om, at Nukissiorfiit skal betale yderligere ca. 235 mio.kr., mens Nukissiorfiit
bestrider kravet.
Nukissiorfiit er en integreret del af Landskassen, hvorved et negativt udfald for Nukissiorfiit af  
voldgiftssagen vil have direkte konsekvenser for Landskassen.


Det er vores opfattelse, at sagen har væsentlig betydning ved vurdering af Nukissiorfiits finansielle
stilling, og vi har på baggrund heraf forsynet vores påtegning af Nukissiorfiits årsregnskab med en
supplerende oplysning:


”Uden at tage forbehold henviser vi til ledelsesberetningen og note 14. Der er rejst et krav mod  
virksomheden i niveauet 235 mio.kr. vedr. vandkraftværket i Qorlortorsuaq. Virksomheden bestrider kravet
og tvisten skal løses ved en voldgift. Det endelige udfald af forholdet kan ikke afgøres på nuværende
tidspunkt, og der er ikke indregnet en forpligtelse i regnskabet til dækning af et eventuelt krav.”
Forholdet er indarbejdet i Landskassens årsregnskab for 2010 som en eventualforpligtelse i lighed med
2009.
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Forholdet omkring Qorlortorsuaq blev taget op i besvarelserne til revisionsudvalget i forbindelse 
med regnskabet for 2009, hvortil der henvises. Det skal bemærkes at kravet siden 2009 regnskabet 
er øget fra 225 mio. kr. 


Deloitte anfører i 5.4. Nettostyrede virksomheder.
Vi har revideret de nettostyrede virksomheders årsregnskaber for 2010, og alle er forsynet med en
revisionspåtegning uden forbehold. I revisionspåtegningen for Mittarfeqarfiit har vi givet en supplerende
oplysning om Mittarfeqarfiits mulighed for at forrente og afskrive sine anlægsaktiver. I revisionspåtegningen
for Nukissiorfiit har vi omtalt en verserende voldgiftssag, som er nærmere redegjort for under afsnit 4.2.8.
Vi henviser i øvrigt til virksomhedernes særskilte årsregnskaber for 2010 og de af os udarbejdede  
revisionsprotokoller.


Som det er omtalt i revisionsprotokollatet til Nukissiorfiit’s årsregnskab for 2010 er vi af Departementet
for Boliger, Infrastruktur og Trafik anmodet os om udføre en ekstraordinær gennemgang af  
driftsregnskabsbilagene (omkostninger større end 5.000 kr.) for 2010 for at belyse eventuelle  
uretmæssigheder herunder sammenblandinger af indkøb til Nukissiorfiit og til privat brug, ligesom  
departementet har anmodet os om at foretage en vurdering af virksomhedens budgetopfølgning i 2010, samt  
hvorvidt Nukissiorfiit har udvist tilstrækkelig sparsommelighed.


Vi har udarbejdet et notat af 8. april 2011 til Departementet, hvoraf følgende konklusion fremgår:


”Nukissiorfiit har i 2010 haft et merforbrug på 19,5 mio.kr. i forhold til finanslovsbevillingen, hvilket
svarer til ca. 26 % af årets bevilling. Virksomheden konstaterer selv d. 15. november 2010, at der med
uændret drift vil være et merforbrug på 4,3 mio.kr.


Virksomheden iværksætter ikke egentlige besparelsesrunde eller lignende, således at årets bevilling
ikke overskrides, og der ansøges ikke om en tillægsbevilling, ligesom virksomheden ikke informerer
Departementet om det forventede merforbrug. Faktisk har virksomheden to uger forinden meddelt
Departementet, at der forventes et mindre forbrug. Det skal pointeres, at en nettostyret virksomhed er
lige så bundet af årets finanslovsbevilling som bruttostyrede enheder (f.eks. Departementet) er.


Merforbruget kan henføres til følgende faktorer:


1. Investeringen i brintanlægget var bogført som et anlægsaktiv, og dette blev korrekt udgiftsførti  
forbindelse med udarbejdelsen af årsregnskabet. Virksomheden havde ikke inden opstart af projektet  
foretaget en vurdering af den regnskabsmæssige behandling. Projektet var ikke driftsbudgetteret i  
2010, og dermed forelå der ingen bevilling hertil. I det hele taget har virksomheden ikke kunne  
dokumentere nogen økonomiske kalkulationer eller lignende omkring projektet, hvilket findes  
kritisabelt beløbets størrelse taget i betragtning.


2. Et væsentligt merforbrug på specielt målere i Nuuk til nybyggeri, som burde have været forudset og  
dermed budgetteret.


3. En relativ varm vinter, forår og efterår betød et mindre dækningsbidrag end budgetteret.
4. Der var realiseret en rentebesparelse som følge af senere låneoptagelse til anlægsprojekter. 


Nukissiorfiit’s attestationsforhold og forretningsgange kan og bør forbedres således, at besvigelsesrisici
Minimeres.


Nukissiorfiit bør fremover være mere opmærksom på overholdelse af de skattemæssige regler ved udbetaling  
af honorarer, bådleje mv.
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Nukissiorfiit har ikke på alle punkter fulgt Grønlands Selvstyres regelsæt vedrørende tjenesterejser, indkøb,  
lejeforhold, telefon og bilordning, men disse ordninger er fremadrettet opstrammet. Desuden kan det  
oplyses, at der indgås mange individuelle ansættelseskontrakter, der ikke fremsendes til Grønlands  
Selvstyres Forhandlingsafdeling.


Nukissiorfiit har gennem de seneste år foretaget meget væsentlige investeringer, og der forventes et relativt  
højt investeringsniveau i fremtiden, hvorved virksomhedens rente- og afdragsbyrde vil være stigende. På  
trods af dette vil virksomheden fortsat have et væsentligt positivt likviditetsflow.”


De  enkelte  punkter  bliver  kommenteret  under  virksomhedernes  bemærkninger  til 
revisionsprotokollatet, hvortil der henvises.


I revisionsprotokollat til årsregnskabet for 2010 Asiaq-Grønlands Forundersøgelser anfører 
Deloitte i punkt 1.2.1 Manglende funktionsadskillelse
Virksomhedens bogholder varetager alle virksomhedens regnskabsfunktioner. Dette betyder, at der ikke er  
etableret funktionsadskillelse på væsentlige områder.


Den  manglende  funktionsadskillelse  øger  risikoen  for  fejl  i  virksomhedens  årsregnskab  som  følge  af  
tilsigtede eller utilsigtede handlinger eller mangler. Fejl i årsregnskabet, der er en følge af besvigelser, vil  
ikke  nødvendigvis  blive  opdaget  under revisionen,  da fejl  af  denne karakter  sædvanligvis  tilsløres  eller  
holdes skjult.


Vi  skal  understrege,  at  ovennævnte  bemærkninger  ikke  er  udtryk  for,  at  vi  under  vores  revision  har  
konstateret konkrete forhold, der kunne indikere uregelmæssigheder eller besvigelser, men de skal ses som  
en understregning af, at funktionsadskillelse normalt er et væsentligt led i en virksomheds interne kontrol.


Asiaq  har  flere  gange  i  forbindelse  med  udarbejdelse  af  regnskabet  forespurgt  Deloitte  om 
ovennævnte  kommentar  fortsat  er  nødvendig.  Svaret  fra  Deloitte  er,  at  det  er  en  standard 
kommentar til mindre virksomheder. 


Hvert år drøfter Asiaq med Deloitte om hvordan Asiaq bedst kan håndtere denne udfordring. Derfor 
har Asiaq fortsat stor fokus på de daglige konkrete regnskabsrutiner. 


Dette  resulterer  i  at  alle  medarbejdere  i  sekretariatet  og  ledelsen  engager  sig  mest  muligt  i 
opfølgning på regnskab, likviditet,  debitor- og kreditorafstemninger samt specielt betalinger. Der 
foretages løbende afstemninger af finansposter og månedlige opgørelse af kreditor og debitor, for 
samtidigt at beskytte medarbejderne i sekretariatet. 


Deloitte har også understreget i Revisionsprotokollatet, at selvom der ikke er funktionsadskillelse 
har revisionen ikke konstateret forhold, der kunne indikere uregelmæssigheder eller besvigelser.  


I  revisionsprotokollat  til  årsregnskabet  for  2010,  Nukissiorfiit  anfører  Deloitte  i  punkt  1.3 
Eventualforpligtelser
Der er etableret et vandkraftværk i sydgrønland, som skal forsyne Qaqortoq og Narsaq. I 2003  
indgik Nukissiorfiit en kontrakt med joint venture kaldet EnergiKonsortiet bestående af Pihl & Søn  
A/S,  Isakt  A/S,  YIT  og  Landsvirkjun.  Kontrakten  vedrører  etablering  af  et  vandkraftværk  med  
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tilhørende  transmissionsledning,  tranformerstationer,  koblingsanlæg,  driftscentral  og  
elektrokedelanlæg.  Kontraktsummen er  ca.  222 mio.  kr.  Arbejdet  er  udført  i  totalentreprise  på  
grundlag af  et  af  bygherren udarbejdet  byggeprogram. Anlægget  er  faktisk  taget  i  brug pr.  1.  
december 2008,  og har siden da forsynet  de 2 byer,  dog har Nukissiorfiit  ikke ville  godkende  
afleveringen. 


EnergiKonsortiet har gjort et krav gældende på ca. 235 mio. kr. plus renter, som skal løses ved en  
voldgift. 


Vi  har  forespurgt  Nukissiorfiits  advokat  om hans vurdering af  sagens sandsynlige  udfald eller  
økonomiske  konsekvenser  for  Nukissiorfiit.  Svaret  var,  at  Nukissiorfiit  har  afvist  alle  de  
beløbsmæssige krav, og har subsidært gjort gældende, at der i alle tilfælde kun kan blive tale om  
betaling af et beløb der er af en helt  anden størrelsesorden end det krævede.  Han forventer at  
voldgiftsrettens kendelse, der ikke kan indbringes for højere instans, tidligst vil foreligge i løbet af  
2012.


Forholdet er omtalt i ledelsesberetning og i noten til eventualforpligtelser. Der er ikke foretaget  
nogen  hensættelse  hertil,  eftersom  kriteriet  herfor  er,  at  det  på  balancetidspunktet  skal  være  
sandsynligt eller sikkert, men som er uvis med hensyn til dens størrelse eller tidspunktet for deres  
afholdelse.  Vi er enig i, at vi på nuværende stade ikke kan sige, at forpligtelsen er sandsynlig,  
hvorfor vi også er enig i den regnskabsmæssige behandling og oplysning i årsregnskabet herom. 


Der  er  dog tale  om et  så  betydeligt  krav,  som i  værste  fald  vil  have  væsentlig  betydning  for  
virksomhedens  økonomiske  stilling,  og  virksomheden  skal  i  værste  fald  have  tilført  yderligere  
midler  fra  Landskassen.  Vi  har  således  afgivet  følgende  supplerende  oplysning  i  vores  
revisionspåtegning:


”Supplerende oplysning
Uden at tage forbehold henviser vi til ledelsesberetningen og note 14. Der er rejst et krav mod  
virksomheden  i  niveauet  235  mio.  kr.  vedr.  vandkraftværket  i  Qorlortorsuaq.  Virksomheden  
bestrider kravet og tvisten skal løses ved en voldgift.  Det endelige udfald af forholdet kan ikke  
afgøres på nuværende tidspunkt, og der er ikke indregnet en forpligtelse i regnskabet til dækning af  
et eventuelt krav.”


Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik, er bekendt med, at det potentielle 
erstatningsbeløb er betragteligt. Der har derfor været fremsendt en orientering til Inatsisartuts 
Finansudvalg om sagens forløb. Endvidere fremgår eventualforpligtigelsen af Nukissiorfiits samt 
landskassens regnskab, og har ligeledes været gennemgået i forbindelse med gennemgangen af 
revisionsprotokollatet for landskassens regnskab for året 2009, hvortil der henvises.


I revisionsprotokollat til årsregnskabet for 2010, Nukissiorfiit anfører Deloitte i punkt 1.5 Drøftelser  
med direktion og departement om besvigelser
Vi  har  drøftet  risikoen  for  besvigelser  i  virksomheden  og  de  interne  kontroller,  som  direktionen  har  
implementeret for at forebygge disse risici, med direktionen og departementet. 
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I  forbindelse  med vores  forespørgsel  til  Departementet  for  Boliger,  Infrastruktur  og Trafik  herom,  har  
departementet  forespurgt  Nukissiorfiit  om  der  har  været  nogen  besvigelser,  og  i  den  forbindelse  er  
departementet blevet gjort bekendt med en besvigelse udført af en nu tidligere ansat d. 18. januar 2011. 


På bl.a. denne baggrund har departementet sat som krav, at der skal udarbejdes interne cirkulære til alle  
medarbejderne i Nukissiorfiit, at der ikke skal ske sammenblanding af indkøb til Nukissiorfiit og til privat  
indkøb,  ligesom der  skal  udarbejdes  retningslinjer  for  medarbejdere  såvel  som ledelsen  i  Nukissiorfiit  
vedrørende  forbrug  af  telefoner,  mobiltelefoner  og  internet,  samt  at  ”Cirkulære  om  nettostyrede  
virksomheders anskaffelse og brug af firma- og tjenestebiler m.v. af 15. oktober 2010” effektueres i fuld  
omfang. 


Departementet  har  anmodet  os  om  udføre  en  ekstraordinær  gennemgang  af  driftsregnskabsbilagene  
(omkostninger  større  end  5.000  kr.)  for  2010  for  at  belyse  eventuelle  uretmæssigheder  herunder  
sammenblandinger af indkøb til Nukissiorfiit og til privat brug, ligesom departementet har har anmodet os  
om foretage en vurdering af virksomhedens budgetopfølgning i 2010, samt hvorvidt Nukissiorfiit har udvist  
tilstrækkelig sparsommelighed. Dette arbejde pågår og er rapportering herom er aftalt til senest 11. april  
2011.


Vi skal i denne forbindelse bemærke, at det nævnte arbejde ikke vil påvirke vores revisionskonklusion på  
årsregnskabet for 2010 og at vi i øvrigt ikke under vores revision har konstateret fejl i årsregnskabet som  
følge af besvigelser. 


Revisionens ekstraordinære gennemgang er vedlagt som bilag 3.


Bl.a. på baggrund af besvigelsessagen i Uummannaq valgte Departement for Boliger, Infrastruktur 
og Trafik den 4. marts 2011 at bede revisionen om at foretage en ekstraordinær gennemgang for 
bl.a. at tilsikre, at de interne kontroller og rutiner i Nukissiorfiit var tilstrækkelige til at begrænse 
risikoen for fremtidige besvigelser. 


Gennemgangen påpegede en række problemer vedr. budgetopfølgning, kommunikation og 
orientering af departementet, attestationsforhold, problemer med rejseafregning og 
skatteindberetninger. På baggrund af gennemgangen indskærpede departementet i brev dateret d. 
28. april, at en række konkrete forhold skulle forbedres. Desuden indskærpedes Nukissiorfiits 
orienteringspligt over for departementet. Følgende blev desuden besluttet:


1. Nukissiorfiit skulle fremsende en gennemgang af de ændringer, der er gennemført for at 
minimere risikoen for fremtidige besvigelsessager. Denne gennemgang er ikke modtaget 
endnu. 


2. Indførelsen af faste møder mellem departementet og Nukissiorfiit 3-4 gange årligt.


Nukissiorfiit har tidligere oplyst, at der allerede er en række procedurer til forebyggelse og 
påvisning af besvigelser, f.eks.:


• Controller-medarbejdere, der varetager intern kontrol med budgetter, regnskaber og 
udbetalinger 


• Årlig lagerkontrol 
• Krav om dobbeltgodkender af alle fakturaer 
• Medarbejdere har, afhængig af deres stilling og ansvar, forskellige beløbsrammer, som de 


kan godkende udgifter for 


Som en følge af besvigelsessagen har Nukissiorfiit oplyst, at de vil implementere følgende:
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• Indhentelse af straffeattester ved ansættelse af medarbejdere med budgetansvar eller 
bemyndigelse til at foretage indkøb.


• Fastsættelsen af interne regler, der forbyder sammenblanding af indkøb af private varer 
sammen med Nukissiorfiits vareindkøb.


Det er departementets foreløbige opfattelse, at Nukissiorfiits foranstaltninger begrænser risikoen for 
besvigelser. Departementet afventer imidlertid Nukissiorfiits detaljerede gennemgang over, hvilke 
tiltag Nukissiorfiit har implementeret i denne forbindelse.


Departementet vil desuden følge op på forholdene nævnt i den ekstraordinære gennemgang i 
forbindelse med driftsmøderne med Nukissiorfiit.


I  revisionsprotokollat  til  årsregnskabet  for  2010,  Nukissiorfiit  anfører  Deloitte  i  punkt  2.1 
Resultatopgørelsen
Vi har bl.a. foretaget en analyse af resultatopgørelsens poster samt en sammenligning med tidligere år og  
budgettet. 


Vi  har foretaget analyse af alle væsentlige indtægter og udgifter til  underliggende dokumentation, og  
herunder analyse af afskrivninger og renteudgifterne til anlægsgælden mv.


Virksomheden har realiseret et underskud på ca. 95 mio. kr. og havde en nettobevilling på ca. 75 mio. kr.,  
og har dermed realiseret et merforbrug på ca. 20 mio. kr. En af årsagerne hertil er, at virksomheden har  
udgiftsført ca. 8,6 mio. kr. vedr. brintanlægget i Nuuk, hvilket vi er enig i. Den øvrige budgetafvigelse skal  
primært søges i et  merforbrug på kapacitetsomkosningerne som afviger negativt med ca. 12 mio.kr. i  
forhold til budgettet.


Virksomheden  har  implementeret  et  nyt  lønsystem,  hvilket  ikke  helt  har  været  skræddersyet  til  de  
grønlandske  regler,  specielt  feriepengene  har  givet  anledning  til  væsentlige  udfordringer  for  
virksomheden. 


Nukissiorfiit præciserer, i denne forbindelse, at der har været følgende problemer, og at 
Nukissiorfiit vil implementere følgende løsninger:


• Der ikke har været foretaget en løbende afstemning af lønningskonti. Nukissiorfiit har 
indført systematiseret afstemning af lønningskonti. 


• Nogle medarbejder ikke har indberettet dage med fri kost, når de har været på tjenesterejser i 
Grønland. Nukissiorfiit arbejder på at forbedre indrapporteringer. 


• Desuden har der været udbetalt bonusser, der ikke har været beskattet korrekt. Nukissiorfiit 
vil rette op på afgivelsen af oplysninger til skattestyrelsen.


Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik finder, at Nukissiorfiits løsningsforslag er 
tilstrækkelige, til afhjælpning af de nævnte problemstillinger.


I revisionsprotokollat til årsregnskabet for 2010, Nukissiorfiit anfører Deloitte i punkt 2.2 Balancen
Vi har foretaget en gennemgang af virksomhedens anlægsaktiver, herunder kontrolleret årets til- og afgange  
til  underliggende  dokumentation.  Vi  hhar  herudvoer  påset,  virksomhedens  regnskabspraksis  om  
afskrivninger er overholdt. 
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Virksomhedens  likvide  beholdning  er  stemt  af  til  engagementsforespørgsel  samt  årsopgørelser  fra  
virksomhedens bankforbindelse. 


Endvidere har vi gennemgået afstemninger, specifikationer mv. for dokumentation af øvrige balanceposter. 


I henhold til virksomhedens forretningsgange skal der kvartalsvis foretages kreditorafstemninger til ekstern  
dokumentation.  Vi  har  stikprøvevis  kontrolleret  denne  interne  kontrol,  og  konstateret,  at  dette  ikke  
konsekvent  foretages.  Virksomheden  har  overfor  os  oplyst,  at  de  manglende  afstemninger  skyldes  at  
afdelingen  midlertidigt  har  været  underbemandet.  Der  er  overfor  os  oplyst,  at  der  er  indsat  ekstra  
ressourcer for at komme up-to-date med kreditorafstemningerne. 


Efter vores opfattelse er dokumenterede periodiske kreditorafstemninger en væsentlig intern kontrol,  der  
løbende sikrer bogholderiets fuldstændighed. Endvidere er det vores generelle erfaring, at særligt kreditorer  
med mange transaktioner kan være krævende at få ajourført,  såfremt der af den ene eller anden grund  
opstår et efterslæb på kreditorafstemninger.


Gennemgangen af  de  foreliggende afstemninger har i  øvrigt  ikke givet  anledning til  bemærkninger,  og  
generelt har virksomheden fortsat et højt regnskabsmæssigt kvalitetsniveau.


Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik finder, at Nukissiorfiits løsningsforslag er 
tilstrækkelige, til afhjælpning af de nævnte problemstillinger, og bemærker at kreditorafdelingen er 
under omorganisering, og at Nukissiorfiit har sat ekstra ledelsesmæssig fokus på området.


I  revisionsprotokollat  til  årsregnskabet  for  2010,  Mittarfeqarfiit  anfører  Deloitte  i  punkt  1.3.1 
Drøftelser med direktionen om risikoen for besvigelser.
I forbindelse med planlægningen af vores revision har vi forespurgt virksomhedens direktion om risikoen for  
besvigelser.


Direktionen har over for os oplyst, at der efter dens vurdering ikke er særlig risiko for besvigelser, og at  
virksomheden  har  et  effektivt  kontrolmiljø,  der  afdækker  risikoen  for  væsentlig  fejlinformation  i  
årsrapporten, herunder fejlinformation som følge af regnskabsmanipulation eller misbrug af virksomhedens  
aktiver.  Direktionen  har  endvidere  oplyst,  at  den  udover  en  sag  i  Narsarsuaq  ikke  har  kendskab  til  
besvigelser eller igangværende undersøgelser af formodede besvigelser. Vi skal bemærke, at vi ikke under  
vores revision har konstateret fejl i årsrapporten som følge af besvigelser.


Mittarfeqarfiit har oplyst, at sagen i Narsarsuaq, drejer sig om et forholdsvist lille beløb.  


Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik har indskærpet over for selskabet, at fremtidige 
lignende sager skal belyses på driftsmøderne, der afholdes ca. hver 2. måned. 


I revisionsprotokollat til årsregnskabet for 2010, Mittarfeqarfiit anfører Deloitte i punkt 1.4 Forhold 
af væsentlig betydning for vurderingen af årsregnskabet 
Revisionen har givet anledning til at fremhæve følgende særlige forhold, der er af betydning for ledelsens  
vurdering af årsregnskabet: 


1.4.1 Dokumentationsmateriale og forretningsgange mv.
I årets løåb har vi besøgt lufthavnene i Nuuk og Kangerlussuaq som led i revisionen af årsregnskabet for  
2010  for  Mittarfeqarfiit.  Der  er  til  ledelsen  i  Mittarfeqarfiit  udarbejdet  notater  vedrørende  vores  
revisionsbesøg.
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Formålet  med  revisionsbesøgene  har  været  at  undersøge,  om  lufthavnenes  registreringssystemer,  
forretningsgange, rutiner og kontroller m.v. er tilrettelagt på en hensigtsmæssig måde under hensyntagen til  
lufthavnenes  og  de  enkelte  regnskabsområders  relative  betydning  for  det  samlede  regnskab  for  
Mittarfeqarfiit,  herunder  for  at  vurdere,  om  bogføringen  fortsat  giver  et  pålideligt  grundlag  for  
udarbejdelsen af årsregnskabet.


I forbindelse med vores revision har vi noteret, at forretningsgangene i al væsentlighed følges, og at der  
generelt foretages de forudsatte afstemninger og kontroller. 


Det  er dog vort  indtryk,  at  der  kan og bør foretages yderligere forbedringer,  herunder at  de  skriftlige  
forretningsgange ajourføres/forbedres, og at afstemninger m.v. foretages konsekvent og med de forudsatte  
frekvenser, særskilt på kreditorområdet, samt at kvaliteten heraf forbedres. 


Baseret  på  det  udførte  arbejde  er  det  samlet  vort  indtryk,  at  virksomhedens  registreringssystemer  og  
forretningsgange indenfor virksomhedens hovedområder under hensyntagen til ovenstående bemærkninger  
fungerer efter hensigten. 


Mittarfeqarfiit oplyser at deres Økonomiafdelingen har udarbejdet et udkast til ny skabelon for 
forretningsgangsbeskrivelser i dialog med virksomhedens revisor. P.t. pågår arbejdet med 
udarbejdelse af nye forretningsgangsbeskrivelser som også skal tage hensyn til nyinvesteringer 
f.eks. elektronisk godkendelse af fakturaer.


Mittarfeqarfiit vil i de kommende år investere i nye digitale arbejdsmuligheder og vil i den 
forbindelse også se på forretningsgangene – og gerne med eksternt konsulentbistand.


Det er Departement for Boliger, Infrastruktur og Trafiks opfattelse, at de af Mittarfeqarfiit 
skitserede forbedringer af forretningsgange m.v. bør være fyldestgørende. Departementet vil 
endvidere følge op omkring arbejdet med forretningsgangene ved driftsmøderne. 


I revisionsprotokollat til årsregnskabet for 2010, Mittarfeqarfiit anfører Deloitte i punkt 4 Konklusion 
på den udførte revision
Vi har forsynet årsregnskabet med en revisionspåtegning uden forbehold men med supplerende oplysninger  
vedrørende Mittarfeqarfiits mulighed for at forrente og afskrive anlægsinvesteringerne. 


Vores  deltaljerede  kommentarer  til  den  i  forbindelse  med  årsafslutningen  udførte  revision  er  løbende  
meddelt virksomhedens ledelse. 


I henhold til Finansloven 2010 har Mittarfeqarfiit ret til at henlægge regnskabsmæssige afvigelser i 
forhold til driftsbevillingerne i Mittarfeqarfiit, men før henlæggelserne kan bruges af Mittarfeqarfiit 
til drift, reinvestering eller nyanlæg skal brugen af henlæggelserne koordineres med departementet. 
Med finanslov konto 73.93.02 in mente kan de regnskabsmæssige afvigelser i Mittarfeqarfiit være 
af sådan karakter, at det ikke kan lade sig gøre at henlægge til større reparations- og 
vedligeholdelsesarbejder. 


Mittarfeqarfiit har pr. 31. december 2010 opgjort efterslæbet på i alt 750.897 t.kr. – efterslæbet er 
for perioden 1. januar 1998 til 2010, og efterslæbet er et udtryk for det fremtidige behov for midler 
til at bringe eksisterende aktiverne på niveau med nyanskaffelser. Mittarfeqarfiit arbejder for at 
konkretisere de faktiske efterslæb med ekstern rådgivnings-firma, og det faktiske efterslæb søges 
tilvejebragt i løbet 2011/2012. 
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I 2010 fik Mittarfeqarfiit bevilget ret til at via taksterne at indhente 15 mio. kr. til udskiftning af 
materiel i henhold til tekstanmærkning nr. 3 for Finanslovens konto 73.93.02. Pr. 31. december 
2010 blev der forbrugt for i alt 7.525 t.kr. mens det resterende 7.267 t.kr. er planlagt at blive 
forbrugt i 2011. I 2011 opkræves over taksterne ca. 3 mio. kr. til tilsvarende formål.


Mittarfeqarfiit er i dialog med Departementet for Infrastruktur, Boliger og Trafik vedr. 
problematikken omkring efterslæbet i forbindelse med det løbende strategiarbejde i Mittarfeqarfiit.


Departement for Boliger, Infrastruktur og Trafik er enig med Mittarfeqarfiit i, at det er væsentligt at 
få afklaret problemstillingen om renoveringsefterslæbet og anlægsinvesteringer og indgår derfor 
løbende i dialog med Mittarfeqarfiit om dette.


 Ikinngutinnesrumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen


Maliina Abelsen
Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq


Naalakkersuisoq for Finanser
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Inatsisartut 
Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaq
Finansudvalget


Naalakkersuisutmedlemmet for Finanser 


Ulloq/Dato:
J.nr.:


14. december 2010
01.31.06/10-00513


Orientering til Naalakkersuisut om Finansudvalgets beslutning mandag den 13. decem-
ber 2010 - Sagsnr.   01.31.06/10-00513  


Tillægsbevilling til Grønlands Statistik


Naalakkersuisut indstiller,
at bevillingen på hovedkonto 20.16.01 Grønlands Statistik forhøjes med 850.000 kr., 
at bevillingen på hovedkonto 20.01.01 Departementet for Finanser, AN, administration ned-


sættes med 850.000 kr.


Finansudvalgets bemærkninger
Der søges om en budgetneutral rokering på 850.000 kr. til Grønlands Statistik.


Baggrunden for bevillingsbehovet er beskrevet således:


”Seneste budgetopfølgning har vist at Grønlands Statistik vil overskride sit lønbudget med 20  
%. Overskridelsen skyldes dårlig budgetlægning  [og] -opfølgning. Konkret skyldes merfor-
bruget fratrædelsesudgifter til den tidligere statistikchef, udgifter til barsel samt udgifter til  
feriegodtgørelse og konsulenter. 


I alt forventes budgetoverskridelsen for løn at udgøre 1,6 mio. kr. Hertil kommer en mindre  
overskridelse på øvrige udgifter på 60.000 kr. Imidlertid har Grønlands Statistik haft større  
indtægter  fra rekvirerede opgaver end budgetteret,  hvilket  reducerer merbevillingsbehovet  
med 920.000 kr. til 740.000 kr. 


Derudover søges om 110.000 kr. til udarbejdelse af nationalregnskabet. Grønlands Statistik  
mangler finansiering til at kunne afslutte etableringsfasen for nationalregnskabet, hvilket li-
geledes skyldes dårlig budgetlægning.”


Udvalget har derudover særligt bemærket følgende vedrørende Budgetloven:


”Da den primære baggrund for tillægsbevillingsansøgningen er dårlig budgetlægning, er der  
ikke tale om uforudsete udgifter i henhold til budgetlovens § 28, hvorfor der i henhold til  
lovens bemærkninger som hovedregel ikke bør søges om tillægsbevilling. Når der alligevel  
ansøges, skyldes det, at Departementet for Finanser først nu er blevet opmærksom på budget-
problemerne. Desuden skal der findes dækning for det forventede merforbrug, da Grønlands  
Statistik ikke kan indstille lønudbetalingerne for resten af året, hvorfor ansøgningen ligeledes  
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har karakter af en forventet efterbevilling.”


Udvalget konstaterer således, at der er afholdt midler uden forudgående bevilling, hvilket er et 
brud på Budgetlovens § 1, stk. 3, af hvilken det fremgår, at ingen udgift må afholdes uden for-
udgående bevilling. Dette må anses som beskæmmende. 


Udvalget er umiddelbart mest tilbøjelig til at afvise ansøgningen, idet Naalakkersuisutområdet 
herefter  må regnskabsforklare budgetoverskridelserne.  Udvalget  anser  imidlertid  færdiggø-
relsen af nationalregnskabet som en så væsentlig opgave, at ansøgningen bør godkendes. 


Det er Udvalgets meget klare forventning, at de ovenfor anførte problemer vil være isolerede 
til 2010, og at GS’ budget for 2011 er udarbejdet på et fuldt ud realistisk grundlag. I modsat 
fald forventer Udvalget at modtage en øjeblikkelig orientering.


Revisionsudvalget modtager kopi af denne skrivelse. 


Finansudvalgets beslutning
Finansudvalget godkender indstillingerne fra Naalakkersuisut. 


På Finansudvalgets vegne


Naaja Nathanielsen
Formand for Finansudvalget 
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Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Finanser



  
 
Inatsisartuts Revisionsudvalg
- HER 



Besvarelse af opfølgende spørgsmål vedr. Landskassens regnskab 2009



Hermed besvares Inatsisartuts Revisionsudvalg opfølgende spørgsmål fra d. 19. april 
2011 om Landskassens regnskab 2009. Spørgsmålene er en opfølgning på Naalakker-
suisuts besvarelse fra 28. marts 2011 på udvalgets oprindelige spørgsmål af 8. marts 
2011.



1. Skat
Udvalget  antager,  at  nævnte opdaterede arbejdsplan i  vidt  omfang vil  indeholde de  
informationer udvalget efterlyser,  hvorfor udvalget skal anmode om at få den senest  
opdaterede udgave af nævnte arbejdsplan tilsendt.



SVAR: Vedlagt som bilag er senest opdateret arbejdsplan fra Skattestyrelsen, samt ar-
bejdsgangbeskrivelse  vedrørende  inkasso.  Den  grønlandske  oversættelse  forventes 
fremsendt i uge 27.



I forhold til den interne arbejdsplan er nedenstående omskrevet i lettere grad, dels som 
følge af at der i den interne arbejdsplan er opført oplysninger som er direkte personhen-
førbare, og dels fordi den interne arbejdsplan rent sprogligt ikke er udarbejdet med hen-
blik på offentliggørelse. 



Arbejdsplanen er udarbejdet på baggrund af ekstern revisions løbende revision af Skat-
testyrelsen. Skattestyrelsen anser ekstern revisions afrapportering som et ledelsesværk-
tøj som medvirker til at identificere forhold, hvor der bør være større fokus/igangsættes 
aktiviteter for at afhjælpe eventuelle problemstillinger, ligesom eventuelle direkte fejl kan 
afhjælpes og initiativer evalueres.



Med en årlig omsætning på 3,5 til 4,0 mia. kr. årligt fordelt på mange tusinde ind- og ud-
betalinger vil fejl ikke kunne undgås. Ledelsen anser den løbende afrapportering fra ek-
stern revision som et centralt værktøj til at minimere sådanne fejl.



I bilag 1 skema er anført ekstern revisions bemærkning og anbefalinger i første kolonne, 
mens Skattestyrelsens bemærkninger og tiltag er anført i kolonne 2. Skemaet gennem-
gås én gang månedligt på Skattestyrelsens ledermøde med henblik på at sikre den nød-
vendige fremdrift.



2. K-gruppen
Udvalget skal i den forbindelse bemærke, at når udvalget udbeder sig informationer fra  
Naalakkersuisut  forventes  det  generelt,  at  Naalakkersuisut  uden tøven  udleverer  de  
ønskede informationer. Det forventes således ikke at Naalakkersuisut først skal vurdere,  
hvilke  oplysninger  der  er  formålstjenstelige  at  udlevere  til  udvalget.  Der  kan  være  
informationer  der  f.eks.  i  kraft  af  deres  omfang  er  så  svært  overskuelige,  at  
Naalakkersuisut kan have et ønske om at strukturere informationerne før fremsendelse  
til gavn for udvalgets arbejde med disse. Udvalget finder det dog vanskelligt at tro, at  
informationer om antallet af afholdte møder i K-gruppen samt om deltagerne på disse  
møder,  er  af  så  kompeks  karakter,  at  informationerne  ikke  blot  kan  fremsendes  til  
udvalget uden ophold.
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SVAR: K–gruppen har nu fungeret i nogen tid og Formandens Departement har med til -
fredshed konstateret, at denne konstruktion har vist sig at være velfungerende. Uden at 
det af den grund har tilført bureaukratiet væsentlige gener. K–gruppen mødes ugentligt 
under forudsætning af, at der er sager til drøftelse. Det har i den forbindelse været glæ-
deligt at konstatere at et system hvor de enkelte medlemmer selv er ansvarlig for at no-
tere relevante punkter til opfølgning i deres eget departement, har vist sig at være en-
kelt og velfungerende. Der anvendes således ikke ressourcer på opgørelser over antal 
møder, men de knappe ressourcer anvendes på sagernes indhold, for at sikre den bedst 
mulige forvaltning til de lavest mulige omkostninger.



Det er på denne baggrund Formandens Departements samlede vurdering at K–gruppen 
er et instrument, der nu kan indgå, som en integreret del af Naalakkersuisuts admini-
strative kvalitetssikringssystem. Herved ligger Naalakkersuisut helt på linje med revi-
sionsudvalgets ønske om at sikre en korrekt forvaltning i overensstemmelse med de 
gældende bestemmelser.



3. Anlægs- og renoveringsfonden
Udvalget  har  anmodet  Naalakkersuisut  om at  redegøre  for  status  og  milepæle  for  
arbejdet med redegørelsen for Anlægs- og Renoveringsfonden for 2010.



Naalakkersuisut har svaret, at man er i gang med at afstemme hovedkonto 89.72.11  
Støttet privat boligbyggeri. Udvalget skal i den forbindelse spørge, om der er findes en  
nedskrevet  arbejdsplan  for  arbejdet  med  redegørelsen?  I  givet  fald  anmodes  
Naalakkersuisut fremsende denne plan til udvalget.



Udvalget  skal  endvidere anmode Naalakkersuisut  om at  redegøre for,  hvordan man  
fremover agter at tilsikre, at redegørelsen om Anlægs- og Renoveringafonden foreligger  
i forbindelse med fremlæggelsen af Landskassens regnskab.



SVAR: Der findes ikke en nedskrevne arbejdsplan for arbejdet med redegørelsen, men 
Naalakkersuisut ønsker kort at beskrive den normale arbejdsgang i forbindelse med ud-
arbejdelsen af ”Redegørelsen for Anlægs- og Renoveringsfonden”.



Den normale arbejdsgang er, at så snart Landskassens regnskab lukkes, igangsættes 
afstemningen af Anlægs- og Renoveringsfonden i forhold til Landskassens regnskab. 
”Redegørelsen for Anlægs- og Renoveringsfonden” kan således først igangsættes, når 
der er sket afstemning mellem Landskassens regnskab og Anlægs- og Renoveringsfon-
den.



Revisionsfirmaet Deloitte har også meddelt, at ”Redegørelsen for Anlægs- og Renove-
ringsfonden” ikke må offentliggøres før der foreligger et revideret Landskasseregnskab, 
idet der i modsat fald er risiko for, at der anvendes taloplysninger, som er korrigeret i 
Landskasseregnskabet. Naalakkersuisut arbejder hvert år på at et revideret regnskab er 
klar før forårssamlingen, men som det er set med 2010-regnskabet kan det ikke forven-
tes at foreligge før maj måned.



Som følge af redegørelsens opbygning med tabeller som tager udgangspunkt i de for-
skellige kriterier såsom ansvarsområder, by, projekttyper m.m. har det for 2010 regnska-
bet desuden ikke været muligt at igangsætte redegørelsen, selvom der blot udestod ud-
fordringer i forhold til ”Hovedkonto 89.72.11 Støttet privat boligbyggeri”.



Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik har i samarbejde med Departementet 
for Finanser og Revisionsfirmaet Deloitte besluttet, at ”Hovedkonto 89.72.11 Støttet pri-
vat boligbyggeri” fjernes fra Anlægs- og Renoveringsfonden. Baggrunden for beslutnin-
gen er, at man styrer aktiviteterne i denne hovedkonto via lånesagsmodulet, som gør 
det meget vanskeligt at afstemme med Landskassens regnskab via Anlægs- og 
Renoveringsfonden. Tillige får Inatsisartut samme oplysninger om aktiviteterne ved, at 
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Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik hvert år udarbejder en orientering om 
”Fordeling af midler til boliger” til Finansudvalget, hvor bevillingen og forbruget redegø-
res.



På baggrund af ovennævnte arbejdsgang er det ikke muligt at tilsikre at ”Redegørelsen 
for Anlægs- og Renoveringsfonden” foreligger med fremlæggelsen af Landskassens 
Regnskab. Men ved fjernelse af ”Hovedkonto 89.72.11 Støtte privat boligbyggeri” er det 
også hensigten, at ”Redegørelse om Anlægs – og Renoveringsfonden” færdiggøres på 
et tidligere tidspunkt end tidligere.



Det skal endvidere oplyses, at der ifølge ”Regnskabshåndbogen sektion 3,5 Anlægsin-
struks” skal Redegørelsen for Anlægs- og Renoveringsfonden forelægges senest på 
Landstingets efterårssamling det efterfølgende år.



4. Regnskabets opbygning / Regnskabsprincipper
Udvalget har i forbindelse med sine spørgsmål af 8. marts udbedt sig et kort notat med  
en beskrivelse af de regnskabstekniske principper, der påregnes lagt til grund for de  
kommende  landskasseregnskaber.  Udvalget  skal  hermed  gentage  sit  ønske  om  at  
modtage førnævnte notat.



SVAR: Der er pt. ikke truffet nogen beslutning omkring ændring og ej heller hvilke regn-
skabstekniske principper der evt. påregnes lagt til grund for kommende landskasseregn-
skaber, hvorfor der ikke forligger notat på nuværende tidspunkt.



De  ændringer  Naalakkersuisut  beskrev  i  svarnotatet  til  behandlingen  af  regnskabet 
2009 omhandlede kritikken af Finanslovens tekstanmærkninger, hvor flere af disse giver 
hjemmel til dispositioner, der vanskeliggør læsningen af regnskabet. Naalakkersuisut er 
i forbindelse med det igangværende arbejde med udarbejdelsen af Forslag til Finanslov 
2012 i færd med at gennemgå alle tekstanmærkninger kritisk, og håber dette vil få en 
positiv effekt på læsevenligheden af Landskassens regnskab for 2012.



5. Afslutning
Naalakkersuisut beklager den sene besvarelse af ovennævnte spørgsmål, men håber, 
at udvalget finder besvarelse tilfredsstillende.



Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen



Maliina Abelsen













Bilag 1: Ekstern revisions bemærkninger



Revisionsrapport nr. 2010-5, Inddrivelsesmyndigheden, Skattestyrelsen



Punkter: Svar:
Forretningsgange: Generelt mangler der 
skriftlige forretningsgangsbeskrivelser, hvoraf 
det fremgår hvilke personer, kontorer
mv. der har ansvaret for de enkelte opgaver. 
Herunder f.eks. rykning og opfølgning mv. på 
f.eks. Deloitte 3 selskabsskatter. 



Opgaverne er dog meget overordnet mundtlig 
fordelt, men en række opgaver er ikke
struktureret og dermed er der usikkerhed 
omkring, hvem der udfører hvad og hvor ofte.



Vi anbefaler, at der bliver udarbejdet 
beskrivelser snarest, da det er vigtigt, at have 
en klar og gennemskuelig arbejdsfordeling 
omkring rykning, indgåelse af afdragsordninger 
mv., hvor den enkelte medarbejder kender sine 
beføjelser og ikke mindst ansvarsområder.



Der foreligger allerede en række 
beskrivelser af forretningsgange. Disse 
er tilsendt revisionen. 



Med hensyn til manglende skriftlige 
forretningsgange tager inkassoaf-
delingen initiativ til, sammen med 
Skattestyrelsens departementsfunktion, 
at der udarbejdes minimum 2 
forretningsgange pr. måned, således at 
alle opgaver er beskrevet skriftligt ved 
udgangen af 2011. 



Endelig skal det bemærkes at 
udarbejdelse af forretningsgange er en 
kontinuerlig proces, idet disse løbende 
ændres i takt med at nye 
ansvarsområder inddrages, eller 
allerede etablerede arbejdsgange 
ændres.



Til orientering vedlægges de 
forretningsgange der arbejdes på for 
indeværende.



Renteberegning: Ved vores revision er det 
konstateret, at der ikke foretages 
renteberegning på fordringer. Dette medfører
efter vores vurdering, at, specielt selskaber 
benytter Skattestyrelsen som rentefri 
kassekredit, hvilke ikke er hensigtsmæssigt set 
i forhold til Landskassens likvide midler og 
Skattestyrelsens omdømme generelt.



Det er blevet oplyst, at manglende 
renteberegning skyldes problemer med 
systemet, bogføring af ældre skatter mv., men 
at der fra 2011 vil blive foretaget 
renteberegning af samtlige fordringer i 
overensstemmelse med skattekontrolloven.



Renteberegningsmodulet er testet i de 
første måneder af 2011. Der udarbejdes 
pt. de nødvendige underretnings-
skrivelser til debitorerne. 



Renteberegningen (med 
tilbagevirkende kraft) er igangsat.



Underretning til de enkelte debitorer 
bliver fremsendt når renteberegningen 
er fuldt gennemført.



Oprykning og rykning af skrivelse mv.: 
Det er observeret, at der er en journal i XAL, 
der gør det muligt at ligge opfølgning på f.eks. 
en tilsigelse ind, hvorefter det f.eks. vil være 
muligt at trække en liste dagligt over, hvilke 



Problemstillingen er gennemgået med 
medarbejderne i inkassofunktionen og 
der anvendes nu en fælles 
påmindelsesfunktion, hvilket burde 
afhjælpe problemstillingen. 











skyldnere, der skal foretages opfølgning på. 
Denne funktion benyttes af ganske få, da 
påmindelsen manuelt skal ligges ind
pr. fordring. Derimod benytter hver person 
deres eget system f.eks. Outlook til at styre 
opfølgning mv.



Det er vores vurdering, at denne metode ikke er 
hensigtsmæssig idet, der ingen kontroller er 
med, at der foretages den nødvendige 
opfølgning.



Det anbefales, at der udarbejdes et fælles 
system til styring af skrivelser, opfølgning mv. 
Dette skal sikre, at der dels foretages den 
nødvendige opfølgning, men også at andre 
medarbejdere ved sygdom, opsigelse mv. kan 
overtage opgaverne.
IT-system: Det er oplyst, at systemet ikke kan 
benyttes optimalt på kysten. Dette skyldes, at 
systemerne på kysten ikke direkte er tilknyttet 
serveren i Nuuk, hvilket påvirker arbejdet og 
arbejdsgangene.



Det anbefales, at man fortsætter de 
overvejelser, der er omkring optimering af 
systemet herunder bl.a. overvejelser om andet 
system. Det er vigtigt, at alle i 
inddrivelsesmyndigheden har de samme 
systemmæssige muligheder og dermed 
mulighed for at arbejdsprocesserne kan 
forbedres.



Skattestyrelsen anvender XAL til at 
håndtere inddrivelsesmyndighedens 
opgaver. Brugerne af XAL, der fysisk 
befinder sig uden for Nuuk tilgår i dag 
XAL via en citrixløsning.



Det har vist sig, at citrixløsningen har 
visse problemer med at håndtere 
sagsbehandlingsdelen i inddrivelses-
systemet.



Skattestyrelsen har i samarbejde med 
Inu:IT iværksat en løsning, som bygger 
på en terminalserverløsning, som både 
løser udfordringerne omkring 
sagsbehandlingsdelen i XAL, men som 
også samtidig skal medføre en 
forbedret performance generelt af de 
systemer, som brugerne uden for Nuuk 
anvender, herunder blandt andet 
eSKAT og Captia.



Skattestyrelsen er i denne sammenhæng 
afhængig af eksterne partnere, hvorfor 
en holdbar løsning i høj grad afhænger 
af disse.



Tab på fordringer: Der foreligger ikke 
forretningsgangsbeskrivelser på, hvornår, 
hvordan eller hvor ofte der foretages
gennemgang af fordringer for forældelse eller 
konstatering af at fordringen er uerholdelig, 



Gennemgangen er gennemført, og 
resulterede i at der blev afskrevet ca. 80 
mio. kr. på de fordringer som Selvstyret 
købte af kommunerne i forbindelse med 
centralisering af skatteopgaven. 











hvorefter disse afgangsføres.



Det er oplyst, at der ultimo 2010 vil blive 
foretaget en kritisk gennemgang af samtlige 
fordringer med henblik på afskrivninger af 
disse. Det forventes, at der samlet vil blive 
afskrevet et trecifret million beløb, som 
primært vil knytte sig til de fordringer, der blev 
købt af kommunerne i 2007.



Det anbefales, der foretages en kritisk 
gennemgang af samtlige fordringer med 
henblik på afgangsføring.
I den forbindelse kan det anbefales, at 
udarbejde en oversigt over tilgået fordringer pr. 
år samt tilsvarende inddrevet restancer.



Afskrivningen svarer til knapt 50% af 
de købte fordringer, hvilket er i god 
overensstemmelse med den værdi 
fordringerne blev vurderet til på 
købstidspunktet.



Primodifference: Det er konstateret, at der i 
debitormodulet er en primodifference fra før 1. 
januar 2007. Dette betyder, at kontoudtog 
udviser to forskellige saldi såfremt man vælger 
med eller uden fra dato.



Inddrivelsesmyndigheden er 
opmærksom på problemet.



I praksis har det imidlertid ikke den 
store betydning, idet rykker- og 
inddrivelsesskridt ikke iværksættes 
uden at der foretages en sådan 
periodeafgrænsning, at det sikres at der 
ikke rykkes for betalte/udlignede poster



Inddrivelse af A-skatter og AMA: Det er 
oplyst, at der i 2010 er sat fokus på inddrivelse 
af A-skatter mv., hvilket vi anser som et godt 
tiltag.



Vi har primært gennemgået forretningsgangene 
i Nuuk, men har også været i dialog med den 
ansvarlige for området, ligesom vores stikprøve 
er fordelt jævnt over hele Grønland.



Inddrivelsesmyndigheden har i både 
2009 og 2010 haft et meget stort fokus 
på A-skatte/AMA-restancer. Området 
vil fortsat have en høj prioritet de 
kommende år.



Opgørelse af krav og udsendelse af 
tilsigelser: Før det udsendes tilsigelse 
udarbejdes der manuelt en opgørelse i Excel på 
baggrund af henholdsvis kontoudtog fra 
skattemodulet og fra finansmodulet i XAL. Det 
er oplyst, at opgørelsen som udgangspunkt ikke 
benyttes til andet end til at danne sig et bedre 
overblik over indberetninger og indbetaling end 
kontoudtoget giver. Det er oplyst, at saldoen 
for skyldig A-skat, gebyr og AMA fra 
excelopgørelsen og kontoudtoget fra skat-
modulet bør stemme overens. 



Det er konstateret, at saldi ikke altid stemmer
overens, men at differencer ofte kan 
årsagsforklares. Efter udarbejdelsen af 
excelopgørelsen udsendes der tilsigelse til 



Inddrivelsesmyndigheden er 
opmærksom på, at tvangsinddrivelses-
skridt der er afhængige af manuelle 
afstemninger ikke er optimale.



På den anden side fører almindelige 
retssikkerhedsbetragtninger til, at 
tvangsinddrivelse ikke kan iværksættes, 
medmindre det 100 % entydigt kan 
dokumenteres, præcis hvilke perioder 
en given restance kan henføres til.



For nærværende er der derfor ikke 
noget andet alternativ til den anvendte 
fremgangsmåde.











selskabet sammen med kontoudtoget.
Det er vores vurdering, at der bruges 
uforholdsvis meget tid på at udarbejde 
ovennævnte excel ark, som blot viser de 
oplysninger, som systemets allerede tilrettede 
rapporter viser. 



På baggrund af dette anbefaler vi, at 
kontoudtog og arbejdsgiver restanceliste 
benyttes. Såfremt der efterfølgende bliver 
behov for yderligere dokumentation og/eller 
overblik kan excelopgørelsen udarbejdes.
Afdragsordninger: I henhold til 
tilsigelsesskrivelsen skal skyldner så vidt 
muligt indbetale 50 % af restancen med det
samme og resten inden for et år. Hvis dette 
ikke er muligt, skal der stilles sikkerhed for 
restancen. I modsat fald bliver der indgivet 
konkursbegæring. 



Det er oplyst, at så godt som ingen indbetaler 
50 % af restancen eller stiller sikkerhed, som 
foreskrevet. I stedet indgås der en 
afdragsordning over en given periode. Det er 
oplyst, at såfremt skyldner ikke er i stand til at 
afdrage mindst 2-3 måneders restance overgår 
fordringen til fogedretten. Dette bekræftes dog 
ikke af vores stikprøver.



I vores stikprøver har vi kunne konstatere, at de 
indgåede afdragsordninger er meget ”åbne”, 
hvor det f.eks. er frivilligt, hvor meget og 
hvornår der skal indbetales afdrag. I flere 
tilfælde er afdragsordningerne urealistiske i 
henhold til, hvad der skal betales i en given 
periode. Endvidere er det observeret, at det er 
yderste sjældent, at der reelt stilles sikkerhed 
for gælden, som foreskrevet.



Det anbefales, at afdragsordningerne, der 
indgås bliver mere specifikke og realistiske, 
således at det er tydeligt, hvor meget og 
hvornår afdragene skal falde. Dette vil bl.a. 
medfører, at det er muligt at følge op på 
afdragene løbende og ikke blot efter en given 
periode. Endvidere bør der så vidt det er muligt 
sikres sikkerhed for gælden.



Det er ikke korrekt at der af rykkere 
eller tilsigelser med videre fremgår 
krav om ”straks betaling” af en vis %-
del af restancen, men den interne 
instruks går på, at det for så vidt muligt 
skal forsøges at få skyldner til ”her og 
nu” at betale en vis del af kravet.



For så vidt angår erhvervsdrivende og 
selskaber, kan det være et krav for i 
øvrigt at lade forretningen fortsætte, at 
en vis del af restancen betales straks, og 
at resten skal betales over en given 
periode.



Ligeledes indskærpes det overfor 
erhvervsdrivende, og indgår som en del 
af den samlede betalingsaftale, at 
løbende opkrævninger fremadrettet 
ubetinget skal betales rettidigt ved 
forfald, og at en undladelse heraf vil 
medføre at betalingsaftalen bortfalder i 
sin helhed.



Inddrivelsesmyndigheden tager i øvrigt 
revisions bemærkninger om en 
opstramning i formuleringen af 
betalingsaftalerne til efterretning. 



Henvisningen til en oversendelse til 
fogedretten må bero på en 
misforståelse, da det i disse sager er 
Inddrivelsesmyndigheden der er 
fogedmyndighed.



Opfølgning på afdragsordninger: Det er Skattestyrelsen tager revisionens 











ved interview og ved stikprøver konstateret, at 
ingen medarbejdere fast følger op på om 
indgåede afdragsordninger overholdes, men at 
denne opfølgning foretages, når der er tid til 
dette.



Det anbefales, at der hver måned foretages 
systematisk opfølgning på at hver enkelt 
afdragsordning. Såfremt selskabet ikke har 
indbetalt i henhold til aftalen, bør selskabet 
kontaktes og ved gentagne manglende betaling, 
bør afdragsordningen revurderes. Endvidere 
skal opfølgningen dokumenteres og gemmes.



bemærkninger tages til efterretning, og 
der udarbejdes nu månedlige lister med 
henblik på opfølgning af de indgåede 
betalingsaftaler.



Tilsigelse, opfølgning mv. på kysten: Helt 
overordnet foregår inddrivelse af A-
skatterestancer ens i hele Grønland. Det er dog 
oplyst, at medarbejderne i Sisimiut har, eller 
har påtænkt, at rejse rundt til de enkelte byer i 
Grønland for at hjælpe med afstemning og 
udsendelse af tilsigelser. 



Det er oplyst, at det er det enkelte kontors 
ansvar at følge op på tilsigelser, herunder at 
indgå afdragsordninger mv. Det er vores 
vurdering, at dette arbejde ikke udføres 



tilfredsstillende, da vores stikprøve viser, at der 
reelt ikke foretages opfølgning.



Vi har anmodet om at få forelagt en samlet liste 
over, hvilke tilsigelser, der er udsendt i 
forbindelse med oprydning af A-
skatterestancer, samt hvorledes det går med 
opfølgning på afdragsordninger mv.
Vi er blevet oplyst om, at der ikke er 
udarbejdet en oversigt over dette.



Det anbefales, at der foretages en central 
opfølgning på, om det enkelte kontor får udført 
opgaverne omkring A-skatterestancer. Dette 
kunne f.eks. gøres via indberetning fra hvert 
enkelt kontor en gang om måneden via et 
excelark over, hvilke tilsigelser, der er udsendt 
og hvorledes forløbet efterfølgende 
har været.



Skattestyrelsen tager revisionens 
bemærkninger til efterretning.



XAL´s inkassomodul kan ikke udskrive 
lister (til opfølgning) på udsendte 
tilsigelser.



Ved tjenesterejser til (ubemandede) 
byer har inddrivelsesmyndigheden 
derfor været afhængig af en 
efterfølgende manuel overdragelse af 
den enkelte sag.
Der vil, i lighed med andre områder, 
blive udarbejdet skriftlige 
arbejdsgangsbeskrivelser for også dette 
område.



Sagsmateriale: Det er i flere tilfælde 
konstateret, at f.eks. tilsigelsen ikke har været 
til stede i sagsmappen, da den f.eks. er 
fremsendt pr. mail. Det er vores vurdering, at 
det i en incassosag er vigtigt at have al 
dokumentation for korrespondance og på 
baggrund af dette anbefales det, at det sikres, at 



Skattestyrelsen er enig i revisionens 
betragtninger og som udgangspunkt 
lægges al korrespondance, herunder 
også mail-korrespondance, på den 
enkelte sag.



Inddrivelsesmyndigheden er 











al skriftlig – både mails og breve – gemt i 
sagsmappe



opmærksom på, at der på grund af en 
ophobning af sager, i visse tilfælde er 
gået for længe fra afsendelsen / 
modtagelsen af et brev eller en mail, og 
indtil korrespondancen er blevet lagt på 
sagen. 



Som følge af IT-problemer har 
medarbejdere udenfor Nuuk ikke 
mulighed for at scanne dokumenter til 
sagen.



Inddrivelse af øvrige restancer hos 
personer mv. 
Generelt: Inddrivelsesprocessen på dette 
område bærer præg af den store mængde 
restancer, som løbende indberettes
fra eksterne parter – primært kommunerne. Der 
er alene i 2010 indberettet ca. 110.000 sager.
På baggrund af dette, er det oplyst, at det ikke 
er muligt for inddrivelsesmyndigheden at følge 
med i behandlingen af sagerne, hvilke vores 
stikprøver også har bekræftet.



I nedenstående har vi så vidt muligt taget 
hensyn til de modtagne oplysninger og på 
baggrund af dette er vores anbefalinger 
ligeledes udarbejdet.
Inddrivelse for fordringer for eksterne 
parter: I henhold til landtingslov nr. 13 af 15. 
november 2007 er skatteforvaltningen 
inddrivelsesmyndighed for en række eksterne 
parter bl.a. kommunerne.



Alle fordringer fra eksterne parter bliver 
indlæst i systemet i Nuuk, men selve 
inddrivelsesprocessen udføres på de respektive 
kontorer. Det er oplyst, at det er muligt at 
udskrive en liste over de fordringer, som 
modtages og indlæst, men at denne liste ikke 
benyttes efterfølgende. Det er vores anbefaling, 
at sådan en liste vil være et godt arbejdsredskab 
til løbende opfølgning mv. på fordringerne.



På nuværende tidspunkt kan alle fordringer fra 
eksterne parter uanset beløbsstørrelse, der er 
forfaldne overdrages uden at f.eks. 
kommunerne selv har forsøgt at inddrage dem. 
Dette medfører et uforholdsvis stort antal 
fordringer, der løbende overdrages til incasso. 
Det er oplyst, at der pt. ca. er 200.000



Det er korrekt, at der efter 
godkendelsen af indberetningerne kan 
udskrives en liste over disse, og der vil 
blive udarbejdet  arbejdsgangs-
beskrivelser, med henblik på at sikre en 
korrekt og optimal anvendelse af disse 
lister. 



Problemstillingen omkring 
indberetningstidspunktet er allerede 
rejst i forhold til kommunerne og andre 
eksterne fordringshavere.



Inddrivelsesmyndigheden er principielt 
enig i betragtningerne omkring 
minimumsgrænser for hvilke krav der 
kan sendes til inddrivelse, men i 
forhold til kommunerne kræver et 
sådant tiltag en ændring af de 
nuværende aftaler. 











sager og antallet stiger måned for måned.



For at mindske antallet af fordringer, der 
overdrages fra de eksterne parter til 
inddrivelsesmyndigheden anbefales det, at den 
gældende lov evt. ændres, eller at der indgås en 
tillægsaftale med de eksterne
parter om, at parterne f.eks. selv skal forsøge at 
inddrive fordringen via kontoudtog i en given 
periode før overdragelsen til 
inddrivelsesmyndigheden skal finde sted. 
Ligeledes bør det overvejes, om der skal sættes 
et minimumsbeløb på fordringer, der 
overdrages til inddrivelsesmyndigheden.



Det er vores opfattelse, at det nuværende setup 
er uhensigtsmæssig, idet der reelt føres 
parallelle debitorregistre ved henholdsvis 
kommunerne og Landskassen, og at begge 
registre er indbyrdes afhængige af, at begge 
parter har fuldstændige og korrekt ajourførte 
registreringer vedrørende debitorerne.



Det er vores vurdering, at der ikke i 
tilstrækkelig grad er sikret velfungerende 
bogholderier. Konsekvensen heraf er 
uforholdsmæssigt mange transaktioner mellem 
enhederne, som ikke burde have været 
foretaget, idet der reelt ikke er nogen fordring, 
ligesom risikoen for at en borger rykkes for et 
beløb af inddrivelsesmyndigheden, uagtet at 
beløbet kan være indbetalt korrekt ved den 
oprindelige myndighed, er høj.



Efter vores opfattelse er det mest 
hensigtsmæssigt at vælge en ”ren” model, hvor 
der enten alene overføres fordringer til 
inddrivelse efter at kommunen har foretaget 
fordringsprøvelse, eller en model hvor samtlige 
fordringer overdrages til inddrivelse ved 
fakturering og alene kan indbetales via 
inddrivelsesmyndigheden.



Parallelle debitorregistre i kommunerne 
henholdsvis Skattestyrelsen kan ikke 
undgås.



Inddrivelsesmyndigheden afregner 
medio hver måned de i den foregående 
måned inddrevne beløb til 
fordringshaverne, hvorefter de selv 
bogfører / afskriver de inddrevne beløb 
i deres fordringsregister.



Afviste fordringer: I forbindelse med 
modtagelse af fil med fordringer fra eksterne 
parter gennemgås filen og fordringer
afvises og sendes retur til fordringshaver, 
såfremt tekst, beløb eller andet ikke er udfyldt 
korrekt.



Vi har modtaget en liste, der viser, at der 



Skattestyrelsen er enig i revisionens 
betragtninger, og inddrivelsesmyn-
digheden er allerede i dialog med de 
eksterne fordringshavere, primært 
kommunerne, omkring problemstil-
lingen, som begge parter er enige om 
skal løses.











samlet ligger fordringer for 11,4 mio. kr., som 
er afviste, hvilke vi vurdere som et forholdsvis 
stort beløb.



Det er blevet os oplyst, at de eksterne parter via 
indberetningssystemet kan se de afviste 
fordringer. Til trods for dette anbefaler vi, at 
der foretages en gennemgang af de afviste 
fordringer f.eks. ved at tilskrive de eksterne 
parter og vedhæfte en fil over afviste fordringer 
fra dem med anmodning om at gennemgå dem. 
Dette anbefaler vi gøres minimum hvert 
kvartal.



Der har primært været tale om et 
kommunikations og forståelsesproblem, 
ikke om en svaghed i de eksisterende 
systemer.



Nedskrivning: Nedskrivning foretages på 
fordringer, hvor skyldner kan bevise, at 
fordringen er indbetalt. 



Det er oplyst, at der alene i Nuuk er ansat to 
personer og 1 person i Maniitsoq alene til at 
foretage nedskrivninger.
Det er vurdering, at den forholdsvis store 
mængde nedskrivninger kan hænge sammen 
med manglende bogføring hos f.eks. 
kommunen, hvormed fordringer, der reelt er 
indbetalt overdrages til inkasso. På baggrund af 
dette anbefales det, at der udarbejdes 
forretningsgange, der imødegår risikoen for at 
overtage fordringer, der er afregnet.



Problemstillingen udspringer af de 
ovennævnte beskrevne forhold 
vedrørende indberetning og 
godkendelse af fordringer fra eksterne 
kreditorer.



Inddrivelsesprocessen: Efter der er 
foretaget indlæsning af fordring i XAL bliver 
der udskrevet påmindelsesskrivelse, som
afsendes til skyldner. Ifølge de oplyste 
arbejdsgange skal denne skrivelse 3 uger efter 
følges op af en tilsigelse. Det er ikke muligt 
systemmæssigt at udskrive denne tilsigelse på 
de fordringer, der som fortsat er åbenstående 
efter tre uger. Dette medfører, at 
tilsigelsesskrivelse skal i gangsættes manuelt
pr. skyldner. Det er blevet os oplyst, at 
sagsbehandlerne via påmindelse i Outlook 
manuelt foretager opfølgning på hver enkelte 
skyldner for at vurdere, om skal sendes en 
tilsigelse.



Det er vores vurdering at processen er yderst 
tidsmæssig krævende, samt at vores stikprøver 
hos vist, at denne manuelle opfølgning ikke i 
alle tilfælde foretages. På baggrund af dette 
anbefales det, at systemet sættes op til, selv at 
være i stand til at sende tilsigelser eller at 
arbejdsgangene ændres.



Problemstillingen – som beskrevet 
ovenfor – skulle være løst med 
anvendelsen af den automatiske 
påmindelsesfunktion.











Det er ligeledes manuelt opfølgning, når der 
skal foretages vurdering af om skyldner skal 
sendes til løntræk, indkaldes til møde og 
lignende.
Afregning til eksterne parter: Der 
foretages hver måned afregning af inddragne 
fordringer til eksterne parter (f.eks. 
kommunerne).



Som udgangspunkt bør afregningen vedrøre de 
fordringer, der enten er blevet indbetalt eller 
nedskrevet inden for den senest måned. Dog er 
det konstateret, at indbetalinger på sager, som 
efterfølgende er lukket ikke medtages på 
afregning før den efterfølgende måned.



Det anbefales, at det enten sikres 
systemmæssigt at samtlige indbetalinger bliver 
afregnet i korrekt periode til den eksterne part 
eller, at der kun kan foretages lukning af sager, 
hvor indbetalingen er ældre
end 2 måneder.



Som ovenfor nævnt afregnes de 
inddrevne beløb månedsvis til de 
eksterne kreditorer. Der er en entydig 
kobling mellem de afregnede beløb og 
de eksterne kreditorers inkassosager, så 
fejlbogføring burde som udgangspunkt 
ikke være mulig.



Forretningsgangen er siden blevet 
ændret således bogholderiet orienterer 
inddrivelsescheferne om at afregning er 
foretaget, hvorefter de enkelte 
medarbejdere kan påbegynde 
afslutningen af sager, dog således at 
man skal være opmærksom på at, sager 
hvor der er foretaget indbetalinger i 
indeværende måned tjekkes men ikke 
afsluttes i første omgang.



Arbejdsfordeling: Det er vores vurdering på 
baggrund af ovenstående, at den nuværende 
arbejdsmetode ikke medfører kontinuerlig og 
korrekt opfølgning på alle skyldnere.



Det er oplyst, at flere sagsbehandlere er inde 
over en sag, da opgaverne skrifter mellem dem. 
Dette medfører større risiko for bl.a. 
manglende opfølgning og misforståelser.



Det anbefales, at der snarest udarbejdes 
skriftlige forretningsgange, hvor af der bl.a. 
fremgår, hvilke personer, der udfører hvilke 
opgave. Det anbefales f.eks. en 
opgavefordeling pr. cpr-nummer, således at en 
person har ansvaret for hele inddrivelsen og 
dermed kender hele sagsforløbet.



Skattestyrelsen er enig i revisionens 
bemærkninger og der vil blive 
udarbejdet forretningsgangsbeskrivelser 
på området, ligesom der overvejes en 
ændret arbejdsdeling, herunder udtræk 
af månedlige lister med henblik på at 
sikre at igangværende sager ikke 
”falder mellem to stole”.



Arbejdet igangsat ultimo april 2011.



Opfølgning: I lighed med ovenstående 
bemærkning omkring opfølgning på A-
skatterestancer, er vi også på dette område 
blevet oplyst om, at styring af opfølgning mv. 
styres via den enkeltes sagsbehandles Outlook.
Grundet den store mængde fordringer og 
skyldnere er det vores vurdering, at opfølgning 
mv. via Outlook ikke kan give et fuldstændigt 
billede. På baggrund af dette anbefales det, at 
der udarbejdes et fælles styringsredskab til 
opfølgning af fordringer.



Se ovenfor, der arbejdes pt. med forslag 
til udtræk af relevante lister, som skal 
udarbejdes månedligt.











Bogføring og afstemning: Det er 
observeret, at der ikke løbende foretages 
afstemning af finanskontiene 9116, 9156 samt 
gruppe 98, der vedrører debitorer og 
inddrivelse. Disse konti bør hver måned kunne 
afstemmes til afregninger til eksterne parter. 
Der er en ”difference” på ca. 17 mio. kr. pr. 30. 
oktober 2011, hvoraf ca. 5 mio.kr. er afregnet 
pr. 1. november 2011. Den resterende 
difference er primært tilknyttet fejlkontering på 
inddrevne fordringer på Selvstyret egne 
debitorer. Der bør snarest ske en udredning af, 
hvorledes denne difference er opstået, og 
hvordan den opløses.



Det anbefales, at der fremadrettet foretages en 
månedlig afstemning, ligesom der udarbejdes 
retningslinjer for bogføring af inddrevne 
interne fordringer.



Skattestyrelsen er enig i revisionens 
bemærkninger, arbejdet er igangsat. 
Differencen udgør ultimo 2010 ca. 
37.00 kr. som vedrører gamle 
inkassosager. Disse afstemmes nu 
månedligt.



Inddrivelse af selskabsskatter mv.: Det er 
via interview blevet oplyst, at der ikke er 
forretningsgange eller interne kontroller, der 
sikre at der løbende bliver foretaget opfølgning 
og rykning af manglende betalte 
selskabsskatter. I den forbindelse er det blevet 
oplyst, at der i oktober 2010 er påbegyndt en 
gennemgang af forfaldne selskabsskatter samt 
at denne gennemgang senest er foretaget i 
2008.



På baggrund af modtaget liste over forfaldne 
selskabsskatter samt vores stikprøver kan vi 
konstatere, at der er en række bogføringsfejl af 
indbetalte A-skatte, som medfører at 
selskaberne fortsat fremstår med manglende 
betalte A-skatter. Det har ikke været muligt at 
få oplyst, hvorledes disse fejlbogføringer bliver 
rettet. Det er vores vurdering, at disse rettelser 
vil påvirke driften og på baggrund af dette bør 
være retningslinjer for, hvorledes rettelser 
foretages.



Det anbefales, at der mindst to gange årligt 
foretages opfølgning, rykning og afstemning af 
skyldige selskabsskatter, udbytterskatter mv., 
således at det sikres, at selskaberne indbetaler 
rettidigt.



Skattestyrelsen er enig i revisionens 
bemærkninger.



Med hensyn til fejlagtigt bogførte A-
skatter, så har der siden 2009 pågået et 
større udredningsarbejde i 
Skattestyrelsen omkring A-skatter og 
afstemning og inddrivelse heraf. Det er 
et område der har været meget fokus på 
og er foregået i samarbejde mellem 
hovedsageligt inddrivelsesmyn-
digheden, bogholderiet og 
arbejdsgiverregistret. 



Det er ikke Skattestyrelsens opfattelse, 
at der er en overvægt af selskaber med 
bogføringsfejl. Det er selvfølgelig 
Skattestyrelsens opgave, at sikre, at de 
modtagne indbetalinger bogføres 
korrekt i henhold til det af debitor 
anviste eller i øvrigt på det mest 
byrdefulde for debitor.



Der er med udgangen af 2010 etableret 
automatisk opkrævning af selskabsskat 
via eSKATskat, hvorfor det ikke burde 
være muligt at ”glemme” nogle 
selskaber med mindre de ikke er 
oprettet i mandtalslisten over selskaber.



Endelig skal bemærkes, at med 











styrkelsen af revisionsafdelingen, hvor 
langt flere virksomheder/selskaber 
udtages til ligning, vil denne ligning 
oftest fange eventuelle fejl i forbindelse 
med indberetning, kontering og 
afregning af selskabs- og 
udbytteskatter, idet disse elementer helt 
naturligt indgår i ligningsarbejdet.



Revisionsrapport 2010-4: Skattestyrelsen



Punkter: Svar: Ansvarlig:
Fuldmagtsforhold, forretningsgange mv. 
Vi har foretaget en gennemgang af enhedens 
fuldmagtsforhold m.v. for at sikre 
tilstedeværelsen af fornuftige overordnede 
interne kontroller i enheden.
Det er ved gennemgangen konstateret, at Skat 
løbende har ajourført regnskabsinstrukserne.
Efter vores opfattelse er regnskabsinstruksen 
med tilhørende bilag et redskab til sikring af, at 
der overordnet er redegjort for væsentlige 
forretningsgange, tillige med en 
ansvarsfordeling, således at den enkelte 
medarbejder kan gøres bekendt med ledelsens 
forventninger og delegering af ansvar mv.



Regnskabsfunktionen i Skat er dog betydelig 
mere kompleks end for de fleste øvrige 
Selvstyre enheder. Skat bør således overveje at 
udarbejde en egentlig månedsafslutningsplan, 
eventuel med en kvartalsafslutningsplan samt 
en årsafslutningsplan, således at 
afslutningsprocedurer og afstemninger lægges
i faste rammer.



Skattestyrelsen er enig i revisionens 
bemærkninger og vil i videst muligt 
omfang indarbejde kvartalsvise 
afslutningsplaner hvor det er muligt.



Arbejdet er igangsat og indgår i 
forbindelse med opdraget omkring 
udarbejdelse af lister til opfølgning. 



KIJO/SDL



Beholdningseftersyn: Vi har gennemgået 
bankbeholdninger for at sikre, at disse er til 
stede og identiske med det bogførte.
På Skat’s områder er der en meget stor 
mængde likvide transaktioner som følge af 
administrationen af såvel skatter som afgifter. 
Skat har valgt at anvende en lang række 
bankkonti til den daglige drift af de forskellige 
hovedkonti.



Ajourførte og afstemte likvid konti er således et 
helt grundlæggende element i Skat’s bogføring, 
idet hele debitorstyringen er afhængig af, at 
alle poster bliver bogført løbende, og at 



Skattestyrelsen tager revisionens 
bemærkninger til efterretning, og er 
glade for revisionens konstatering af 
fremgangen.



Arbejdet har haft, og har fortsat høj 
prioritet.



KIJO/SDL











eventuelle uafklarede poster løbende bliver 
afklaret så hurtigt som muligt.



Der blev konstateret en væsentlig forbedring i 
forhold til tidligere år, herunder at næsten 
samtlige bankkonti pr. 31.10.2010 var afstemt, 
således at kun enkelte afstemninger viste gamle 
poster tilbage til 2009.



Samlet set er det vores opfattelse, at arbejdet 
med bankafstemningerne fungerer meget bedre 
end tidligere år.
Checkbeholdning, Akiliutkort mv.: Der 
har i år ikke været en gennemgang af 
checkbeholdningen.
Beholdning af euforiserende stoffer:
Der er foretaget kontrol vejning af 
beholdningen af euforiserende stoffer.
Kontrolvejningen gav ikke anledning til 
bemærkninger.
Inventar:
Vi har påset, at der føres inventarliste i 
enheden, og at der løbende følges op på 
inventarets fysiske tilstedeværelse.
Det oplyses at inventarlisten opdateres 
jævnligt, når der er tilgang i form af køb mens 
der ikke udføres nogen periodisk fysisk 
kontrol.



Det anbefales at der fremover ikke kun ses på 
tilgange men også afgange forældelse samt en 
fysisk kontrol.



Inventarlisten er opdateret pr. 14. 
februar 2011. 



LINS/SDL



Interimskonti:
Vi har gennemgået interimskontiene for at 
sikre, at disse løbende bliver udlignet, er 
løbende afstemt, og ikke indeholder uopklarede 
posteringer af ældre dato.



Der forligger afstemninger af interrimskonti pr. 
31.10.2010. Dog skal der bemærkes at der på 
enkelte af disse findes åbne poster helt tilbage 
til 2008.



Interimskonti bør kun anvendes i yderst 
begrænset omfang, og bør således periodisk 
afstemmes og afklares hurtigst muligt.
Der bør ske en grundig oprydning af de gamle 
åbenstående poster på interimskontiene, og 
samtidig ske en opstramning af 
afstemningsprocedurerne på området.



Oprydningen er i gang og mængden er 
stærkt reduceret, der udestår således pt. 
kun 3 interimskonti.



KIJO/SDL



Afgifter: Generel oprydning af afgiftsområdet UVH/SDL











Nedenfor har vi summarisk angivet vore 
observationer på området for indirekte skatter.
Overordnet mangler der ligeledes på dette 
område en overordnet plan for 
månedsafslutning, herunder hvilke 
afstemnings- og opfølgningsprocedurer der 
skal udføres.



Der er generelt på alle hovedkonti en række 
balancekonti, der trænger til en gennemgang 
især oprydning i debitorer.



pågår, primært på kontiene for 
automatspilsafgift og motorafgift.



Der udarbejdes nye forretnings-
gangsbeskrivelser samt en plan for 
kvartalsvise afstemninger af alle 
afgiftskonti.



Indførselsafgift
Den største del af det praktiske arbejde 
vedrørende denne hovedkonto foretages i 
Grønlandshavnen i Aalborg.



Aldersfordelt debitorliste viste at der var en del 
af de sammen gamle debitorsaldi som sidste år. 
Det anbefales at der tages aktivt stilling til 
disse.



Endvidere mangler en oprydning på 
interimskonto, hvor der er åbenstående poster 
tilbage til maj måned.
Der vil på et senere tidspunkt blive fortaget 
stikprøver på beregningen af afgifterne i 
Ålborg.



Bogføring af krav og indbetalinger, 
afstemning og opfølgning foretages 
som udgangspunkt alene af 
Toldfunktionen i Aalborg. 



Aldersfordelt debitorliste overvåges 
hver måned og interimskontoen 
overvåges dagligt. Revisionen har 
indvilget i at aflægge et besøg på 
kontoret i Ålborg med henblik på en 
større gennemgang af området. 



I forbindelse med revisionens 
gennemgang blev der konstateret 
manglende opfølgning på en enkelt 
debitor med forlænget kredit, samt 
krav der var overført til inddrivelse 
men ikke var tilbageført i 
debitorsystemet. 



Debitorlisten er efterfølgende 
gennemgået og der er foretaget en 
fuldstændig oprydning og afstemning 
af området.



Motorafgift:
Der er ligeledes her behov for en overordnet 
gennemgang af månedsbalancen, hvor der 
systematisk foretages en gennemgang og 
opfølgning af bogføringen, herunder ikke 
mindst balancekontiene, hvor der henstår 
uafstemte beløb.



I lighed med tidligere år mangler der oprydning 
på debitorområdet, hvor en del saldi står med 
kreditbeløb.



Det anbefales at der graves ned og årsagen 
hertil kortlægges således at der fremover på 
debitorerne ikke fremkommer så store 



Oprydning er i gang. Se også afsnit 
overfor om afgifter.











kreditsaldoer.



Gennemgang af aldersfordelt debitorsaldoliste 
har vist, at der er flere gamle debitorsaldi - 
nogle går endda tilbage til 2001. Det anbefales 
at debitormassen gennemgås kritisk både men 
hensyn til kreditsaldo og gamle poster.
Det oplyses at det er flere år siden at politiet 
har klippet plader således at der reelt ikke er 
nogen konsekvens af manglende betaling. Det 
anbefales at Skat går ind i en tæt dialog med 
politiet om at løse denne problemstilling.
Rejeafgift
Gennemgangen har ikke givet anledning til 
særlige bemærkninger. Her skal dog lige 
bemærkes at der ikke er fortaget kontrolbesøg i 
året.



Skattestyrelsen foretager normalt ikke 
særskilt kontrolbesøg vedrørende 
rejeafgiften. Kontrollen sker via den 
normale skatteligning.



Havneafgift:
Gennemgangen har ikke givet anledning til 
bemærkninger.
Stempelafgift:
Gennemgangen har ikke givet anledning til 
bemærkninger



Lotteriafgift:
Gennemgang har ikke givet anledning til 
bemærkninger.
Automatspilsafgift
Der er ligeledes her behov for en overordnet 
gennemgang af månedsbalancen, hvor der 
systematisk foretages en gennemgang og 
opfølgning på bogføringen, herunder ikke 
mindst debitorpleje.



Der er foretaget afstemning, post for 
post af alle debitorer med åbne poster. 



Der blev i samme forbindelse 
foretaget ompostering af fejlplacerede 
poster, foretaget statusskift samt rettet 
stedkoder for udligning af gamle 
poster.



Betalingsjagt og –fiskeri:
Gennemgangen har ikke givet anledning til 
bemærkninger.
Tips og Lotto:
Gennemgangen har ikke givet anledning til 
bemærkninger.
Direkte skatter
Vi har foretaget en foreløbig gennemgang af de 
foreløbige skatter på 24.10 området.



Der er tale om et komplekst område og det er 
vores opfattelse, at der fortsat er behov for en 
massiv indsats for dels at få ryddet op i 
tidligere års dokumenterede problemer og dels 
at få etableret både overordnede og daglige 
rutiner, der kan medvirke til at opnås et 



Skattestyrelsen er opmærksom på de 
punkter som ekstern revision har 
fremhævet i forbindelse med de 
direkte skatter. De konkrete punkter er 
for de flestes vedkommende undersøgt 
og afhjulpet. 



Den fornødne dokumentation for den 
kommunale udligningsordning samt 











tilstrækkeligt kontrolmiljø, der kan sikre at de 
bogførte skatter udviser et retvisende billede.



Området har de seneste 2 år givet anledning til 
forbehold for det retvisende billede af 
Landskassens skatteindtægter. Et retvisende 
billede kræver efter vores opfattelse, at der kan 
dokumenteres en sammenhæng mellem 
arbejdsgiverregistreringer (løbende A-skatte 
redegørelser), B-skat samt § 85 indbetalinger
o.l. på den ene side og E-skat (de 
indrapporterede årsopgørelser) på den anden 
side samt hvorledes resultatet af E-skat er 
registreret. 



Vi er klar over, at denne sammenhæng først 
kan endelig dokumenteres med en vis 
forsinkelse, idet skatteår først er afsluttet i 
slutningen af det efterfølgende år
(hvorefter der løbende er mindre korrektioner 
hertil som følge af ligning mv.).



Endvidere er det af afgørende betydning, at der 
føres en stram debitorstyring, idet de opgjorte 
skatteindtægter primært er baseret på 
redegørelser, der forudsætter indbetalingen sker 
efterfølgende.



Vores gennemgang har givet anledning til 
følgende bemærkninger. Numre refererer til 
vedhæftede bilag, udskrift af balance på spec. 
Niveau.



1. Ifølge det oplyste udgør afskrivninger på 
konto 5610 afskrivninger af skatterestancer på 
personer for årene 2006, 2007 og 2008. Det bør 
undersøges, om der er en særlig grund til, at der 
er bogført et beløb på 39.702 kr. uden spec.



2. På konto 7110 er anvendt 2 spec’er. Vi 
antager, at disse vil være udlignet senest i 
ultimoperioden.



3. På konto 9113 er bogført en potentiel gæld 
eller indtægt på 9.537.352 kr. Beløbet er 
uændret i forhold til tidligere år. Ifølge tidligere 
oplysninger hænger beløbet muligvis sammen 
med nogle interimskonti. Beløbet bør snarest 
opløses.



4. Den samlede sum på konto 9116 
debitorsamlekonto er 400.707.439,28 kr. mens 
saldolisten på debitorer udviser et beløb på 



fordeling af fælleskommunal skat vil 
blive forelagt ekstern revision.



Skattestyrelsen har været i løbende 
dialog med ekstern revision, om de 
fremtidige principper for afskrivninger 
af tilgodehavende skatter, idet der er 
en række særegne problemstillinger 
tilknyttet de direkte skatter i forhold til 
Selvstyrets almindelige afskrivninger 
af uerholdelige fordringer.



Skattestyrelsen har i efteråret 2010 
fremsendt forslag til fremtidige 
afskrivningsprincipper for 
uerholdelige skatter. Med baggrund i 
dette er Skattestyrelsen og ekstern 
revision, i foråret 2011, blevet enige 
om de fremtidige principper for 
hensættelser og afskrivninger.











388.173.326,28 kr., altså en difference på 
12.534.113 kr., der er uidentificeret. Der er 
sandsynligvis behov for it-assistance for at 
finde denne difference, idet der er et stort antal 
transaktioner på disse konti.



5. På konto 9116 bemærkes i øvrigt, at der nu 
bogføres transaktioner både med og uden 
spec’er.  Da både oprindelig postering og 
udligningspostering skal have præcis samme 
dimensionskoder bør det undersøges, hvorvidt 
automatiske posteringer er konsistent opsat.



6. Til konto 9121, der anvendes til opsamling 
og afregning af fælleskommunale skatter, 
forventer vi, at der til status foreligger 
dokumentation for fordelingen på de enkelte 
spec’er og dokumentation på, hvorledes årets 
bekendtgørelse om fordeling af 
fælleskommunal skat 2011 er afstemt hertil for 
så vidt angår de regulerende beløb for tidligere 
år.



7. Til Konto 9121 bemærkes i øvrigt at en 
saldo på 256.190 kr. er bogført uden spec.



8. Kontiene 9123 (indberettede A-skatter), 
9124 (indbetalte B-skatter), 9129 (fordelte A- 
og Bskatter) og visse dele af 9630 
(interimskonti) bør udvise lige store debet og 
kreditbeløb. Ifølge det oplyste er der væsentlige 
problemer med at få afstemt 2007, hvorimod 
2008 og 2009 forventes at kunne afstemmes. 
Det igangværende skatteår 2010 kan næppe 
afstemmes men bør kunne sandsynliggøres.



9. På konto 9123 bemærkes, at der er bogført et 
beløb på 48.500 kr. uden spec.



10. Konto 9146 på 12.600.000 kr. forventes 
opløst.



11. På konto 9630 bemærkes, at der er i 2010 
bogført transaktioner både med og uden 
spec’er. For at få udlignet et interimsbeløb skal 
både oprindelig postering og udligningspo-
stering have præcis samme dimensionskode, og 
det bør derfor undersøges, hvorvidt 
automatiske posteringer er opsat konsistent.



12. Konto 9631 bør opløses. Udover 
ovenstående punkter har Skattestyrelsen fået en 











oversigt over debitorer med saldi, der bør 
undersøges nærmere.



Som det fremgår af de oplistede punkter er der 
en række væsentlige forhold, der skal afklares 
før vi kan forholde os til hvorvidt skatterne 
udviser et retvisende billede.



Afrunding
Som det fremgår ovenfor, er en række af ekstern revisions bemærkninger rettet mod konkrete 
forhold, som relativt hurtigt kan verificeres og afhjælpes Disse punker er for hovedpartens 
vedkommende afhjulpet på nuværende tidspunkt.



Andre bemærkninger kræver en større indsats, og kan ikke løses fra dag til dag, men skal afhjælpes 
over længere tid eksempelvis ved udarbejdelse af skriftlige forretningsgange, udredning af større 
konti med mere. 



Endvidere har ekstern revision en række anbefalinger til hvorledes opgaverne kan løses fremover og 
anbefalinger om hvor fokus bør være.



Skattestyrelsen er generelt enig i ekstern revisions anbefalinger og forslagene vil i det omfang det er 
muligt blive implementeret løbende.



Endelig skal bemærkes, at for mange af de nævnte opgavers vedkommende er der tale om en fortsat 
proces, hvor der kontinuerligt vil være tale om ændringer, i takt med nye arbejdsgange, nye 
arbejdsopgaver, udviklingen i edb-systemer med mere. 













Bilag 2: Arbejdsgangsbeskrivelse for inkasso



Revisionen  har  anbefalet  en  række  forbedringer  af  arbejdsprocedurerne  på 
inddrivelsesområdet. 



I  forlængelse af revisionsrapporten,  indeholder  dette arbejdspapir  simple,  men konkrete 
værktøjer  til  at  give  overblik,  systematisere  og  kontrollere  de  løbende 
opfølgninger/oprydninger af sager. Dette sker med relevante udskrifter fra inkassomodulet 
(XAL\ Inkasso\ Udskrifter), som gemmes i en tekst fil.



Disse udskrifter er i sin nuværende form ikke brugervenlige. Udskrifterne skal bearbejdes 
til simple lister eller Pivot-tabeller (overskuelige flerdimensionelle lister) i et regneark. En 
funktionsbeskrivelse  af  de  forskellige  udskrifter  kan  henvises  til  brugervejledningens 
kapitel 15, som ligger på, 



F:\Økonomiafdeling\Regnskab\Vejledninger\pkt 2_Faglig vejledning\XAL inkasso



Det foreslås, at 1-2 medarbejdere udarbejder disse lister periodisk (månedligt/halvårligt), 
som fordeles ud til medarbejderne i afdelingen. Formålet med disse lister er at foretage 
løbende opfølgning/oprydning af inkassosager hos personer og virksomheder,



• Opfølgning på gamle/nye påmindelser
• Oprydning/afskrivning af tab på forældede fordringer (a-skat og øvrige)
• Afslutning af aktive inkassosager med restsaldo på 0 
• Indgåelse af nye aftaler om løntræk og afdrag (a-skat og øvrige)
• Opfølgning på gamle aftaler om løntræk og afdrag 



I brugervejledningen er givet visuelle eksempler på sådanne lister og hvordan de bruges. 



Opfølgning/oprydning foretages af medarbejdere, der fremgår som ”Ansvarlig” på listerne. 
Den  hidtil  praksis  med  ”14  dages  rotation”  blandt  tilfældige  medarbejdere  kan  ikke 
anbefales.



På lister,  hvor der ikke optræder en ansvarlig eller optræder med tidligere ansatte, skal 
lederne fordele disse sager til de øvrige medarbejdere, så der sker en opfølgning.



Listerne indeholder i starten mange sager som følge af et stort efterslæb.



Når  disse  lister  gentages  over  tid,  opnås  et  statistisk  datagrundlag.  Datamængden  kan 
bruges  til  at  måle  fremskridt  på  inkassoområder  og  sagstyper,  på  medarbejdere,  til 
præsentationer eller eksterne forespørgsler mv. 



Det skal bemærkes at nogle (få) udskrifter kan være tidskrævende at bearbejde. Dette kan 
løses ved at få Thy-data til at opstille dem mere brugevenligt. Herefter vil det tage 2-5 
minutter at lave en liste. 











Revisionens anbefaling
(personer og virksomheder)



Arbejdsgangsbeskrivelse Frekvens for 
kørsel



Ansvarlig for 
løbende 
opfølgning



1. Opfølgning på 
påmindelser (oprykning, 
rykning af skrivelse mv.)



1. Alle medarbejdere inkl. 
kysten skal fremover bruge 
påmindelsesfunktionen i XAL. 



Aktuelle påmindelser, der 
stadig ligger i Outlook skal 
overføres til XAL.



2. Der udarbejdes hver måned 
en Excel liste eller pivot-tabel 
fra udskriften Vis Påmindelser 
(inkasso) og Vis Påmindelser  
(debitor).



Før kørsel skal den relevante 
afgrænsning foretages i feltet 
”Påmindelsesdato”. Det 
anbefales at sætte slutdatoen til 
1 måned efter kørselsdatoen.



Dette giver et overblik over 
gamle og nye påmindelser 1 
måned frem.



NB: Sager, der tilhører 
tidligere medarbejdere tildeles 
nye ansvarlige. 



Det er også muligt at afgrænse 
Påmindelser på postnumre. 
Indsæt 1 ekstra felt DebtorZip 
med F2.



I eksemplet er det Sisimiut 
med postnummer 3911. 
Udskriften vil herefter kun vise 
Påmindelser for dette 



1 gang pr. 
måned (den 1. 
uge i måneden)



De ansvarlige 
fremgår af 
listen 











postnummer



2A. Oprydning af tab på 
fordringer (ved forældelse 
mv. fra personer eller 
virksomheder)



A-skatter og øvrige 
fordringer:
(a-skat, underhold, 
daginstitution, renovation, 
husleje, restskat mv.)



1. Der udarbejdes en Excel-
liste eller Pivottabel fra 
udskriften Debitorer med 
sager.
 
Før kørsel af udskrift skal der 
under feltet ”Sagsnummer” 
indsættes (med F2) 2 ekstra 
felter Status og Forfaldsdato.



”Status” sættes til aktiv.
”Forfaldsdato” udfyldes, så 
kun sager ældre end 5 år 
optræder.



Herefter foretages kørsel.



2. Den færdige liste i Excel 
sorteres efter ”Forfaldsdato” 
med ældste først. Oprydningen 
starter med de mest forældede.
 
NB: Denne liste er meget lang 
og har mange dimensioner. Det 
kan anbefales at organisere 
data i en pivottabel. 



Udskriften skal gøres mere 
brugervenligt (THY-Data).



1-2 gange 
årligt (6 md. 
mellemrum)



De ansvarlige 
udpeges af 
lederne i 
inkasso 



2B. Afslutning af sager med 
restsaldo på 0 



Udskriften Aktive  
inkassosager uden rest 
viser sager, hvor debitor 
(personer og virksomheder) 



1-2 gange 
årligt



De ansvarlige 
udpeges af 
lederne i 
inkasso











har betalt det skyldige 
restancebeløb. 



Sagerne optræder stadig som 
aktive i systemet og skal 
afsluttes. Der er ca. 18.000 af 
sådanne sager i systemet.



Det anbefales at sortere excel-
listen efter feltet ”sidste 
posteringsdato” og afslutte de 
ældste først.



NB: Det er muligt at afgrænse 
sagerne efter inkassoregion 
eller postnummer



3. Primodifference Ingen kommentarer jf. 
bemærkninger 



SRS/PF



4. Opgørelse af krav og 
udsendelse af tilsigelser



Ingen kommentarer jf. 
bemærkninger 



SRS/MS



5. Løntræk/afdragsordninger 
(nye aftaler)



Revisionen anbefaler mere 
realistiske og konkrete vilkår 
ved nye afdragsordninger.



Personer: Der laves en Excel-
liste fra udskriften Inkasso 
Debitor indkomst. 



Udskriften viser debitorer med 
skyldig restance, som har 
optjent en indkomst de sidste 3 
måneder hos en GER-enhed.



Indkomsten kan f.eks. 
afgrænses til 20.000 kr. og 
derover.



Listen skal bruges til at indgå 
nye aftaler om 
løntilbageholdelse/ 
afdragsordning med 
arbejdsgiver/debitor.



NB: Udskriften viser kun 
debitorer (personer), som ikke i 
forvejen har en løntræksaftale.



1 gang pr. 
måned 



De ansvarlige 
udpeges af 
lederne i 
inkasso











Virksomheder:
Excel-listen laves fra 
udskriften Debitorer med 
sager. Der indsættes 2 nye 
felter (Status og 
Forfaldsdato).  Felterne,



”Konto” udfyldes med 0 og 
99999999.
”Status” sættes til aktiv. 
”Forfaldsdato” skal afgrænses, 
så sagerne er mindre end 5 år 
gamle (altså de ikke forældede 
sager).



Kørsel foretages.
 
Udskriften viser GER-enheder 
med restancer (afdragsordning 
indgås), er under konkurs 
(oprydning), eller har betalt 
fordringen, men hvor sagen er 
åben (skal afsluttes).



6. Opfølgning på 
løntræksaftaler



Der laves en Excel-liste fra 
udskriften Løntræksaftaler  
opfølgning. 



Udskriften viser indgåede 
løntræksaftaler, som ikke 
bliver overholdt.



Den ansvarlige skal undersøge, 
hvorfor der ikke sker en 
indbetaling fra arbejdsgiveren. 



1 gang pr. 
måned 



De ansvarlige 
fremgår af 
listen



7. Opfølgning på 
afdragsordninger



Der laves en Excel-liste fra 
udskriften Afdragsaftaler  
opfølgning. Udskriften viser 
indgåede afdragsordninger, 
som ikke bliver overholdt.



1 gang pr. 
måned



De ansvarlige 
fremgår af 
listen











Den ansvarlige skal 
undersøges, hvorfor der ikke 
sker en indbetaling fra debitor.



8. Tilsigelse, opfølgning 
mv. på kysten (A-skat)



Det er muligt at udskrive lister 
til opfølgning.



Dette kræver at medarbejderne 
på kysten konsekvent foretager 
sagsbehandling i XAL og 
bruger påmindelsesfunktionen i 
XAL. 



Af samme grund ligger der få 
eller slet ingen sager til 
opfølgning på kysten inde i 
systemet, fordi arbejdsgangen 
har været manuel.



Nye afdragordninger 
(kysten). Der udskrives lister 
med restancer (a-skat og 
øvrige) til kysten.



Dette foregår i Debitorer med 
sager.



Før kørselen, tilføjes 1 nyt 
postnummerfelt (med F2) 
DebtorZip. 



Konto sættes til 0 og 99999999
Status sættes aktiv
DebtorZip udfyldes, f.eks 
Sisimiut har postnummer 3911.



Kørsel foretages.



Listen viser  debitorer i 
Sisimiut med A-skat restancer 



Ikke aktuelt 
nu, men 
fremover



1 gang hver 2. 
måned



Ansvarlige 
skal udpeges











(og øvrige) til opfølgning og 
oprydning (hvis forældet). 



For andre skatteregioner 
indtastes blot de relevante 
postnumre.



Sagsbehandlingen sker i XAL. 
9. Sagsmateriale Ingen kommentarer jf. 



bemærkninger 
SRS/PF



Inddrivelse af øvrige 
restancer hos personer 
mv.
10. Inddrivelse for 
fordringer for eksterne 
parter



Se punkt 5.



11. Afviste fordringer Ingen kommentarer jf. 
bemærkninger



SRS/PF



12. Nedskrivning Ingen kommentarer jf. 
bemærkninger



SRS/PF



13. Inddrivelsesprocessen Se punkt 1.



14. Afregning til eksterne 
parter



Ingen kommentarer jf. 
bemærkninger



SRS/PF



15. Arbejdsdeling Er løst i feltet ”Ansvarlig for 
løbende opfølgning”



SRS/PF



16. Opfølgning Se punkt 1-8



17. Bogføring og 
afstemning



Ingen kommentarer jf. 
bemærkninger



KIJO



18. Inddrivelse af 
selskabsskatter mv.



Opfølgning sker ved månedlige 
saldolister



KNN



 



Brugervejledning. Udskrifter fra XAL og Excel-lister











Nedenfor er vist tekstfilerne fra XAL\ Inkasso\ Udskrifter og et udsnit af de bearbejdede 
lister som medarbejderne modtager for at lave opfølgningerne.  Bemærk: Det er muligt fra 
listen at kopiere sagsnummer, aftalenummer og kontonummer (debitor ID) direkte over i 
XAL og få sagen hurtigt frem.



1. Opfølgning på påmindelser (oprykning, rykning af skrivelse mv.)



Udskriften Påmindelser (inkasso) fra inkassomodulet



Den færdige liste til medarbejderne.



Ansvarlig PAMI



Rækkeetiketter BILAG BREV LØNTILB. OMSLAG RETURN RYKKER Hovedtotal
09-05-2011 4 4



1508653197 1 1
2102792834 1 1
0109763349 1 1



25-01-2010 1 1
15-01-2010 1 1
13-01-2010 2 2
12-01-2010 2 2
11-01-2010 1 1
06-01-2010 2 2
01-01-2010 1 1
Hovedtotal 3 73 2 1 2 146 227



Medarbejderen vælger sit navn under ”Ansvarlig” og foretager den relevante opfølgning.
I eksempeludsnittet ovenfor, er det brugeren PAMI, som har et efterslæb på 73 
påmindelser om "Breve" og påmindelse om 146 ”Rykkere” – 227 påmindelser i alt.











Markeret i rødt, ses det, at sagerne fremgår med påmindelsesdato, kontonummer og 
handling (brev, løntilbageh., rykker mv.). Det er også muligt at få et sagsnummer frem. 
Tilsvarende opfølgning laves for udskriften Påmindelser (Debitorer).



2A. Oprydning af tab på fordringer (ved forældelse mv. fra personer eller 
virksomheder)



Udskriften Debitorer med sager fra inkasso-modulet (både personer og virksomheder) 



Færdig liste til medarbejderne.



Fordringstype (Alle)
Fordringsgruppe (Alle)



Værdier
Rækkeetiketter Sum af Restance i alt Sum af Restance rest
04-09-1991



31291836
90233750 800 800



30-07-1992
31296226



90365176 11.758 11.758
30-11-1992



25034554
90134261 131.636 82.541



30-11-1995
25025938



90138693 4.730 4.730
28-12-1995



25757653
90150180 8.145 8.145
90150181 8.554 8.554
90150182 8.214 8.214
90150183 7.744 7.744
90150184 7.636 7.636
90150185 213 213
90150186 500 500
90150187 83 83



Listen er sorteret efter forfaldsdatoen på fordringen efterfulgt af CPR/GER-nummeret og 
sagsnummeret (markeret med rødt). De ældste fordringer bør afskrives først. 
Det er også muligt at afgrænse efter ”Fordringstype eller gruppe”, f.eks a-skat, restskat mv.











2B. Afslutning af sager med restsaldo på 0



Udskriften Aktive inkassosager uden rest (viser både personer og virksomheder):



Færdig excel-liste, som medarbejderne modtager. 



Antal inkassosager, der kan afsluttes 16.682
Kontonummer Inkassosag Restance rest Sidste posteringsdato
3108592299 90045594 0 08-06-2004
3108592299 90045595 0 08-06-2004
3108592299 90045596 0 08-06-2004
3108592299 90045597 0 08-06-2004
3108592299 90045598 0 08-06-2004
0412572165 90105229 0 08-01-2007
3005793008 90147025 0 05-03-2007
1901602022 24001939 0 18-03-2008
1005841891 24001209 0 09-04-2008



Eller som en Pivot-liste.
Sum af Restance rest    



Sidste posteringsdato
Kontonumme



r Inkassosag Total
08-06-2004 3108592299 90045595 0



  90045596 0
  90045597 0
  90045598 0
 90045594 0



08-01-2007 0412572165 90105229 0
05-03-2007 3005793008 90147025 0
18-03-2008 1901602022 24001939 0
09-04-2008 1005841891 24001209 0
10-04-2008 2012652537 90070108 0
22-04-2008 2408472787 90037743 0



 2906632791 90038633 0



Listen viser f.eks. at debitoren 310859-2299 har 5 aktive sager fra 2004 med restgæld på 0, 
der kan afsluttes. Samtlige sager af ældre dato skal afsluttes.











5. Løntræk/afdragsordninger (nye aftaler med personer og virksomheder)



Udskriften Debitor med indkomst (personer) fra inkassomodulet



Færdig liste til medarbejderne



Muligheder for filter
PostNr (Alle)
Bynavn (Alle)
Arbejdsgiver (Alle)
Ger. Nr. (Alle)
Listen over debitorer er sorteret efter størrelsen på restancer



Værdier
Rækkeetiketter Sum af restancer Seneste A-indkomst i 2011
2802452945 17.804.567 27.360



Seth Jakob Tønn 17.804.567 27.360
01.02.2011 17.804.567 27.360



212481777 1.940.180 31.000
Kjeld Hansen Pa 1.940.180 31.000



01.02.2011 1.940.180 31.000
1808562509 1.609.126 42.565



Evald Schmidt 1.609.126 42.565
01.03.2011 1.609.126 42.565



3001622101 1.448.401 200.000
Tom Augo Lynge 1.448.401 200.000



01.02.2011 1.448.401 200.000



Det fremgår f.eks. at Tom Augo Lynge har haft en indkomst på 200.000 kr., der blev 
udbetalt 1. februar 2011. Han skylder knap 1.5 mio. kr.



Her er det relevant at undersøge muligheden for løntræk hos arbejdsgiver. Der er også 
mulighed for at søge efter skyldnere med indkomst på postnummer, arbejdsgivers 
navn/GER mv. 



Udskriften Debitor med sager (virksomheder) fra inkassomodulet











Færdig liste til medarbejderne



Fordringstype ASKAT
Fordringsgruppe (Alle)



Værdier
Rækkeetiketter Sum af Restance i alt Sum af Restance rest
18-05-2006 1.783 1.783



25741587
90016004 1.783 1.783



31-05-2006 34.199 31.800
25759591



90003404 90 0
25755448



90121264 942 0
25753186



90200017 3.340 1.973
25752996



90200030 7.102 7.102
25746139



90180493 410 410
25743091



90003498 4.269 4.269
25742230



90200060 12.862 12.862
25027965



90180462 5.184 5.184



På listen er udvalgt skyldig A-skat som fordringstype (øvrige fordringer kan også vælges). 
Listen viser dermed alle virksomheder som har restance på A-skat (afdragsordning indgås) 
eller som fremgår med restance på 0 (skal afsluttes).



Markeret med rødt fremgår også, at listen er sorteret efter forfaldsdato (som ikke er 
forældet og der kan gøres krav), GER-nummer og sagsnummer.



6. Opfølgning på aftalte løntræksaftaler



Udskriften Løntræksaftale opfølgning fra inkassomodulet











Den færdige liste til medarbejderne 



Ansvarlig GEHA
Ger. navn (Alle)
Afr. type (Alle)



Sum af Træksværdi/Træksprocent   Trækstype
Cpr. nr. Debitor navn Aftale nr. Ger. nr. Beløb Procent
0101692353 Tekle Ghebrelul 80007217 25747836  33
1111731140 Charlotte Ingeberg S 80004914 12154429  15
1401753326 Vivian Mørch Simonse 80006569 25747836 1.500  
1406772884 Ane Katrine Zeeb 80003055 56996710 500  
2103811999 Martin Absalon Søren 80003317 12155522 1.000  
2609672717 Ove Nielsen 80006272 30191226 1.000  
3103782952 Maria Birgithe Natha 80006706 17240641 1.000  



Den ansvarlige medarbejder vælger sit navn fra listen. Han kan se sine sager og følge op på 
hvorfor der ikke sker en indbetaling på de aftalte løntræksordninger. Det fremgår at 
GEHA har 7 sager. Sager fra tidligere ansatte må uddelegeres af lederne i inkasso.



7. Opfølgning på aftalte afdragsordninger



Udskriften Afdragsordning opfølgning fra inkassomodulet



Den færdige liste til medarbejderne 











Ansvarlig ANLO



Sum af Opkrævningsbeløb  Opkrævningsinterval   
Cpr. nr. Debitor navn Aftale nr. Lige uger Månedsvis Ulige uger
0104581099 Preben Christian Kri 80004770  2.500  
0811521094 Christa Heede Rygaar 80002204  400  
1302743483 Peter Egede Gantzhor 80002952  2.000  
2008753493 Isak Alfred Adolf Jo 80001896 500   
2009812736 Judithe Birthe Julia 80005680  500  
2310643311 Hans Ragnar Sveinjón 80004931  1.000  
2405753173 Jakob Geisler 80003232 750   
2602652869 Axel J P Jeremiassen 80006144  800  
2711681801 Tajs Zajac Thomsen 80004420   9.756
2808640247 Kolja Benedict Olsen 80004518  2.000  
2910560541 Poul Michael Ditlev 80003167  1.000  
Hovedtotal   1.250 10.200 9.756



Den ansvarlige medarbejder vælger sit navn fra listen. Han kan se sine sager og følge op på 
hvorfor der ikke sker en indbetaling på de aftalte afdragsordninger. Det fremgår f.eks. at 
ANLO har 11 sager. Sager fra tidligere ansatte må uddelegeres af lederne i inkasso.



8. Rykning, tilsigelser og opfølgning på kysten 



Der udskrives lister med A-skat restancer (og øvrige restancer) til kysten. Eksemplet 
nedenfor vedrører Sisimiut. 



Udskriften Debitorer med sager fra inkassomodulet



Den færdige liste til medarbejderne (i Sisimiut)



Fordringstype ASKAT
Fordringshaver (Alle)



Værdier
Rækkeetiketter Sum af Restance i alt Sum af Restance rest
31-12-2000











30187237
90112518 73 73



01-01-2007
12001460



90475049 87.775 74.130
17-01-2007



12098758
90200016 2.453 2.453



31-01-2007
12200668



90112553 3.964 3.964
25747364



90112557 10.812 5.812
90112558 2.000 2.000



19-02-2007
20191899



90112560 23.664 23.664
19-04-2007



16607398
90003485 746 746



Medarbejderen kan i Fordringstype vælge typen af restancer (her er valgt A-skatter). 
Listen er opdelt efter Forfaldsdato, GER-nummer og sagsnummer (markeret med rød). 
Ældre sager som er forældet eller hvor virksomheden er gået konkurs eller optræder med 
restsaldo på 0 afsluttes. 








